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PROCES-VERBAL C.T.E.
A NR.
Incheiat astazi ..................

A. OBIECTUL AVIZARII : Amenajamentul fondului forestier proprietate privati
apartinand persoanelor juridice Obstea de Mosneni Scara Mazgavu, Obstea de Mosneni Coasta
Lungesti asociate cu persoanele fizice Tamplaru C.lon, Chirca N.Nicolae, Tamplaru C.Toader,
Chirca N.Gheorghe , din cadrul Ocolul Silvic Poiana Cerbului.

Faza de proiectare: redactare in concept.

Beneficiar : persoanele juridice Obstea de Mosneni Scara Mazgavu, Obstea de Mosneni
Coasta Lungesti asociate cu persoanele fizice Tamplaru C.lon, Chirca N.Nicolae, Tamplaru
C.Toader, Chirca N.Gheorghe

B. PARTICIPANTI:

Membru C.T.A.P.: ing. llie Andrei

Sef proiect: ing. Paun Gheorghe
Proiectant: ing. Paun Gheorghe

C. CONSTATARI - CONCLUZII:

Din analiza documentatiei si in urma discutiilor purtate, au rezultat urmatoarele:

Suprafata fondului forestier proprietate privata apartinand persoanelor juridice Obstea de
Mosneni Scara Mazgavu, Obstea de Mosneni Coasta Lungesti asociate cu persoanele fizice
Tamplaru C.lon, Chirca N.Nicolae, Tamplaru C.Toader, Chirca N.Gheorghe, este de 137,90 ha si a
fost impartita in Sparcele si 15 subparcele. Suprafata medie a parcelei este de 27,58 ha, iar suprafata
medie a subparcelei este de 9,19 ha.

Intreaga suprafat a padurilor a fost incadrati in grupa I functionald, cu urmitoarele categorii
functionale:

-1.1C. — paduri situate pe versantii raurilor si paraielor din zona colinara care alimenteaza lacurile
de acumulare (T IV)- 1,00 ha (1%);

-1.1C.5Q — paduri situate pe versantii raurilor si paraielor din zona colinara care alimenteaza
lacurile de acumulare, arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru
habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de
conservare/situri de importanta comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica
Natura 2000 - SCI) (T 1V)- 58,90 ha (1%);

-1.2A.5Q. - padurile situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe
terenuri cu inclinare mai mare de 35 °, arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare
protectiva pentru habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale
de conservare/situri de importanta comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua
ecologica Natura 2000 - SCI) (T.11)- 10,30 ha (8%);

-1.2C.51.5Q - benzile de padure din jurul golurilor alpine, cu latimi de 100-300 m, constituite cu
ocazia lucrdrilor de amenajare a padurilor in functie de panta si natura terenului, precum si de starea
de vegetatie a padurilor respective, arboretele destinate protectiei unor specii ocrotite din fauna
arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta
comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 - SCI) (T.II)-
67,70 ha (10%).

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor amenajistice s-au folosit planuri de
baza la scara 1:10000, editate de Institutul de Geodezie, Fotogrametrie, Cartografiere si Organizarea
Teritoriului in anii 1977 si 1979, dupa aerofotografierile executate n anii 1975 si 1977. Planurile de
baza folosite au constituit materialul cartografic si pentru amenajarea precedentda a padurilor
studiate.




Geografic, teritoriul unitatii de baza este situat in Carpatii Meridionali, Munti Negoiu, in
bazinul superior al raului Topolog.
Din punct de vedere fitoclimatic, padurile acestei unitdti de productie sunt situate in:
- Etajul subalpin (F Sa)-48%;
- Etajul montan de molidisuri (FM3)- 51% ;
-Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3)-1%.
S-au determinat trei tipuri de statiuni forestiere, acestea fiind urmatoarele:

- 1.3.2.0 Montan presubalpin de molidisuri Bi, podzolic cu humus si Vaccinium- 48%;
- 2.3.1.2. Montan de molidisuri, brun edafic mijociu, Pm, cu Asperula-Dentaria -51%;
- 5.2.3.2. Deluros de fagete Pm,podzolit-pseudogleizat edafic mijlociu,cu carex pilosa-1%.

Au fost identificate trei tipuri de padure, acestea fiind urmatoarele:
- 115.2. Molidis de limita cu Vaccinium (i)— 48%;
- 115.1. Molidis cu Vaccinium myrtillus si Oxalis acetosella (m) —51 %;
- 422.1. Faget cu carex pilosa(m)-1%.
Au fost identificate trei tipuri de sol, cu trei subtipuri de sol acestea fiind: districambosol
(51%) , podzol tipic (48%) si plonosol tipic (1%).
Structura fondului de productie sub raportul compozitiei si al claselor de productie este
urmatoarea:
99MO 1FA
14 Mo
Clasa de productie medie este I11.4, consistenta medie 0,74, varsta medie 100 ani, volumul
mediu la hectar 445 m.c./ha, iar fondul lemnos total este de 26665 m.c.
Distributia arboretelor pe clase de varsta pentru fondul productiv este urmatoarea: clasa a I-
a-10%,clasa a 1V-a-10%, clasa a VI-a-2%, clasa a V1l-a-78%,
In vederea gospodaririi rationale a fondului forestier s-au constituit urmatoarele subunitati
de productie sau protectie:
- S.U.P.,,A”” —codru regulat sortimente obisnuite, cu o suprafata de 59,90 ha, cu un ciclu
de 100 ani si in cadrul careia s-au prevazut taieri progresive;
- S.U.P. ,,M”’ —arborete supuse regimului de conservare deosebita, cu o suprafata de 78,00
ha, in care s-au prevazut taieri de conservare.
Reglementarea procesului de productie s-a organizat pentru S.U.P. ,,A’” — codru regulat
sortimente obisnuite.
Posibilitatea de produse principale este de 359 m®/an, prin tiierile de conservare se vor
extrage 456 mc/an, care se vor asimila ca produse principale.
Pentru deceniul de aplicare al amenajamentului nu s-au prevazut a se executa lucrari de
ingrijire.
Anual se vor parcurge cu taieri de igiend 47,50 ha, din care se va recolta un volum de 43
m.c./ an.
S-au prevazut lucrari de impadurire pe 1,94 ha (0,82 ha completarea regenerarii naturale si
1,12 ha completari), specia de impadurit fiind molidul si larice .
Accesibilitatea fondului forestier este asiguratd in procent de 100%, pentru o distantd medie
de colectare de 1,2 km.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentati si propune avizarea ei in Comisia tehnica
pentru silvicultura din cadrul Ministerului Mediului Apelor si Padurilor.



MEMORIU DE PREZENTARE

PENTRU AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA
APARTINAND PERSOANELOR JURIDICE OBSTEA DE MOSNENI SCARA
MAZGAVU, OBSTEA DE MOSNENI COASTA LUNGESTI ASOCIATE CU
PERSOANELE FIZICE TAMPLARU C.ION, CHIRCA N.NICOLAE, TAMPLARU
C.TOADER, CHIRCA N.GHEORGHE, U.P. 1 SCARA MAZGAVU- COASTA LUNGESTI

Data intrdrii In vigoare a amenajamentului: 01.01.2022
Prestator de servicii silvice: Ocolul Silvic Poiana Cerbului.
in fondul forestier analizat nu s-au identificat arborete virgine si cvasivirgine, conform
prevederilor, criteriilor si indicatorilor din O.M. nr. 3397/2012 si O.M. nr. 1417/2016, precum si a
informatiilor primite de la administratorul fondului forestier.
Suprafata fondului forestier U.P. | SCARA MAZGAVU- COASTA LUNGESTI se suprapune
partial peste Sit Natura 2000 ROSCI 10122 Muntii Fagaras si Piemontul Fagaras (136,90 ha).
1. Suprafata fondului forestier
Suprafata fondului forestier proprietate privata apartinand persoanelor juridice Obstea de
Mosneni Scara Mazgavu, Obstea de Mosneni Coasta Lungesti asociate cu persoanele fizice
Tamplaru C.lon, Chirca N.Nicolae, Tamplaru C.Toader, Chirca N.Gheorghe din judetul
Valcea denumit U.P. | SCARA MAZGAVU- COASTA LUNGESTI este situata pe teritoriul
comunei Perisani din judetul Valcea.

Aceastd suprafatd de fond forestier provine din:
Pentru Obstea de Mosneni Scara-Mazgavu

- Titlu de proprietate nr. 13403/26.06.2009-75,70 ha;
Pentru Obstea de Mosneni Coasta-Lungesti

- Titlu de proprietate nr. 54/18.12.2002-61,20 ha;

Pentru Tamplaru C.lon, Chirca N.Nicolae, Tamplaru C.Toader, Chirca N.Gheorghe
- Titlu de proprietate .nr.305/50802/12.07.1995-1,00 ha.

La actuala amenajare a suprafetei de fond forestier de 137,90 ha s-a mentinut numarul si
denumirea de la amenajarea precedenta U.P.l Scara Mazgavu- Coasta Lungesti.

U.P. Suprafata - ha Diferente Justificari
+ -
Actuala Precedentd/ + - Asociere Total Total
din actele de cu
proprietate persoane
fizice
U.P. 1 137,90 136,90 1,00 - 1,00 1,00

Date generale:

SUPRAFA- | PADU- | TERE- | ALTE | TERENUR
TA RE NURI |TERE- || SCOASE
DE NURI | TEMPO-
iMPA- RAR DIN | PADURI CU ROL DE:
-HA - DURIT [-HA-| FONDUL COMPOZITIA
Ha ha FORESTI- ARBORETE.
AMENAJA ER
UP. -MENTUL PROTECTIE PRODUC LOR
(FOND
v |re s PRODUCTIV)
F M T T IIT | PROTEC
T| II - -TIE
IV T V-
VI
UP. I Actual 137,90 137,90 - - - - | - [78,00]| 59,90 - 98MO2FA
UP. I Precedent 136,90 136,90 - - - - | - [78,00]| 58,90 - 100MO




2. Prevederile si realizarile amenajamentului expirat

Prevederi amenajament 2012 :
degajari: - ;
curatiri: -
rarituri: 0,56 ha/an cu un volum de extras de 21 m.c./an;
produse principale: 0,63 ha/anual cu un volum de extras de 251 m.c./an;
taieri de igiend: 10,30 ha anual cu un volum de extras de 10 m.c./an;
taieri de conservare:8,97 ha/an cu un volum de extras de 353 m.c./an;
impaduriri: -.
Conform datelor obtinute de la O.S.Poiana Cerbului, volumul recoltat din posibilitatea de produse principale a fost depasit cu 14% din aceasta depasirea de
posibilitate a fost aprobata de Garda Forestiera Ploiesti, realizarile la taieri de igiena sunt de 100% atat pe suprafata, cat si pe volum, rarituri au fost realizate
100 % atat pe suprafata, cat si pe volum iar taierile de conservare au fost realizate in proportie de 19 % atat ca suprafata cat si ca volum.

2.1. Concluzii privind gospodarirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului

2.1.1 Evolutia compozitiei

Anul Specii - % - Total
amenajarii MO FA - - - - - - |- - -
2011 100 - - - - - - - - - - 100
2021 99 1 - - - - - - - - - 100
* Amenajamentul silvic al fondului forestier apartindnd Obstei Scara Mazgavu - Coasta Lungesti, edita 2012.
2.1.2 Evolutia claselor de productie
Anul Clase de productie -%- Clasa de productie
amenajarii I ] 11 v \Y medie
2011 - - 34 66 - 1,
2021 - - 35 65 - Iy
* Amenajamentul silvic al fondului forestier apartinand Obstei Scara Mazgavu - Coasta Lungesti, edita 2012.
2.1.3 Evolutia densitatii arboretelor
Anul Categorii de consistenta -%- Consistenta
amenajarii 0,1-0,3 0,4-0,6 >0,7 medie
2011 - - 100 0,80
2021 2 - 98 0,77

* Amenajamentul silvic al fondului forestier apartinand Obstei Scara Mazgavu - Coasta Lungesti, edita 2012.
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3. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier proprietate privata apartinind peroanelor juridice Osbstea Scara
Mazgavu, Obstea Coasta Lungesti asociate cu persoanele fizice Tamplaru C.lon, Chirca N.Nicolae,
Tamplaru C.Toader, Chirca N.Gheorghe din cadrul U.P. | Obstea Scara Mazgavu - Obstea Coasta
Lungesti se prezinta astfel:

Fond Specii
Specificari forest UM MO | FA - - - - - - - - TO
' TAL
All- 99 1
13 100
. - 0
Compozitia A2221 % 100 ) 100
U.P. 99 1 100
All- 3,0 3,4
13 3,4
Cls. de prod. A21- - 39 - 3.9
22
U.P. 3,7 17,7 3,7
All-
13 0,74 | 0,70 0,74
Consistenta A2221- - 0,80 ) 0,80
U.P. 0,78 | 0,70 0,77
All?f' 46 | 40 45
mé/an/
Crest. crt. A21- ha 4.4 ) 4.4
22
U.P. 4.5 4,0 4,5
All-
13 445 | 389 444
; N 3
Volum unitar A2221 m3/ha 472 i 472
U.P. 460 | 389 460
All-
13 100 | 98 100
Varsta medie A2221- ani 115 i 115
U.P. 109 | 98 109
A1131- - 10%: - %: Ill- %: IV-10 %: V- %: VI- 2%: VII- 78 %.
Clase de varsta AL o
(- 20 ani) 5 0 IV- 13%;VI11- 87 %.
U.P. I-4%:; 11- 9%; lIl- %; IV-11%:; V- %:; VI- 1%:; VII-84 %.

Al1-A13: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturald cu reusita partiala pentru care se
reglementeaza recoltarea de produse principale;
A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturald cu reusita partiala pentru care nu se
reglementeaza recoltarea de produse principale;
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4. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzator obiectivelor economice,
sociale si ecologice fixate s-a stabilit zonarea functionala astfel :

/Amenajament Grupa | functionala (Tip functional/categ.functionale) -ha- Gr I1-a de categorii funct.ha| Total
| 1 i v Total |2.1A|2.1B[2.1C|2.1D| Total | U.P.
-|1.2A| 1.2C | 1.2A5Q 1.2C 512C | 1.1C [1.1C.5Q
5Q |51.5Q
Actual - 10,30 [14,00[53,70| - 1,00 | 58,90 137,90 - | - | - | - - 137,90
Precedent | - |10, 30| 14,00 - 52,40| 60,20 13690 - | - | - | - - 136,90

* Amenajamentul silvic al fondului forestier apartinand Obstei Scara Mazgavu - Coasta Lungesti,
edita 2012.

Dupa cum se observa din tabelul de mai sus, sub raportul evolutiei categoriilor functionale,
trebuie remarcat faptul ca zonarea functionala a suferit modificari fata de amenajarea anterioara ca
urmare a aplicarii 0.M.766/2018 pentru aprobarea Normelor Tehnice priviind elaborarea
amenajamentelor silvice, schimbarea categoriilor de folosinta a terenurilor forestiere .

5. Subunitati de gospodarire

Amena- Subunitati de gospodarire -ha- Total U.P.
jament A M - - - -ha
Actual 59,90 78,00 - - - 137,90
Precedent 60,20 75,70 - - - 136,90
* Amenajamentul silvic al fondului forestier apartinand Obstei Scara Mazgavu - Coasta Lungesti,
edita 2012.

6. Bazele de amenajare
Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

6.1 Regim (S.U.P. in productie):

Amenajament Suprafata tratata in regim : -ha-
codru Crang
Regulat cvasigradinarit gradinarit | -
Actual 59,90 - - -
Precedent 60,20 - - -
* Amenajamentul silvic al fondului forestier apartinand Obstei Scara Mazgavu - Coasta Lungesti,
edita 2012.

6.2 Compozitia tel
Corespunzatoare tipului natural de padure.
6.3 Tratament

Amenajament Suprafata de parcurs cu tratamente: -ha/an-
progresive succesive rase crang jardinatorii gradindrite
Actual 1,42 - - - - -
Precedent - - - - - -
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* Amenajamentul silvic al fondului forestier apartinand Obstei Scara Mazgavu - Coasta Lungesti,
edita 2012.

6.4 Exploatabilitatea tehnica de protectie pentru functii multiple

Amenajament Subunitati de gospodarire —ani
A - - - -
Actual 101 - - - -
Precedent 100 - - - -
* Amenajamentul silvic al fondului forestier apartinand Obstei Scara Mazgavu - Coasta Lungesti,
edita 2012.
6.5 Ciclu
Amenajament Subunitati de gospodarire —ani-
A - - - -
Actual 100 - - - -
Precedent 100 - - - -
* Amenajamentul silvic al fondului forestier apartinand Obstei Scara Mazgavu - Coasta Lungesti,
edita 2012.
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7. Reglementarea procesului de productie

7.1 Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitatea de tip “A”

cresterii indicatoare si dupa criteriul claselor de varsta.
Indicatorii de posibilitate, astfel calculati, prin cele douda metode precum si adoptarea

.....

.....

Metoda de calcul
- ng e Prin intermediul cresterii indicatoare Dl.lpa crltir;lsltglaselor & ta}z;:I:(;lc:;)-
UB/UP Ci Vd/ Ve/ \%il Vo/ . m’ pei | P-in- P. de- poy | tatd m°/an
10 20 40 60 ductiv ductiv
2012%* 297 1375 925 780 520 3,10 1,367 | 405 698 692 698 405
2022 280 1248 1232 695 469 3,02 11,352 | 379 381 336 339 379
Conform
ordinul | 280 | 1270 | 1243 | 700 | 473 | 306 |L361| 381 | - - - 381
23.07.2018
* Amenajamentul silvic al fondului forestier apartinand Obstei Scara Mazgavu - Coasta Lungesti,
edita 2012.

Conform Situatiei comparative dintre prevederile amenajamentului silvic si lucrarile
silviculturale efectiv realizate in deceniul anterior, la nivel de unitate de productie pusa la dispozitie de
catre ocolul silvic, din posibilitatea de produse principale adoptatd a noului amenajament se impune
precomptarea unui volum de 225 mc (un volum de 203 mc cu care a fost depasitd posibilitatea de
produse principale a precedentului amenajament, provenit din produse accidentale I conform Deciziei
nr. 274 din 10.11.2020 a Garzii Forestier Valcea si 22 mc provenit din taieri ilegale).

Posibilitatea de produse principale pentru noul amenajament in cazul in care avem depasire de
posibilitate decenala se va calcula conform Ordinului Nr. 766 din 23.07.2018 Articolul 7.

In consecinta a fost adoptata Posibilitatea P = 381 mc/an, egala cu valoarea posibilitatii dupa
criteriul cresterii indicatoare calculat conform Ordinului Nr. 766 din 23.07.2018 Articolul 7 din care
se vor scadea 225 mc, rezultand astfel o posibilitate de 359 mc/an.

Analizand structura pe clase de varsta a arboretelor incadrate in S.U.P. A (59,90 ha) constatam
ca 80 % din arborete sunt exploatabile — 48,20 ha (din acestea 47,20 ha sunt arborete din clasa a VllI-a
de varsta, 1,00 ha sunt arborete din clasa a VI-a de varsta.

Cresterea indicatoare este de 280 m.c., indicatorul de posibilitate dupa procedeul cresterii
indicatoare este de 381 m%an (P = m x Ci = 1,361 x280 = 381).

Pentru calculul indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varsta am procedat la
includerea 1n Suprafata periodicd in rand - SP1 (au fost constituite 5 suprafete periodice, cu perioada
de 20 ani) a 29 % din arboretele exploatabile- 14,20 ha (suprafata SPI reprezinta 118% din suprafata
periodica normala -11,98 ha)

Arboretele incadrate in SP1 reprezinta 100% din arborete exploatabile.

Subunitatea de productie este excedentara in arborete exploatabile (Q = 3,00).

Indicatorul de posibilitate dupi cresterea indicatoare este de 381 m*/an.

.....

criteriul cresterii indicatoare calculat conform Ordinului Nr. 766 din 23.07.2018 Articolul 7 din care
se vor scadea 22 mc/an , rezultand astfel o posibilitate de 359 mc/an.
Posibilitatea propusi si adoptati este de 359 m®/an.
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Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa metoda cresterii indicatoare

conform Ordinului Nr. 766 din 23.07.2018 Articolul 7

Specia MO FA
Cl 276 4 T80
VD 12607
VD1 537 537
VD3 13833 436 12311
VD3
VD4
VE 14861
VEL 14375 436 14861
VE2
VE3
VF 17504 407 15001
Vi 17846 506 18352
DDl 19782
DD 19258
oD3 15788
D4 11546
DM 11546
C 3.06
VDo 1270
VE20 1243
WE40 00
VG0 473
POSEE 381
A 0.5250 M 1361
CICLUL 100 Ani
SUPEAFATA TOTALA 5090 EHa
SUPRAFATA IN GRI FUNCTIONALA 5990 Ha
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA Ha
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7.1.1. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Specia MO FA
CI 276 4 280
VD 12483
VDI 329 329
VD2 23822 486 24308
VD3
VD4
VE 24639
VEI 24153 486 24639
VE2
VE3
VF 27282 497 27779
VG 27624 506 28130
DDI1 19364
DD2 19037
DD3 16576
DD4 11325
DM 11325
Q 3.02
VD/10 1248
VE20 1212
VE/40 695
VG/60 469
POSIB. 379
A: 0.8250 M: 1.354
CICLUL 100 Ani
SUPRAFATA TOTALA 59.90 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 59.90 Ha
SUPRAFATA IN GR.Il FUNCTIONALA Ha
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7.1.2. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta —procedeul deductiv

Unitatea de productie I Scara Mazgavu - Coasta Lungesti

S.U.P. “A” 59,90 ha

Clase de regenerare = 0 ha Ciclul 100 ani
Perioada 20 ani S.P.N.= 11,98 ha
S.P.l SPII
V +5Cr =
Clasade | S V | Crestere SPV
varsta ha m.c. | Curentd S \Y/ Vk Vi S SPIIT | SPIV
3 3 3 ha
ha m m m
I 5,80 11 3 5,80
I - - - - - - - - - -
I - - - - - - - - - -
v 590 | 2485 50 5,90
\V] - - - - - - - - - -
VI 1,00 470 4 1,00 - 490
WYl 47,20 | 23689 215 13,20 | 336 | 5550 - 17,00 | 17,00 i
Total 59,90 | 26574 272 14,20 | 336 | 6040 - 17,00 | 17,00 | 590 | 5,80
Normal 11,98 11,98 | 11,98 | 11,98 | 11,98
Diferente +2,22 +5,02 | +502 | -6,08 | -6,18
P = Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 = 0+ 302+ 37 =339 m%/an

Indicatorul de posibilitate prin procedeul claselor de varsta este stabilit /dat de valoarea obtinuta prin
cele doui procedee: P inductiv = 359 m%/an si P deductiv = 336 m*/an, astfel s-a adoptat Pcy = 359
m3/an egala cu posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare.

.....

procedeul cresterii indicatoare Pey = 379 m%/an.
7.2 Urgente de regenerare

Subunitatea Urgenta Suprafata Volum total, Volum de extras
inclusiv 5
cresteri
A | 2,40 336 336
1 11,80 6934 3251
TOTAL - 14,20 7270 3587
7.3. Volum estimat a rezulta din aplicarea lucrarilor de ingrijire
L Suprafata (ha) Volum (m®) Indici de recoltare
lisel et Totald Anuald Total Anual (m®/an/ha)
Degajari - - - - -
Curatiri - - - - -
Rarituri - - - - -
Total curatiri +
rarituri i i i i i
L. de igiena 47,50 47,50 427 43 -
Total volum din lucrari de ingrjire 427 43 -

7.4 Volum estimat a rezulta din aplicarea lucrarilor speciale de conservare
Suprafata (ha) Volum (m?) Volumul anual de recoltat pe specii - mc Indice de
Totald | Anuald | Total | Anual | .4 ) ) ) ) i i recoltare
mc/an/ha-
67,70 6,77 | 4561 456 456 5,8

Cu taieri de conservare au fost propuse a fi parcurse in deceniu de aplicabilitate al amenajamentului

47,70 ha, urmand a fi recoltati 4561 m.c.
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8. Suprafata afectata de factorii destabilizatori (pe grade de viatimare) si masurile de

gospodirire propuse

Natura Grad LPI1

UNITATI A

AJISTICE

(Vi-4) A4 46 85D

Total LP1 46 T.IGIENA 1 UA 0.30 HA
PO 68A
Total LP1 PO T.AGIENA(T progresive decll) 1 UA J130HA
P3  86A
Total LP1 P3 T.PROGRESIVE(insam.p lum) 1 UA 1350 HA
Ps 86 C
Total LP1 PS  T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 1 UA 1.00 HA
TC 68B 85B 86B
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE IUA 67.70 HA
Total grad de manifestare Vi 7UA 113.80 HA
V2 P5 85C
Total LP1 P53 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 1 UA 140 HA
Total grad dc manifestare V2 1 UA 140 HA
Total (V1-4) Doboraturi de vant SUA 11520 HA
(U1-4 ul 46 85D
Total LP1 46 T.GIENA 1 UA 0.30 HA
P3 36 A
Total LP1 P3 T.PROGRESIVE(insam.p lum) 1 UA 1350 HA
P5 86 C
Total LP1 ps TPROGRESIVE(racordarc)IMPAD 1 UA 1.00 HA
TC 68B 85B 386B
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE IUA 67.70 HA
Total grad de manifestare Ul 6 UA 82.50 HA
u2 P5 85C
Total LP1 P53 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD I UA 140 HA
Total grad dc manifestare u2 1 UA 140 HA
Total (UI-4) Uscare TUA 83.90 HA
(11-3) 11 P3 R6A
Total LP1 P3 T.PROGRESIVE(insam,p lum) 1 UA 13.50 HA
1C 85B 86B
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 2UA 5370 HA
Total grad dc manifestare 11 IUA 67.20 HA
Total (I1-3)  Atacun de daunatoni 3UA 6720 HA
(R1-2) R1 46  68C
Total LP1 46 T.IGIENA 1 UA 5.60 HA
PO 68 A
Total LP1 PO TIGIENA(T progresive decll) 1 UA 3130 HA
P3  86A
Total LP1 P3  T.PROGRESIVE(msamp lum) I UA 1350 HA
TC 68B 85B 386B
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 3uA 67.70 HA
Total grad dc manifestare Rl 6 UA 118,10 HA
Total (R1-2) Roca la suprafata pe 0.1-0.28 6 UA 118.10 HA
Total UP 9 UA 120.80 HA
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9. Situatia lucrarilor de regenerare si impaduriri la nivel de unitate de protectie si

productie se prezinta astfel:

Suprafata Suprafata efectiva de impadurit
. o efectiva de SPECII
Tipul lucrarii AR
impadurit MO LA BR DT _ _
ha ha ha ha ha ha ha
A.1. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale -
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 5,80
TOTALA 5,80
B.1.2.1 impaduriri dupa taieri rase - - - -
B.2.4 Impaduriri dupa taieri progresive 0,82 0,65 0,17 -
TOTAL B 0,82 0,65 0,17 )
TOTALC 1,12 0,55 0,57 -
Total B+C 1,94 1,20 0,74 -
PUIETI NECESARI — mii/ha 5000 - -
TOTAL PUIETI NECESAR- mii bucati 9,70 6,00 3,70 -
Ingrijirea culturilor tinere existene 5,80
Ingrijirea culturilor tinere nou create in arboretele din categoria (100% din B+C) 1,94
TOTAL D 6,62
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10. Instalatii de transport
Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului forestier analizat

insumeaza 2,0 km ( 2,0 km drumuri forestiere) care asigura accesibilitatea fondului forestier in
proportie de 100%.

Intocmit
SEF DE PROIECT

ing. PAUN GHEORGHE
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FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER
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Suprafata (ha)
FOLOSINTE Grupal | Grupall Total
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII
A SAU REIMPADURIRII 137,9 ) 137,9
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII
PENTRU CARE SE REGLEMENTEAZA 5990 i 59 90
Al. |RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE (Total rand ’ ’
Al1.1-Al.7) din care:
Al1l- Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale i i i
A13 artificiala sau naturala cu reusita partiala
Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a
Al4. o ~ - - -
doboraturilor de vant sau a altor cauze
Al.5. |Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
Al.6. | Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
Al.7. |Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -
PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII
PENTRU CARE NU SE REGLEMENTEAZA 78 80 ) 78 80
A2. |RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE (Total rand ’ ’
A2.1-A2.5) din care:
A1 Paduri, planta‘;ivi cu reu§ité‘devﬁnitivé, Fevrenur.i irflpédurite 78.80 i 78.80
Ao o |PE cale naturala sau artificiala cu reusita partiala
A23 Terenuri de impadurit in urma doboraturilor de vant sau i i i
" |altor cauze
A2.4 |Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A2.5 |Terenuri degradate destinate impaduririi - - -
B |TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII SILVICE - - -
c TERENURI NEPRODUCTIVE (stancarii, nisipuri, i i i
saraturi, mlastini, rape)
D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL i i i
FORESTIER
D1. |Transmise prin acte normative - - -
D2. |Ocupatii si litigii - - -
TOTAL U.P. 137,90 - 137,90
ENCLAVE -
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I PE CATEGORII FUNCTIONALE
Categoria 1.1C. 1.2C5Q | 1.2A5Q | 1.2C.5Q Total
S“I(’gata 1,00 58,90 10,30 67,70 137,90
UNITATI DE GOSPODARIRE
Unitatea A M Total
Suprafata 59,90 78,80 137,90
Ciclu C{e 100 i i
productie
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Publice Forestiere Total La ince.puu.ﬂ La Sfmitu.l In .
deceniului deceniului perspectiva
m/ha %
- \ 14,6 \ 14,6 100 \ 100 | 100
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N SPECIA
i Indicatorul Total
eey up MO | FA
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
i Padun pentru Grrupa
care s¢ 1 59.90 58.90 1.00
reglementeaza Grupa
recoltarea de 1l
produsc principale | Total
(ha) Al 59.90 58.90 1.00
Total UP Al+A2
(ha) 13790 | 136.90 1.00
5 Proportia Al 100 98 2
7| speciilor (%) up 100 99 1
3 Clasa de productic Al 3.0 3.0 30
medic up 35 35 30
4 Consistenta Al 0.74 0.74 0.70
up 0.77 0.78 0.70
5 Varsta medic Al 100 100 98
(ani) up 109 109 98
6 Fond lemnos Al 26655 26185 470
total {mc) up 63496 63026 470
. Volum mediu Al 445 445 470
la hectar (me/ha) up 460 460 470
8 Indici de crestere Al 4.7 4.7 4.0
curenta (me/an‘ha) up 4.5 45 4.0
9 Posibilitatca anuala de
de prod.princ.(mc/an) 359 327 32
10 Posibilitatca anuala de
de prod.scc.{mc/an)
1 din care: rantun
1 Volum de recoltare
prin TC (mc/an) 456 456
13 Total posibilitate
(mc/an) 815 783 32
14| Indici de recoltare Principale Secundare Taien de conservare Total
(mc/an/ha) 2.6 33 5.9
Lucrari del[ucriiea Degajari Curatiri Rarituri Igiena Taieri de conservare
ingrijire si ha ha mc ha mc ha mc ha mc
recoltare |_Total 47.50 427 67.70 4561
Ananl 47.50 43 6.77 456
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S.U.P. ”’A” — Codru regulat, sortimente obisnuite

Ciclul 110 ani
SPECIA
Nr .
Indicatorul Total
b sup | MO | FA
0 1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12
. Padun pentru CGirupa
care s¢ I 59.90 58.90 1.00
reglementeaza Grupa
recoltarca de il
produse principale | Total
(ha) Al 59.90 58.90 1.00
Total UP Al+A2
(ha) 59.90 58.90 1.00
x Proportia
i speciilor (%) 100 98 2
3 Clasa de productic
medic 3.0 30 30
4 Consistenta
0.74 0.74 0.70
Varsta medic
. {ani) 100 100 98
Fond lemnos
total {mc) 26655 | 26185 470
= Volum mediu
la hectar (mc/ha) 445 445 470
Indici de crestere
s curenta (mc/an‘ha) 4.7 4.7 4.0
9 Indici de crestere
indic.{mc/an’ha) 4.7 4.7 40
10 Posibilitatea anuala de
de prod.princ.{mc/an) 359 327 32
1 Posibilitatea anuala de
de prod.sec.{mc/an)
12 din care: rartun
Volum de recoltare
= prin TC (mc/an)
14 Total posibilitate
(mc/an}) 359 327 32
15|  Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
(mc/an/ha) 6.0 6.0
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta | Total I 11 111 vV Vv V1 VIl
Suprafata - ha 59.90 5.80 5.90 1.00 47.20
% 100 10 10 2 78
Volum - me 26635 11 2485 470 23689
% 100 9 2 89
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S.U.P. ”M” — Paduri suprapuse regimului de conservare deosebita

SPECIA

ch:l Indicatorul Total
sup | MO

0 1 2 3 B 5 6 7 8 9 10 11 12

Padun pentru Grupa
care nu s¢ I 78.00 78.00
reglementeaza Grupa
recoltares de 1l
produse pnincipale | Total
(ha) Al
Total UP Al+A2
(ha) 78.00 78.00
Proportia
specitlor (%) 100 100
Clasa de productic
medic 39 39
Consistenta

~

0.80 0.80

Varsta medic
(am) 115 115

Fond lemnos
total (mc) 36841 | 36841
Volum mediu
la hectar (mc/ha) 472 472
Indici de crestere

wn

curenta {mc/an‘ha) 44 44
Posibilitatea anuala de
de prod.princ.{mc/an)
Posabilitatea anuala de

de prod.sec.{mc/an)

din care: raritun

10

Volum de recoltare
prin TC (mc/an) 456 456
Total posibilitate

(mc/an) 456 456
14|  Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
(mc/an‘ha) 58 58

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta | Total 1 11 111 IV vV VI VII

Suprafata - ha 78.00 10.30 67.70

% 100 13 87
Volum - mc 36841 4604 32237
% 100 12 88
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1. SITUATIA TERITORIAL — ADMINISTRATIVA

Padurile proprietate privatd a persoanelor fizice si juridice se gospodaresc pe baza de
amenajamente silvice. Aceasta decizie este reglementata prin Legea nr. 46/2008 - Codul Silvic.

1.1. Elemente de identificare a unititii de productie

Suprafata fondului forestier proprietate privata apartinand persoanelor juridice Obstea de
Mosneni Scara Mazgavu, Obstea de Mosneni Coasta Lungesti asociate cu persoanele fizice
Tamplaru C.lon, Chirca N.Nicolae, Tamplaru C.Toader, Chirca N.Gheorghe din judetul Valcea
denumit U.P. I SCARA MAZGAVU-COASTA LUNGESTI este situata pe teritoriul comunei
Perisani din judetul Valcea.

Aceasta suprafata de fond forestier provine din:

Pentru Obstea de Mosneni Scara-Mazgavu

- Titlu de proprietate nr. 13403/26.06.2009-— 75,70 ha;

Pentru Obstea de Mosneni Coasta-Lungesti

- Titlu de proprietate nr. 54/18.12.2002-61,20 ha;

Pentru Tamplaru C.lon, Chirca N.Nicolae, Tamplaru C.Toader, Chirca N.Gheorghe

- Titlu de proprietate .nr.305/50802/12.07.1995-1,00 ha.

La actuala amenajare a suprafetei de fond forestier de 137,90 ha s-a mentinut numarul si
denumirea de la amenajarea precedenta U.P.l Obstea de Mosneni Scara Mazgavu, Obstea de Mosneni
Coasta Lungesti.

Suprafata de fond forestier studiata (137,90 ha) se gasese sub contract de prestari servicii silvice
cu O.S. Poiana Cerbului.

Aceste paduri se afla din punct de vedere geografic in Carpatii Meridionali, Muntii Negoiu in
bazinul superior al raului Topolog.

Din punct de vedere fitoclimatic, padurile acestei unitati de productie sunt situate in:

-,,Etajul subalpin (F Sa)’’-48%;

- Etajul montan de molidisuri (FM3)- 51% ;

- Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3) — 1%.

Din punct de vedere altitudinal, arboretele sunt situate intre 750 m (u.a. 31) si1750 m (u.a. 85B).

1.2. Vecinatati, limite, hotare
Vecinatatile, limitele si hotarele acestor paduri sunt prezentate in tabelele 1.2.1.:
Trupul Scara Mazgavu

Tabelul 1.2.1.1
Punctul e Limite
cardinal Vecinatat Denumirea Felul Hotare
0 1 2 3 4
Golul alpin Pichetaj pe arborii de ) . | Liziera padurii,limite
N ~ S conventionala ;
Scara Mazgavu limita si borne
Pad. Scara Mazgavu . . . . e
\Y Golul alpin Pichetaj P e‘avrborll de conventionala Liziera padurn,hmlte
R limita si borne
Scara Mazgavu
Paraul Pichetaj pe arborii de . . | Liziera padurii,limite
S ~ . conventionala 3
Scara Mazgavu limita si borne
E Pad.O.S.Suici PIChEtaJIEE i?;bor" de conventionala Limite si borne
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Trupul Coasta Lungesti

Tabelul 1.2.1.2
Punctul e Limite
cardinal Vecinatay Denumirea Felul Hotare
0 1 2 3 4
N Obstea Titesti Picheta) P e.af borii de conventionala Liziera padurn,hmlte
limita si borne
\Y Golul alpin Coarnescu Pichetaj pe arborii de conventionala | -iZiera padurii limite
limita si borne
S Pad. Primaria Perisani Picheta] P e.aVr borii de conventionala Liziera padurn,hmlte
limita si borne
E Raul Topolog PIChetaJIEE i?£b0”| de conventionala Limite si borne

Limitele teritoriale ale unitatii de baza sunt conventionale (pichetaj pe arborii de limitd), iar
fondul forestier este delimitat de semne cu vopsea si borne. Liziera padurii este clara.

Hotarele padurilor sunt materializate prin borne de hotar si pichetaj cu vopsea rosie pe arborii de
limita, de catre ocolul silvic prin personalul de teren.

Pana in prezent nu au fost semnalate incalcari de hotare.

1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente

Padurile proprietate privata apartindnd persoanelor juridice Obstea de Mosneni Scara Mazgavu,
Obstea de Mosneni Coasta Lungesti asociate cu persoanele fizice Tamplaru C.lon, Chirca N.Nicolae,
Tamplaru C.Toader, Chirca N.Gheorghe sunt constituite din trei trupuri de padure . Situatia trupurilor
de padure este prezentatd in tabelul 1.3.1., cu denumirea acestuia, parcelele componente, suprafata,
distantele medii pana la comuna in raza careia se afld, pana la ocolul silvic si pana la gara cea mai
apropiata

Tabelul 1.3.1.
Nr. Der]umirea_t Parcele S?i;a' Comuna pe raza Distanta in km pand la
crt. bazinetului componente (ha) careia se afla Comuma 1T Ocol T Gara
0 1 2 3 4 5 6 7
1 Scara Mazgavu 85,86 75,7 Perisani 30 45 80
2 | Coasta Lungesti 67,68 61,2 Perisani 30 45 80
3 Perisani 31 1,00 Perisani 5 35 40
TOTAL 137,90 - - -

Gara de destinatie a materialului lemnos este Rm.Vilcea, Sediul Ocolului Silvic Poiana Cerbului
care administreaza padurea studiata se afla in oras Curtea de Arges, judetul Arges.

Din acest tabel rezulta ca intreaga suprafata a unitatii de productie se afla pe teritoriul comunei
Perisani.

1.4. Administrarea fondului forestier national proprietate privata
Fondul forestier studiat este gospodarit de Ocolul Silvic Poiana Cerbului.

1.5. Vegetatia forestiera situata pe terenuri in afara fondului forestier national

Pe teritoriul unitatii de baza nu exista suprafete acoperite cu vegetatie forestiera in afara fondului
forestier.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea unitatii de baza

Propusa prin tema de proiectare si avizata la Conferinta I de amenajare din 15.11.2021, la actuala
amenajare, unitatea de productie include o parte din padurile U.P. V Negoiu, O.S. Suici de la
amenajarea anterioara a padurilor statului si anume padurile retrocedate persoanelor juridice Obstea de
Mosneni Scara Mazgavu si Obstea de Mosneni Coasta Lungesti in conformitate cu Legea 1/2000 si
Legea 247/2005 (parcelele 85,86, 67C,68ABC) si suprafata de 1,00 ha apartinand persoanelor fizice
Tamplaru C.lon, Chirca N.Nicolae, Tamplaru C.Toader, Chirca N.Gheorghe retrocedate in
conformitate cu Legea 1/2000 si Legea 247/2005 (parcela 31).

Unitatea de baza a fost constituitd Tn vederea sistematizarii si organizarii productiei in
conformitate cu cerintele impuse de tehnica amenajarii padurilor.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Amenajarea actuald a mentinut parcelarul de la amenajarea precedentd, deoarece limitele
parcelelor au fost bine alese, fiind reprezentate de detalii evidente de planimetrie (culmi, vai).

Amenajamentul actual a mentinut numerotarea parcelelor de la amenajarea anterioara.

Limitele parcelarului, liziera padurii cat si bornele au fost materializate cu vopsea rosie de catre
personalul de teren al Ocolului Silvic Poiana Cerbului, inainte de inceperea lucrarilor de culegere a
datelor de teren.

Materializarea subparcelarului a fost efectuata de catre inginerul amenajist, odata cu inregistrarea
datelor de teren pentru arboret si statiune. Indicativele alfabetice ale vechiului subparcelar s-au pastrat.
In tabelul 2.2.3.1. este prezentati corespondenta intre parcelarul si subparcelarul din amenajamentul
anterior si cel actual.

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor

Parcelele inregistrate in cadrul acestei unitati de productie se Incadreaza in majoritate, in
suprafata limitd admisa de instructiunile in vigoare (50,0 ha pentru o parceld din zona de munte cu
exceptia parcelei 68).. Suprafata parcelelor si subparcelelor (maxima, medie si minima) este prezentata
in tabelul 2.2.1.1.

Tabelul 2.2.1.1.
Parcele Subparcele
Anul amenaja-ril NF Suprafata (ha) NI Suprafata (ha)
" | medie | maxima | minima " | medie | maxima | minima
50,90 1,00 33,20 0,30
2013 5 27,58 (68) (31) 15 9,19 (85B) (85D)

Unitatea de baza este impartita in 5 parcele si 15 subparcele.
Suprafata medie a parcelei este de 27,58 ha, maxima de 50,90 ha (parcela 68) si minima de 1,00

ha (parcela 31).

Suprafata medie a subparcelei este de 9,19 ha, maxima de 33,20 ha (u.a. 85B) si minima 0,30 ha

(u.a. 85D).
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2.2.2. Situatia bornelor

In cadrul unititii de baza existd un numar de 6 borne.

Bornele sunt confectionate din piatra naturala cioplita, avand numarul scris cu vopsea rosie pe
fond alb.

In tabelul 2.2.2.1. se prezinta modul de numerotare al bornelor pe trupuri de padure.

Tabelul 2.2.2.1.
Nr. Denumirea trupului (bazinetului) Numerotarea Numarul
crt. de padure bornelor bornelor Felul bornelor
0 1 2 3 4
1 Scara Mzgavu 157, 159, 160 3 piatrd naturala
cioplita
2 Coasta Lungesti 124, 125, 127 3 piatrd nafurald
cioplita
3 Mlaceni - - -
TOTAL U.P. 6 -

2.2.3. Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul precedent si cel actual
Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul precedent si cel actual este prezentata in tabelul
2.2.3.1.

Tabelul 2.2.3.1.
Numarul parcelei si subparcelei din amenajamentele intocmite 1n anii 1996 si 2004
2012 2022
U.P.I Obstea de Mosneni Scara Mazgavu , R )
Obs tesa de Mosnesni Coasta Lunge% i U.P.I Scara Mazgavu - Coasta Lungesti

67C 67C
68A 68A

68B 68B

68C 68C
85A

85C
85A 85D

85E
85B 85B
86A
86C
86A 36D

86E
86B 86B

U.P.VIII Valea Baiasului -

31 31
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2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza
2.3.1. Planuri de baza utilizate

Pentru intocmirea hartilor amenajistice si determinarea suprafetelor s-au folosit planuri de baza
la scara 1 : 5000 editate de Institutul de Geodezie, Fotogrametrie, Cartografiere si Organizarea
Teritoriului in anii 1977 si 1979, dupa aerofotografierile executate n anii 1975 si 1977.

Planurile de bazd completate cu detaliile amenajiste constituie materialul cartografic care a
servit la determinarea suprafetelor si ca document, la verificarea limitelor si hotarelor fondului
forestier.

Planul topografic al lucrarilor de amenajare s-a obtinut din planul topografic de baza, pe care s-
au transpus detaliile amenajiste referitoare la organizarea in spatiu a fondului forestier cum sunt:
limitele de ocol silvic, limitele unitatii de productie, parcelarul, subparcelarul, bornele, precum si alte
detalii cu specific forestier ca: drumuri forestiere, etc.

Pentru determinarea suprafetelor s-a folosit planuri la scara 1:5000.

In tabelul 2.3.1.1. se prezintd suprafata fondului forestier pe fiecare plan in parte.

Tabelul 2.3.1.1.
Nr _ Suprafa‘;q Observatii
crt: Planuri de baza Scara Parcele componente fond g‘r(])r)estler
a
1 L-35-86-A-c-1 1:10000 85A,85B,86A,86B 75,70
2 L-35-86-A-c-3 1:10000 67C,68A,68B,68C 61,20
3 - - 31 1,00
Total 137,90

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

S-au executat ridicari in plan folosind tehnologia G.P.S.

2.4. Suprafata fondului forestier
2.4.1. Determinarea suprafetelor

Determinarea suprafetei fondului forestier s-a facut prin planimetrarea unitatilor amenajistice pe
planurile de baza reambulate. Justificarea acesteia este prezentata in tabelul 2.4.1.1.

Tabel 2.4.1.1.
. Suprafata la Diferente(ha)

Suprafata la amenajarea amenasarea actuali

precedenta (ha) J (ha) + ]
Asociere persoane fizice

0 1 2 3
136,90 137,90 1,00 ;
Total 137,90 1,00 )

Suprafata fondului forestier determinata la actuala amenajare este aceeasi cu suprafata din
Titlu de Proprietate nr.13403/26.06.2009 si Titlu de Proprietate nr.54/18.12.2002 si Titlu de
proprietate nr.305/50802/12.07.1995.
Conferinta a II-a de amenajare din 15.03.2022 in urma discutiilor purtate, a validat aceasta
suprafata.
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2.4.2. Tabelul 1E
Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier

Scopul modificarii Modificiri in suprafata fondului scoateri _ | E,
Documentul de aprobare efectuate, denumirea @ forestier temporare din T3y | 3
£ unititii de la care = 7 fondul forestie :gﬂgﬁ T
< : ' T ‘= Scoateri 'S = | §872 | £5
o < provine terenul sau =3 = oate S | ‘T | 98cs5 | 53
2| 3E3 | Data | Peneficiarul scoaterii =B £ | definitive | Sold S| 2| EE| 757 | &2
L 33 ' definitive ori temporare S - din f.f. w5 As £8
S din fondul forestier ha ha ha ha | x| ha |&
Suprafata totali la amenajarea din anul 2011 %Z.)’%é’ 136,90
Titlu de proprietate .nr.305/50802/12.07.1995 31 1,00 137,90
Suprafata totali la amenajarea din anul 2022 137,90

36




2.4 3. Utilizarea fondului forestier

Suprafata totala determinata la actuala amenajare este de 137,90 ha. Repartizarea suprafetei pe
categorii de folosinta este prezentata in tabelul 2.4.2.1.

Tabel 2.4.2.1.
. Suprafata (ha)
Nr. | Simb Categorii de folosinta ST
crt. ol Totala, din Gr. | Gr i
care ' '
1. P. Fond forestier total 137,90 137,90 -
1.1. | P.D. Terenuri acoperite cu padure 137,90 137,90 -

1.2. P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura - - -
Terenuri care servesc nevoilor de

1.3. | P.S. RIS - - -
productie silvica
Terenuri care servesc nevoilor de
14. | P.A ST . - - -
administratie forestiera
1.5. P.1. Terenuri afectate Tmpaduririi - - -
1.6. | P.N. Terenuri neproductive - - -
Terenuri scoase temporar din fondul
1.7. | P.T. forestier - - -
1.8. | P.O. Ocupatii, litigii - - -

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 100%.

Modul de incadrare la o folosinta sau la alta poate sa varieze de la un an la altul, in functie de
elementele noi ce apar pe parcursul deceniului de aplicare al amenajamentului. In acest sens,
administratorul va analiza noile folosinte si va proceda la modificarile corespunzatoare, cu aprobarea
puterii publice centrale care se ocupa de silviculturd, conform Art. 61 din Codul Silvic.



2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

FF DENUMIREA INDICATORILOR COD TOTAL MAPDR. m:i"ll&un‘)m

FONDUL FORESTIER - TOTAL (P) 13790 137.90

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 13790 137.90

101 RASINOASE (PDR) 136.90 136.90

102 FOIOASE (PDF) 1.00 1.00

103 RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS)

2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC)

201 PEPINIERE (PCP)

202 PLANTAJE (PC))

203 COLECTI DENDROLOGICE (PCD)

3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA (PS)

301 ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)

302 TERENUR!I PENTRU HRANA VANATULUL (PSV)

303 APE CURGATOARE (PSR)

304 APE STATATOARE (PSL)

305 PASTRAVARIL (PSP)

306 FAZANERI (PSF)

307 CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)

308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)

309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU)

310 ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI)

311 SECTI S1 PUNCTE APICOLE (PSA)

312 USCATORII S1 DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)

313 CIUPERCARI (PSC)

4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA)

01 SPATIH DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS)

402 CAI FERATE FORESTIERE (PAF)

403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD)

404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDILOR (PAP)

405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)

406 DIGURI (PAG)

407 CANALE (PAC)

408 ALTE TERENURI (PAA)

5 TERENUR!I AFECTATE DE IMPADURIRI (PI)

501 CLASA DE REGENERARE (PIR)

502 TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)

6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN)

601 STANCARIL ABRUPTURI (PNS)

602 BOLOVANISURIL, PIETRISURI (PNP)

603 NISIPURI (ZBURATOARE S| MARINE) (PNN)

604 RAPE - RAVENE (PNR)

605 SARATURI CU CRUSTA (PNC)

606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM)

607 GROP! DE IMPRUMUT SI DEFUNERI STERILE (PNG)

701 FASIE FRONTIERA (PF)

R01 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREPRIMITE (PT)

n tabelul 2.4.4.1. se observa ca intreaga suprafata a unitatii de baza (100%) este acoperita de padure,
fiind reprezentata de rasinoase (99%) si fag (1%).
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2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

NR. T e -
o DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL MAPDR.  ALTI

FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 137.90 137.90

()

SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10)

3 RASINOASE 136.90 136.90
4 MoLb
5 -DINCARE: IN AFARA AREALULUL
6  BRAD
7 DUGLAS
8 LARICE
9 PN
10 FOIOASE (RIND 11+-12+15-21) 1.00 1.00
Il FAG
12 STEIARI
13 - PEDUNCULAT
14  -GORUN
15  DIVERSE SPECH TARI
16  -SALCAM
17 -PALTIN
18 - FRASIN
19  -CIRES
20 -NUC
21 DIVERSE SPECH MOI
2 .TH
23 .pLom
24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI
25 .sALCl
26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII
33 ALTE TERENURI TOTAL
34 TERENUR! CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA
35  TERENUR! CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA
36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA
37  TERENUR! AFECTATE DE IMPADURIRI
38 - DINCARE: IN CLASA DE REGENERARE
39  TERENURI NEPRODUCTIVE
40  FASIE FRONTIERA
41  TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER

Din tabelul 2.4.5.1. se observa ca 100% din suprafata a unitatii de baza este acoperita de

padure, in cadrul acesteia molidul ocupa (99%) si fagul (1%).

2.5. Enclave
Pe raza untatii de baza nu exista enclave.
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2.6. Organizarea administrativa

Organizarea administrativa a unitatii de baza studiate este prezentata in tabelul 2.6.1.

Tabelul 2.6.1.
Districtul Cantonul Parcele componente Suprafata (ha)
Numir Denumire Numar Denumire
] Negoiu 10 Scara 67,68,85,86 136,90
Il Valcea 11 Perisani 31 1,00
Total U.B. 137,90

Aceasta organizare se considera corespunzatoare pentru asigurarea pazei, efectuarea lucrarilor
silvotehnice necesare gospodaririi arboretelor.
Organizarea administrativa poate fi revizuita ori de cate ori este necesar, in raport cu dinamica
lucrarilor silvice sau a altor elemente cu caracter administrativ.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodairire a padurilor din trecut si pana la intrarea in
vigoare a amenajamentului actual

Inainte de anul 1948, padurile din aceastd unitate de productie au apartinut mosnenilor din
comuna Perigani.

Datele referitoare la natura proprietatii asupra padurilor studiate au fost preluate de la ocol,
aceste date fiind relative.

In acea vreme padurile se exploatau dupd bunul plac al fiecdrui proprietar si in functie de
cerintele pietei.

Tratamentul aplicat acestor paduri inainte de 1948 a fost tratamentul taierilor rase - tdieri rase in
molidisuri pure;

3.1.2. Modul de gospodarire al padurilor dupa anul 1948

Dupa nationalizarea fondului forestier din 1948, padurile studiate in prezentul amenajament au
fost gospodarite dupa amenajamente, intocmite 1n anii 1949, 1957, 1964, 1974, 1984 si 1994.
Padurile din unitatea de productie studiatd au fost amenajate pentru prima datd in anul 1949 in
cadrul Ocolului Silvic Suici si O.S.Cornet.
Acest amenajament a stabilit urmatoarele baze de amenajare:
- ciclul de productie 100 ani;
- tratamentul taierilor progresive;
- telul de gospodarire fixat a fost producerea de lemn de dimensiuni mari: furnire, lemn rotund.
Prevederile primului amenajament nu s-au putut aplica in intregime din cauza lipsei instalatiilor
de transport.
Amenagjamentele din anii 1957 si 1964 au prevazut aceleasi baze de amenajare ca si
amenajamentul din anul 1949.
Urmadtorul amenajament din 1974 a stabilit urmatoarele baze de amenajare:
-regim codru;
-Exploatabilitatea (pentru arboretele din grupa I functionala, dar cultivabile): exploatabilitatea de
protectie corelata cu exploatabilitatea tehnica;
-ciclul: 100 ani;
-tratamentul: tdieri rase (codru si in parchete mici), taieri combinate (pentru arboretele din S.U.P.
,»A“ —codru regulat) si taieri de igiena (pentru arboretele din S.U..,,Necultivabile®).
La amenajarea din 1986 s-au stabilit urmatoarele baze de amenajare:
-regimul codru;
-varsta exploatabilitatii: S.U.P.,,A“(103 ani), pentru S.U.,,H“(exploatabilitatea de
protectie);
-ciclul: 100 ani;
-tratamentele (pentru arboretele din cadrul subunitatii de codru): tdieri combinate, taieri
rase.
Ultimele amenajari din 1995 au stabilit urmatoarele baze de amenajare:
-regimul codru;
-varsta exploatabilitatii: S.U.P. ,,A* (102 ani), pentru S.U.P. ,M* (exploatabilitatea de
protectie);
-ciclul: 100 ani;
-tratamentele (pentru arboretele din cadrul subunitatii de codru): taieri progresive in
amestecurile de fag cu rasinoase, taieri rase in molidisuri.
Varsta exploatabilitdtii a suferit modificdri datoritd reglementdrilor in vigoare la data
respectivelor amenajari. De asemenea si ciclul de productie a suferit modificari.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Culegerea si prelucrarea datelor de teren s-a facut in conformitate cu instructiunile si normativele
tehnice aflate in vigoare, pentru toate arboretele, indiferent de varsta si de starea lor, prin observatii si
masuratori in piete de proba sau estimari directe.

Descrierea parcelara a fost actualizata prin masuratori si sondaje la nivel de unitate amenajistica.
Astfel in fiecare arboret au fost amplasate piete de proba in care s-au masurat diametrele pe elemente
de arboret. Numirul de piete amplasate a fost de 2-5, in functie de mirimea unititii amenajistice. In
fiacare u.a. s-a masurat indltimea pe elemente de arboret la arbori cu diametrul apropiat de diametrul
mediu al elementului de arboret.

Elementele privind descrierea statiunii si arboretelor pentru fiecare unitate amenajista in parte
sunt redate in ,,Evidenta descrierii parcelare”. Culegerea datelor de teren s-a facut pe formulare
tipizate, pentru a se putea prelucra la calculator.

Tipurile de padure si de statiune au fost clasificate zecimal dupa lucrarea ,, Statiuni forestiere” de
C. Chirita si colaboratorii.

La stabilirea claselor de productie si a volumului s-au folosit date din ,, Biometria arborilor si
arboretelor din Romania” de V. Giurgiu.

Prin prelucrarea automatd a datelor pe calculator s-au obfinut toate evidentele care apar in
prezentul amenajament.

Pe baza celor aratate mai sus s-au stabilit masurile de gospodarire ce urmeaza a se aplica in
cadrul acestei unitati de productie, in urmatorii 10 ani.

4.2. Elemente privind cadrul natural, specifice unitatii de productie

4.2.1. Geologie

Din punct de vedere geologic, in cuprinsul teritoriului studiat se disting formatiuni metamorfice
cristaline si formatiuni sedimentare.

Rocile metamorfice constituie fundalul petrografic al partii de nord al teritoriului studiat, ele
fiind reprezentate prin gnaise, micasisturi, cuartite, sisturi cristaline filitoase, sericite verzi, roca mama
iesind la suprafatd in mod frecvent sub forma de stanci pe piscuri sau pe vai.

Partea sudica a teritoriului studiat este constituitd din roci sedimentare reprezentate prin calcare,
conglomerate, gresii, marne, pietrisuri, nisipuri, luturi.

Peste rocile masive ale formatiilor geologice s-au suprapus depozite de cuverturd, solurile
formandu-se pe aceste depozite, putdnd afecta si stratul superior al formatiei geologice subiacente.

Roca de solificare din cuprinsul teritoriului studiat este reprezentata de roca parentala in cazul
rocilor compacte, dure si materialul parental reprezentat de sedimente afdnate, moi. Pe roca parentala
s-au format soluri superficiale (litosoluri, subtipuri litice). Materialul parental a stat la baza formarii
solurilor mijlociu profunde pana la profunde.

Stavilirea proceselor de degradare si mentinerea echilibrului dinamic se realizeaza prin
reglementarea tdierilor de produse principale si secundare, prin aplicarea unor tratamente
corespunzatoare, prin lucrari de ajutorare si ingrijire a regenerarii naturale si a arboretelor, prin lucrari
de impadurire si prin mentinerea si Tmbunatatirea starii fitosanitare.

4.2.2. Geomorfologie
Padurile proprietate privata apartinand persoanelor juridice Obstea de Mosneni Scara Mazgavu,
Obstea de Mosneni Coasta Lungesti asociate cu persoanele fizice Tamplaru C.lon, Chirca N.Nicolae,
Tamplaru C.Toader, Chirca N.Gheorghe constituite in U.P.I Scara Mazgavu- Coasta Lungesti sunt
situate in Carpatii Meridionali, Munti Negoiu , in bazinul superior al raului Topologu Si in zona de
deal comuna Perisani.
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Din punct de vedere morfologic suprafata studiata se afla situatd in zona montana care urca pana
la limita vegetatiei forestiere. In decursul erelor geologice, aceasti zona a suferit puternice transformari
care au dat nastere la culmi masive ce alterneaza cu vii adanci. In aceasta zond vegeteaza molidul.

Altitudinea variaza intre 750 m (u.a. 31) si 1750 m (u.a. 86B).

Relieful este caracterizat prin vai inguste si versanti cu inclinari moderate la repezi si foarte
repezi. Unitatea geomorfologica dominanta este versantul. Configuratia terenului este, de reguld,
ondulata, rareori framantata.

Relieful este alcatuit din:

- versanti cu inclindri intre 0° si 16° - 2,40 ha (2%)

- versanti cu inclinari intre 16° si 30° - 33,60 ha (25%);

- versanti cu inclindri intre 31° si 40° - 100,90 ha (73%);
Total - 137,9 (100%).

Panta medie a teritoriului studiat este de 21 grade.
Repartitia suprafetei studiate pe categorii altitudinale este urmatoarea:

- intre 601 —800 m - 1,00 ha (1%);

- intre 1201 — 1400 m - 15,50 ha (11%);

- intre 1401 - 1600 m - 67,70 ha (49 %);

- intre 1601 - 1800 m - 53,70 ha (39%).
Total - 137,90 ha (100%).

Altitudinea medie a teritoriului studiat este de 1500 m.
Arboretele studiate au fost incadrate doua etaje fitoclimatice:
-Etajul subalpin (F Sa)-48%);
-Etajul montan de molidisuri (FM3)- 51% ;
-Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3)-1%.
Expozitia generald a suprafetei studiate este cea vestica, dupa directia principald de scurgere a
vaii Scara afluent al raului Topolog, dar cu variate expozitii de detaliu. Datoritd fragmentdrii reliefului
se intalnesc si celelalte expozitii. Tinadnd cont de suprafata arboretelor, situatia pe expozitii se prezinta
astfel:

- insorita - 58,60 ha (43%);

- expozitie partial insorita - 32,10 ha (23%);

- expozitie umbrita - 47,20 ha (34%);
Total - 137,90 ha (100%).

In general factorii geomorfologici prezentati mai sus, exercitd o influentd destul de favorabila
asupra raspandirii si dezvoltarii vegetatiei forestiere.

4.2.3. Hidrologie

Reteaua hidrografica este foarte bine reprezentata de valea Scara , care strabate trupul de padure
studiat afluent al raului Topologu ,astfel ca aceastd vale impreuna cu celelalte paraie mai mici
formeaza o retea hidrografica bogata.

In general paraiele au un regim echilibrat, cu cresteri usoare ale debitului in perioadele umede.

Viile nu prezintd fenomen de torentialitate. Cu ocazia ploilor torentiale viiturile nu produc
pagube, ele fiind colectate de lacul de acumulare Topologu. Aceste vai nu prezinta fenomen de
torentialitate si nu provoaca inundatii.

4.2.4. Climatologie
Climatul teritoriului studiat constituie rezultanta interactiunii complexe dintre radiatia solara,
circulatia atmosferica si particularitatile reliefului.
Pentru caracterizarea teritoriului din punct de vedere climatic s-au interpretat datele climatice de
la statia meteorologicd Cozia precum si datele extrase din Atlasul Climatologic pentru altitudini
intermediare.
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4.2.4.1. Regimul termic
Principalele date ce caracterizeaza regimul termic al zonei studiate sunt prezentate in tabelele
urmatoare:

Tabelul 4.2.4.1.1.

Cota Temperatura medie lunara si anuld (°C) Amplitu-
(m) | I Il v \Y VI VII VIl IX X | XI | XIl | Anuala dinea
9]

680 | -35|-20| 20 | 72 | 12,1 | 152 17,1 16,4 12,7 | 80 | 26 | -16 7,2 20,6

1100 | -51 | 46| 09 | 43 | 93 12,6 14,5 14,2 10,8 | 6,0 | 0,9 | -3,2 4,9 19,6

1500 | -6,8 | -56 | -28 | -24 | 7,3 10,6 12,8 12,7 9,5 54 1-09|-33 3,7 19,6

1585 | -58 | 48 | -23|-19| 7.1 10,4 12,4 12,3 91 51 1|-09 | -37 34 18,2

1600 | -78 | -6,2 | -35 | -15| 65 9,4 11,7 11,5 8,0 40 |-04 | -45 2,6 19,5

Tabelul 4.2.4.1.2.
Inceputul, sfarsitul, durata si suma temperaturilor peste:
T mai mare decat 0°C T mai mare decat 10°C

Cota (per%oada bioactiva) (perioada} de vegetatie)

(m) Inceput Starsit Durata Suma _T_ Inceput Starsit Durata Su ma _T_
mal micCi mal mici
sau egale sau egale

cu 0°C cu 10°C

1100 22.111 21.XI 245 2232 20.V 21.1X 124 1624
1500 4.1V 21.XI 231 1875 AV 12.1X 95 1148
1585 4.1v 8.XI 219 1762 11.VI 9.IX 91 1077

Tabelul 4.2.4.1.3.
Cota Primul si ultimul inghet
(m) Primul inghet in date Ultimul inghet in date Temperaturi absolute

Medii Extreme Medii Extreme Maxima Minima

680 3.X 8.1X-30.X 30.1vV 28.111-13.VI 36,5 -31,0
1100 3.X - KAY - 31,7 -30,8
1500 13.1X - 2.V - - -
1585 14.1X - 2.VI - 26,7 -34,6

Din datele prezentate in tabelele de mai sus rezulta ca temperatura medie anuala variaza in raport
cu altitudinea, inregistrand o descrestere de la circa 8°C in partea inferioard a obstii la 2,6°C in partea
superioara. Amplitudinea prezinta si ea o descrestere altitudinala de la 20,6°C la 18,2°C.

Temperatura lunii celei mai reci (ianuarie) este reprezentatd prin valori de (-3,5°C) in partea
inferioara a teritoriului studiat pana la —7,8°C 1n partea superioara.

Referitor la Inghet, cercetdrile de specialitate au evidentiat complexitatea acestui fenomen,
dependenta lui fata de grosimea stratului de zapada, de variatia altitudinii, de natura terenului
(descoperit de vegetatie), de expozitia terenului.

Primul inghet la altitudini joase are loc in jurul datei de 30 octombrie, iar ultimul inghet in jurul
datei de 30 aprilie. La altitudini mai mari aceste limite oscileaza intre 13 septembrie $i 2 iunie.

Se mentioneaza faptul ca in zonele inalte, vegetatia tanara (plantatiile in general §i regenerarile
naturale) au avut de suferit din cauza ingheturilor, mai ales din cauza celor timpurii care au surprins
incomplet lignificata cresterea anuala.
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S-a constatat ca solul acoperit cu vegetatie forestiera formata din molid inghetd mai tarziu decat
cel acoperit cu vegetatie forestierd formata din foioase.

Numarul zilelor cu sol inghetat este evident mai mare in zona superioara a teritoriului studiat.
Inghetul solului prin durata si intensitatea lui, joac un rol insemnat in ceea ce priveste aprovizionarea
solului cu apa, activitatea microbiologica, reprezentdnd implicatii in scurgerile de suprafatd a apei
provenite din topirea zdpezii.

Perioadele cu geruri puternice se intalnesc in lunile ianuarie-februarie, iar perioadele calde in
lunile iulie-august. Perioade fierbinti nu se intalnesc.

Perioada bioactiva oscileaza de la circa 9 luni in partea inferioara a obstii pana la circa 7 luni in
partea superioard, iar perioada de vegetatie de la 5 luni 1n partea inferioarda la 3 luni in partea
superioara.

Se poate trage concluzia ca perioada de vegetatie este normald, iar regimul termic este favorabil
speciilor de baza (fag, molid).
4.2.4.2. Regimul pluviometric

Principalele date ce caracterizeaza regimul pluviometric al zonei sunt date in tabelele urmatoare:

Tabelul 4.2.4.2.1.

Cota Precipitatii medii lunare si anuale (mm)
(m) I I Il v \% VI Vil VI IX X Xl XIl Anuala
680 |49,7|452 | 585 | 75,0 | 106,2 | 103,2 | 74,3 72,5 65,3 76,6 79,2 57,2 863,0
1100 | 52,6 | 53,7 | 54,1 | 76,6 | 112,6 | 1418 | 118,8 | 101,6 | 64,0 69,5 44,5 55,2 945,0
1585 | 61,9 | 49,9 | 58,7 | 107,0 | 93,8 | 124,2 | 1189 | 64,6 66,4 84,1 66,1 55,6 9515
Tabelul 4.2.4.2.1.
Precipitatii sub forma de zapada
Ninsoarea Stratul de zapada stabil
Cota :
(m) Durata Grosimea
Prima Ultima Primul Ultimul . medie
(zile)
(m)
680 11.XI 18.1V 26.XI1 30.111 78 17
1100 22.X 26.1V 23.X 21.1V 118 41
1400 16.X 1.V 16.X 27.1V 121 68

Variatia valorilor medii lunare ale precipitatiilor in cursul anului prezintd un maxim in luna
1unie si un minim in luna septembrie.

Cantitatea anuala de precipitatii creste cu altitudinea de la 863 mm la 951,5 mm.

Complexitatea reliefului genereaza o distributie inegald a precipitatiilor din punct de vedere
cantitativ. Partea sudica primeste mai putine precipitatii decat partea nord-vestica.

In sezonul cald, cad peste 60% din cuantumul de precipitatii anuale. Cantitatea de precipitatii in
perioada de vegetatie este de 665 mm, in zona altitudinii medii a obstii.

La toate nivelurile altitudinale anotimpul cel mai ploios este vara, iar cel mai secetos iarna, cu
exceptia altitudinilor de 1400 m si peste, unde cel mai secetos anotimp este toamna. Acest fapt
demonstreaza ca speciile de baza gasesc conditii favorabile de vegetatie.

Numarul zilelor cu strat de zapada stabil creste cu altitudinea de la 78 zile la altitudine de 880
m pana la 121 zile la altitudinea de 1400 m. Primele zapezi cad la jumatatea lunii septembrie, iar
ultimele la sfarsitul lunii mai. Grosimea stratului de zdpada creste cu altitudinea, de la 17 cm la
altitudinea de 880 m la 68 cm la altitudinea de 1400 m.

In aceastd zoni, pe anotimpuri, precipitatiile medii anuale ating urmatoarele valori:

- media anuald — 951,5 mm;
- primavara — 295,5 mm;

- vara — 307,7 mm;

- toamna — 216,9 mm;
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- iarna— 167,4 mm.
Din datele prezentate mai sus se poate trage concluzia ca regimul pluviometric este favorabil
speciilor de baza (fag, molid).

4.2.4.3. Regimul eolian

Vanturile predominante in zona sunt: Vantul Mare care bate din directia nord-vest in directia
sud-est si Crivatul care bate din directia nord-est in directia sud-vest. Ambele vanturi au viteze destul
de mari (taria 2-5 pe scara Beaufort).

Vantul Mare se manifesta in sezonul cald al anului. Viteza mare a acestui vant coroborata cu
umiditatea din sol, poate provoca doboraturi in masa in plantatiile de molid si izolate in fagete.
Crivatul se manifestd in sezonul rece al anului, avand influentd negativa asupra stratului de zapada pe
care il spulbera.

Pentru preintdmpinarea actiunii distructive a acestor vanturi este indicatd crearea de arborete
amestecate mult mai rezistente la doboraturi de vant comparativ cu arboretele pure.

4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

Indicele de umiditate din aceastd zona este de 190 iar cel de ariditate de 60,3. Acesti doi
indicatori caracterizeaza destul de bine zona climatica in care se afla padurile obstii.

Teritoriul studiat se afld situat in regiunea climatica D.f.b.x. (dupa Dissescu), C.f.b.x (dupa
Cernescu) si II B.p.6 (dupa Stoenescu, St.).

Padurile proprietate privata apartinand persoanelor juridice Obstea de Mosneni Scara Mazgavu,
Obstea de Mosneni Coasta Lungesti asociate cu persoanele fizice Tamplaru C.lon, Chirca N.Nicolae,
Tamplaru C.Toader, Chirca N.Gheorghe fac parte din etajul fitoclimatic al muntilor mijlocii (IV.C),
specifica regiunilor cuprinse intre altitudinea de 700-1900 m in sudul tarii. Acest etaj se caracterizeaza
printr-un regim termic moderat. Temperatura medie anuald este pozitiva, iar gradientul termic vertical
mediu este de 0,4 grade — 100 m iarna si de 0,6-0,7 grade — 100 m vara. Cantitatile de precipitatii sunt
mai mari pe versan{ii nord-vestici, vestici si sud-vestici decat pe versantii adapostiti, cu procese de
fohn.

Influentate puternic de relief, vanturile pot produce in aceastd zona doboraturi pe suprafete
intinse.

4.3. Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol.

Pentru determinarea principalelor tipuri genetice de sol, s-au cercetat, determinat si cartat
unitatile stationale, luand in considerare datele referitoare la clima, relief, substrat litologic si flora
indicatoare, elaborandu-se astfel un studiu care are caracter de ,, cartare stationala la scara mijlocie”.

Pentru studiul solului, pe teren au fost culese date necesare caracterizarii acestuia din punct de
vedere genetic, fizico-chimic, al regimului de apa si substantelor nutritive, al relatiilor cu vegetatia,
roca sau materialul parental, cu unitatea de relief, in scopul determinarii tipurilor de sol si tipurilor de
statiuni.

Dupa sistemul roméan de clasificare a solurilor, in suprafata studiatd s-au identificat doud tipuri
de sol cu trei subtipuri. Acestea sunt prezentate in tabelul 4.3.1.1.
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Tabelul 4.3.1.1.

Nr. Clasa de Tipul de Subtipul Succesiunea Suprafata
: Codul . .
crt. soluri sol de sol orizonturilor ha %
1 Lovisoluri Planosol tipic 2401 - 1,00 1
Total clasa argiluvisoluri 1,00 1
2 | Cambisoluri | Districambosol tipic 3201 Ao-Bv-C 69,20 50
Total clasa cambisoluri 69,20 50
3 | Spodosoluri |  podzol | tipic | 4201 | Aou-Bs-C 67,70 | 49
Total clasa spodosoluri 67,70 49
Total suprafata padure 137,90 | 100
T.D.S. - -
Total 137,90 -

Pe aceste soluri se dezvoltd destul de bine molisdigurile pure.

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol
Tipurile si subtipurile de sol intalnite pe raza acestor paduri sunt:

1.Districambosol cod 3201 —ocupa 50% din suprafatatotala studiata.S-a format pe roci acide
dar bogate in minerale feromagneziene, sisturi cloritoase, gresii feruginoase, micagisturi etc., pe
versanti cu expozitii si pante diferite; puternic acid la acid, slab humifere, oligomezobazic, slab la
mijlociu aprovizionate cu azot total, luto-nisipos la lutos de bonitate superioara si mijlocie pentru fag si
molid. Bonitatea superioara este determinatd de volumul edafic mare iar cea mijlocie de volumul
edafic util mijlociu dat de existenta scheletului pe profil in proportie de 25-50% (semischeletic). Pe
solurile cu volum edafic mijlociu, la altitudini mai mari se poate introduce in amestec si molidul care
valorifica mai bine resursele edafice datorita inradacinarii trasante, putand realiza clase superioare de
productie pe statiuni de fagete de bonitate mijlocie. are o textura usoara.Continutul in humus variaza
intre 10-27% in orizontul Aou, scade puternic la nivelul orizontului Es, pentru a creste din nou in
Bhs.Sint soluri puternic acide,cu valoarea pH frecvent sub 4 in Aou si Es, oligomezobazice.Fertilitatea
podzolurilor de sub molidisuri poate fi uneori ridicata.Cel putin fertile sint podzolurile feriiluviale.

2. Sol podzol — are o textura usoara.Continutul in humus variaza intre 10-27% in orizontul Aou,
scade puternic la nivelul orizontului Es, pentru a creste din nou in Bhs.Sint soluri puternic acide,cu
valoarea pH frecvent sub 4 in Aou si Es, oligomezobazice.Fertilitatea podzolurilor de sub molidisuri
poate fi uneori ridicata.Cel putin fertile sint podzolurile feriiluviale.

Solul podzol tipic cod 4201 a fost identificat pe versanti cu expozitii semiinsorite si inclinare
variabila.Substratul litologic este reprezentat de sisturi cristaline.

Orizontul O are grosimi variabile si aspect diferit, dupa cum el este un orizont cu humus brut,
humus brut cu moder, humus brut xeromorf sau humus brut hidromorf.

Orizontul Aou este net separat de orizontul O, are o grosime mica(5-10cm)si o culoare cenusie
inchisa, cu graunti de cuart vizibil in masa sa.

Orizontul Es, de grosime variabila(15-25cm), are o culoare cenusie deschisa, textura nisipoasa,
nestructurat, datorita saracirii in coloizi organo-minerali si imbogatirii in particule de cuart.
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4.3.4. Lista unitatilor amenayjistice pe tipuri si subtipuri de sol

SOLURTI ST UNITATI AMENAIJISTICE
24 Planosol (PL)
2401  tipic
31
Total subtip sol : 1 UA 1.00HA
Total tip sol : I UA 1L.OOHA
32 Districambosol (DC)
3201  tipic
67C 68A 68C B85A 85D S8S5E 86A 86C 86D S6E
Total subtip sol : 10 UA 67.80 HA
Total tip sol : 10 UA 67.80 HA
33
3301
85 C
Total subtip sol : 1 UA 1.40HA
Total tip sol : I UA 1.40HA
42 Podzol (PD)
4201  tipic
68B 85B 36B
Total subtip sol : 3 UA 67. 70 HA
Total tip sol : 3 UA 67.70 HA
TOTAL UP 15uA 137.90 HA

4.4. Tipuri de statiuni

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

Tipurile de statiune identificate in cuprinsul U.B. sunt evidentiate in tabelul 15.3.1. ,,Evidenta
tipurilor de statiuni si a tipurilor de paduri “ i sunt incadrate in urmatoarele etaje: subalpin (Fsa)-49%,
montan de molidisuri (FM3) si etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete -FD3 - 50%.

In tabelul 4.4.1.1. este redati lista tipurilor de statiune pe etaje fitoclimatice, indicativul de
clasificare si diagnoza tipului de statiune.

Tabel 4.4.1.1.
NI Tipul de statiune Suprafata Producuwtgt_ea naturala Tipuri si subtipuri da
crt. | Codul Diagnoza ha % Sup. Mijl. Inf. sol
' (ha) (ha) (ha)
0 1 2 3 4 5 6 7 8
1 1320 Montan presubalpln d§ m011d.1$.url Bi, 67.70 | 49 i i 67.70 PO_dZ_OI
podzolic cu humus gi Vaccinium. tipic
Total etajul subalpin (F Sa) 67,70 | 49 - - 67,70 -
2. 12.3.1.2. Montan de molidisuri, brun edaﬁ.c Myoctt.| 6920 | 50 - 69,20 - Districambosol
Pm, cu Asperula-Dentaria
Total etajul montan de molidisuri - FM3 69,20 50 - 69,20 - -
Deluros de fagete Pm,podzolit-
3 ]5.2.3.2.| pseudogleizat edafic mijlociu,cu carex 1,00 1 - 1,00 - Planosol tipic
pilosa-1%.
Total etajul deluros de gorfjggtse, fagete si goruneto-fagete 1,00 1 i 1,00 i i
Total pad 137,9 | 100 - 70,20 | 67,70
ot pacute 100 | - - 51 49
TOTAL U.P. 137,9 | 100 - 51 49 -

Studiul statiunii s-a facut cu ajutorul cartarilor stationare la scard mijlocie.
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Corelarea caracteristicilor pedologice, stationale si de vegetatie, diferentierea acestora si
varietatea factorilor enumerati, au permis stabilirea unui numar de doua tipuri de statiuni, care vor fi
descrise individual in tabelul 4.4.2.

Din analiza tabelului 4.4.1.1. se constata ca tipurile de statiuni intalnite sunt:

-1.3.2.0. Montan presubalpin de molidisuri Bi, podzolic cu humus si Vaccinium- 49%;

-2.3.1.2. Montan de molidisuri, brun edafic mijociu, Pm, cu Asperula-Dentaria- 50%;

-5.2.3.2. Deluros de fagete Pm,podzolit-pseudogleizat edafic mijlociu,cu carex pilosa-1%.

Arboretele din aceasta unitate de productie au fost incadrate trei etaje fitoclimatice:
- etajul subalpin (F Sa)-48%;
- etajul montan de molidisuri (FM3)- 52%;
- etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3)-1%.

Din datele inregistrate in tabelul 4.4.1.1. se poate observa ca din punct de vedere al bonitatii,
statiunile intalnite in aceste paduri se Tmpart in:

- statiuni de bonitate mijlocie — 70,20 ha (51%);

- statiuni de bonitate inferioara — 67,70 ha (49%).

Procentul mare al statiunilor de bonitate mijlocie (51%) se datoreaza conditiilor climatice si
edafice existente. Statiunile de bonitate inferioara sunt situate pe stancarii.

Ca factor determinant ecologic limitativ caracteristic etajului montan de molidisuri amintim
volumul edafic relativ mic determinat de continutul ridicat de schelet. Ca urmare pericolul
doboraturilor de vant, mai ales in arboretele cu varste mari si consistente reduse este destul de ridicat.
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4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni, cu factori limitativi si masurile de gospodarire impuse de acesti factori

Etajul
fitocli-
matic

Indicativul de clasificare si deScriere sumara a
tipului de statiune

Tipul natural de
padure si
productivitatea
acestuia

Factori determinanti
ecologici,
limitativi, riscuri

(F Sa)

1.3.2.0. Montan presubalpin de molidisuri Bi, podzolic
cu humus si Vaccinium (H1c, Uvs.sUes.s). Statiunede
bonitate inferioara intalnita pe versanti divers inclinati,
predominant umbriti, coame, platforme, forme
deprsionare. Soluri podzoluri tipice, nisipo —lutoase,
scheletice, foarte superficiale. Volum edafic
mic.Bonitate inferioara pentru fagete pure. Pe aceasta
statiune apar arborete de molid din banda de protectie
la golul alpin de clasa a IV —a de productie.

115.2. Molidis de
limita cu Vaccinium
myrtillus §i Oxalis
acetosella (i)

Pericol de doboraturi de
vant

FM3

2.3.1.2. Montan de molidisuri Bm, brun podzolic-
podzol, brun edafic submijlociu- mijlociu cu
Hylocomium (T, Hiv-v,Us). Statiune de bonitate
mijlocie, intalnita foarte frecvent pe versanti slab-
moderat inclinati, in special in partea inferioard a
acestora, locuri agezate, forme depresionare de teren
(vii largi, gavane) sau pe versanti umbriti si
semiumbriti, etc. Substraturi provenite din roci
silicatice acide si silicioase, sisturi cristaline, gresii
silicioase sau decarbonatate, mai rar roci eruptive
intermediare si acide. Solul intalnit este podzol tipic,
mijlociu profunde pana la profunde, oligomezobazice
si oligobazice, nisipo-lutoase pana la luto-nisipoase, cel
mult semischeletice, cu volum edafic submijlociu si
mic. Conditii climatice cu plus acccentuat de umiditate
atmosferica si adapost lateral, fatd de climatul mediu al
subetajului. Pe aceasta statiune apar arborete de molid
de clasa a Ill-a de productie.

115.1. Molidis cu
Vaccinium myrtillus
si Oxalis
acetosella(m)

-temperatura in aer i sol,
- Substantele nutritive
greu accesibile, -
aciditatea activa.

Tabelul 4.4.2.1.
Masuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si
riscuri
Compozitia tel/
o . Formula de Lucrari
Lucrari de ameliorare | . ~_ ., . "]
impadurire in propuse
terenuri goale
Mentinerea unui grad cat
mai mare de acoperire a
solului cu vegetatie 9 MO 1LA T. conservare
forestierd, spre golul de 9MO 1LA ’
munte se va introduce si
Jjneapan
Pastrarea consistentei pline
si completarea golurilor 9MO 1LA T oroaresive
existente cu pin silvestru, 9MO 1LA - prog
fag, etc.
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4.4.3. Lista unitatilor de amenajistice pe tipuri de statiune

4.5.

TS UNITATI AMENAIJISTICE
1320 G688 35B EoB
TOTALTS iUA 67.T0HA
2512 G7TC 68A 6GEC B5A BS5C H5D BSE H6A RAC BoD BOE
TOTALTS 11T UA G920 HA
5232 il
TOTALTS 1 UA LM HA
TOTAL UP 15UA 137590 HA
4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si sol
TS SOL UNITATI AMENAIJISTICE
1320 4201 68B 85B %68
TOTAL SOL 3UA 67.70 HA
TOTALTS 3UA 67.T0HA
2312 3201 67C 68A 68C B85A 85D B8SE 8S6A 86C 86D S6E
TOTAL SOL 10 UA 67.80 HA
3301 85C
TOTAL SOL 1 UA 140 HA
TOTAL TS 11 UA 6920 HA
5232 2401 31
TOTAL SOL 1 UA 1.LOOHA
TOTALTS 1 UA 1LLOOHA
TOTAL UP 15 UA 137.90 HA
Tipuri de padure

Evidentele privind tipurile de paduri si tipurile de statiuni sunt prezentate in capitolul 15, in tabelul
15.3.1. ,,Evidenta tipurilor de statiuni si a tipurilor de paduri’’, si in tabelul 15.3.2. ,,Recapitulatie formatii
forestiere’’.

Din tabel 15.3.1. rezulta ca in cadrul suprafetei studiate s-au identificat doua tipuri de paduri, incadrate
in trei tipuri de statiuni.

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Tipurile de padure identificate in cadrul unitatii de baza studiate sunt redate in tabelul 4.5.1.1.

Tabel 4.5.1.1.
NI ﬁféijllijrln Tip de Tip de padure Suprafata PSrL(j)F()iuchl;:‘;}ela natulrre]lil:a
crt.| .o stati i 0 . : :
atic  [StaHuneCodul Diagnoza ha % (ha) (ha) (ha)
1| FSa [1.3.2.0.|]115.2| Molidis de limita cu Vaccinium (i) | 67,70 | 49 - - 67,70
Total etajul subalpin (F Sa) 67,70 | 49 - - 67,70
2 | FM3 [23.1.2[1151 Molidis cu Vaceinium myrtillus st | gq 5 | 55 | | g0 | -
Oxalis acetosella (m)
Total etajul montan de molidisuri- FM3 69,20 | 50 - 69,20 -
3 | FD3 [5.2.3.2.[422.1] Faget cu carex pilosa (m) 1,00 | 1 - 1,00 -
Total etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete 100 1 ] 100 i
(FD3)
Total padure ha 137,90 | 100 - 70,20 | 67,70
% 100 - - 51 49
Terenuri cu destinatie speciala - - - - -
TOTAL U.P. 137,90 | 100 - 51 49
Raspandirea altitudinald mare a padurilor din aceastd unitate de baza a dus la variatii ale tipurilor
naturale de padure.

Tipurile de padure intalnite in unitatea de baza sunt:
- 115.2. Molidis de limita cu Vaccinium (i)— 49%;
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- 115.1. Molidis cu Vaccinium myrtillus si Oxalis acetosella (m)”— 50%;

- 422.1 Faget cu carex pilosa (m) — 1%.

Conform tabelului 4.5.1.1. se constatd cd 51% din tipurile de padure ale unitatii de baza analizata au
productivitate mijlocie si 49% productivitate inferioard. Aceste cifre ilustreaza la randul lor conditiile
favorabile din zona pentru vegetatia forestiera si in special pentru molid.

4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

TS TP UNITITATI AMENAIJISTICE
13200 1152 6B 85B 86B
TOTAL TP iua 67. 70 HA
TOTAL TS iua 67.T0HA
2312 1151 67C 68A GEC B5A 85C 85D 85E 86A 86C 86D S6E
TOTAL TP 11 UA 6920 HA
TOTAL TS 11 UA 6920 HA
5232 4111 il
TOTAL TP 1UA L0 HA
TOTAL TS 1 UA L0 HA
TOTAL UP 15 UA 137.90 HA

4.5.3. Lista unitatilor amenajistice in raport cu caracterul actual al tipului de padure

CRT UNITATI AMENAJISTICE
Natural fundamental prod. mij.

31 67C 68BA 68C B85C 85D B6A

TOTAL CRT 7UA 6340 HA

Natural fundamental prod. inf.
68B 85B 868
TOTAL CRT 3UA 67.70 HA

Natural fundamental subprod.
86 C
TOTAL CRT I UA 1.LOOHA

Artificial de prod. mij.
85A B85E 86D B86E
TOTAL CRT 4 UA 580HA
TOTAL UP 15 UA 13790 HA

4.5.4. Formatiile forestiere si caracterul actual al tipului de padure
Caracterul actual al tipului de padure este prezentat in tabelul urmator (tabelul 4.5.4.1.), pe formatii
forestiere.

Tabelul 4.5.4.1.
——— CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE ———
Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale %
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yo
11 MOLIDISURI 36.90 89.70 10.30 136.90 136.90 99
PURE 27 65 8 100 100
42 FAGETE PURE 1.00 1.00 00 1
DE DEALURI 100 100 100
TOTAL UP 37.90 89.70 10.30 137.90 13790 100
27 66 7 100 100
127.60 1030 137.90 137.90 100
93 7 100 100

Dupa cum se observa din tabelul de mai sus, formatia predominanta este cea a molidisurilor pure care
ocupi intreaga suprafata unititii de bazi. In cadrul unitatii de bazi 93% din arborete sunt natural
fundamentale 1n ele pastrandu-se nealterate conditiile naturale de vegetatie,din acestea 36,90 ha sunt de
productivitate mijlocie (27% din total) 89,70 ha sunt de productivitate inferioara (66% din total) iar 7% din
arborete sunt artificiale de productivitate mijlocie.

Pentru ca arboretele sa isi poatd indeplini cu maxima eficientd functiile atribuite, In viitor se va
urmarii realizarea cu precadere a unor structuri de tip relativ plurien, mentinerea exemplarelor valoroase din
semintisurile naturale (molid), mentinerea unor preexistenfi concomitent cu introducerea prin plantatii a
unor specii menite sd confere arboretelor o mai mare rezistenta la vant si zapada, contribuind totodata si la
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ameliorarea conditiilor edafice. Aceste deziderate se pot realiza prin executarea la timp si corect a lucrarilor
de ingrijire 1n arboretele tinere asa cum prevede prezentul amenajament.

4.6. Structura fondului de protectie

Structura fondului de protectie, pentru arboretele din U.P. este prezentata in tabelul 4.6.1.

Tabelul 4.6.1.
“_PGF-GF. Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
o fet. spe ha | I 1] v v Vi VI | 11 I v v
A I DR SE.0 5.8l 590 4720 W90 2200
FA LM} 106 106
Tatal 50,00 5.8 590 L0 4720 90 2200
M | DR TR0 10,30 67700 W30 6770
Total THM 1030 67700 W30 6770
Towl | 136,90 5.8 16.20 114,90 4720 B9TO
Ea LN} 106 106
Total] 13790 5.0 16.20 L0 114.90 W20 ERT0

Suprafata acestei unitati de baza este de 137,90 ha, din care padurile reprezinta 100%.

Fondul de protectie este constituit in intregime numai din paduri

Din analiza tabelului 4.6.1. se observa un oarecare dezechilibru al claselor de varsta pe totalul unitatii
de baza. Clasele de varste dominante sunt a IV-a (12%) si a VII-a (83%) de varsta, deficitul fiind semnalat
in clasele a 1-a-4%, a V1-a-1%, all-a, a lll-a, si a V —a de virsta ,clase de varsta in care arboretele lipsesc .

Referitor la celelalte elemente (proportia speciilor, varsta medie, volumul mediu, cresterea medie,
clasa de productie si consistenta medie) ce caracterizeaza structura arboretelor din aceasta unitate de baza, in
tabelul 4.6.2. se prezinta situatia acestora.

Tabelul 4.6.2.
SPECIA
Specificari up
MO FA
Compozitia va)
P = 949 1 100
Clasa de productic
37 io iT
Consistenta
0.78 0.70 0.37
Varsta medie
10% 93 109
(am)
Cresterea curenta
o 45 4.0 4.5
{mc/an‘ha)
Yolum mediu
\ 46 470 Bl
(mc/ha)
Fond lemnos
63026 470 634946
(mc)
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Tabelul 4.6.3.

SPECIA
Specificari UP
MO FA
Compozitia( ")
98 2 100
Clasa de productic
34 30 ig4
Consistenta
0.74 0.70 0.74
Varsta medie
100 98 100
{am)
Cresterea curenta
4.6 4.0 45
(mc/an‘ha)
Volum mediu
; 445 470 445
(mc/ha)
Fond lemnos
26185 470 26655
{m¢e)

Productivitatea arboretelor este buna: cele de productivitate mijlocie reprezinta 35% din totalul
arboretelor, iar cele de productivitate inferioara 65%, clasa de productie medie pe U.P. fiind egala cu II1.7.

Aceasta reflectd conditiile stationale, cu toate componentele lor, ca fiind destul de favorabile pentru
dezvoltarea vegetatiei forestiere si mai ales pentru molid.

Din analiza tabelului se observa ca specia lemnoasa principald ce alcatuieste fondul forestier este
molidul care ocupa 99% din intreaga suprafata.

Molidul gaseste in unitatea de baza conditii bune de dezvoltare, dovada cresterea medie curentd care
inregistreaza valori 4,5 m.c./ an/ ha.

Varsta medie pe unitatea de productie este de 109 ani, o varsta normala care se explica prin structura
oarecum dezechilibrata a claselor de varsta.

Consistenta medie (0,77) este normala.

Vitalitatea arboretelor din unitatea de baza este normala in proportie de 100%.

Datele prezentate mai sus indicd, de asemenea, o favorabilitate a conditiilor din unitate pentru
vegetatia forestiera.

Referindu-ne la provenienta arboretelor se constata ca toate arboretele provin din samanta .

4.7. Arboretele slab productive si provizii

Situatia arboretelor slab productive si provizorii este prezentata in tabelul 4.7.1.

Tabelul 4.7.1.
Numar | Caracterul actual al tipului e . Suprafata
curent de padure Unitatile amenajistice ha %
1 Natural fundamental de 68B, 858, 86B 67,70 | 98
productivitate inferioara
5 Natural fundarr_]ental 86C 1,00 5
subproductiv

Total 68,70 | 100

Suprafata acestor arborete reprezinta 50% din suprafata arboretelor studiate.

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

In cadrul unitétii de baza studiate factori destabilizatori si limitativi care actioneaza asupra arboretelor
sunt:

doboraturile de vant izolate care afecteaza 115,20 ha (84% din suprafata fondului forestier);
uscarea slaba care afecteaza 84,90 ha (61% din suprafata fondului forestier);

atacuri de daunatori care afecteaza 67,2 ha (49% din suprafata fondului forestier);

roca la suprafata care afecteaza 118,10 ha (86% din suprafata fondului forestier).
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Diminuarea efectului acestor factori asupra padurii poate fi realizata prin mentinere permanenta a

padurii.

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Suprafata afectata
NATURA FACTORILOR Total Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva
% _Ha % _Ha % Ha % Ha % Ha % Ha %

Doboratun de vant (VI-4) 24 115.20 100 11380 99 140 1
Uscare (Ur-4) 62 84.90 100 8350 98 140 2
Atacun de daunaton (11-3) 49 67.20 100 67.20 100
Incendier: (K1-3)
Ruptun de zapada s: vant (Z1-4)
Vataman de exploatare (E1-4)
Vataman produsc dec vanat (Ci-4)
Poluare (1-4)
Alunccar (Al-4)
Inmlastinar (M1 -3)
Eroziune in suprafata (S1-4)
Eroziune in adancime (Al-5)
Eroziune total (1-5)
Roca la suprafata total (R1-A) %6 118.10 100 1I8.10 100
din care pe:0.1-0.28 (R1-2) 118.10 100 1I8.10 100

0.3-0.58 (R3-5)

>=0.68 (R6-A)

Tulpin: nesanatoase total (TI-A)
dm care:  10-20%% (T1-2)

30-50% (T3-5)

>=60"% (T6-A)

Suprafata fondului forestier : 13790 Ha

A 4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi
In continuare se prezinta in tabelul 4.8.2.1.evidenta arboretelor pe unitati amenajiste afectate de factori

destabilizatori si limitativi.

Tabelul 4.8.2.1.

Natura Intensitate UNITATI AMENAJISTICE
(VI -4) 1zolate 68A 68B 85B 85D 86A 86B 86C
Total VI 7 UA 11380 HA
destul de frecv. 85C
Total V2 1 UA 140 HA
Total (VI-4) Doboratun de vant 8 UA 11520 HA
(Ul -4) slaba 68B B85A 85B 85D S86A 86B 86C
Total U1 7UA %350 HA
mijlocie 85 C
Total U2 | UA 140 HA
Total (Ul -4) Uscare S UA 8490 HA
(I1-3) slab 85B R86A 86B
Total 11 3UA 6720 HA
Total (11 -3) Atacun de daunatori 3UA 6720 HA
(R1-2) /0,18 68A 6B 68C B85B 86A 86B
Total R1 6 UA 11810 HA
Total (R1-2) Roca la suprafata pe (0.1-0.2S 6 UA 118,10 HA
Total UP 10 UA 121.80 HA
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4.8.2.1. Lista unitatilor amenajistice pe factori destabilizatori, limitativi si LP1

Natura Grad LP1 UNITATI AMENAJISTICE
(V1-4) Vi 46 85D
Toal LP1 46 TIGIENA 1 UA 0.30 HA
PO 68A
Total LP1 PO TIAGIENA(T progresive decll) 1 UA 3130 HA
P3 86 A
Total LP1 P3  T.PROGRESIVE(insam,p lum) 1 UA 13.50 HA
P5 R6 C
Total LP1 PS T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 1 UA 1.00 HA
TC 68B 85B 368
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 3UA 67.70 HA
Total grad de manifestare Vi 7UA 11380 HA
V2 P5 85C
Total LP1 PS  T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 1 UA 140 HA
Total grad de manifestare V2 1 UA 140 HA
Total (VI -4) Doboratun de vant S UA 11520 HA
(U1-4) ()] 46 85D
Total LPl 46 T.GIENA 1 UA 030 HA
P3  R6A
Total LP1 P3 T.PROGRESIVE(mnsamp lum) 1 UA 1350 HA
Ps 86C
Total LPl ps T PROGRESIVE(racordare)IMPAD 1 UA 1.00 HA
TC 68B 85B 368
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 3UA 67.70 HA
Total grad de manifestare ul 6 UA 8250 HA
u2 P5 85¢C
Total LP1 PS  T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 1 UA 140 HA
Total grad dc manifestare u2 1 UA 140 HA
Total (Ul -4) Uscare 7 UA 8390 HA
(11-3) 1 P3 XA
Total LP1 P3 T.PROGRESIVE(insam,p lum) 1 UA 13.50 HA
TC 858B 3%6B
Total LP1 TC TAIERIDE CONSERVARE 2UA 53.70HA
Total grad de manifestare 11 3UA 6720 HA
Total (11 -3)  Atacun de daunatori 3UA 6720 HA
(R1-2) R1 46 68C
Total LPl 46 T.IGIENA 1 UA 5.60 HA
PO 68 A
Total LP1 PO TIGIENA(T progresive decll) 1 UA 3130 HA
P3 86 A
Total LP1 P3 T.PROGRESIVE(insam,p lum) 1 UA 13.50 HA
TC 68B 35B 868
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 3UA 67.70 HA
Total grad de manifestare RI1 6 UA 118.10 HA
Total (R1-2) Rocalasuprafata pe 0.1-0.28 6 UA 118.10HA
Total UP 9 UA 120.80 HA
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4.9. Starea sanitara a padurii

In baza datelor culese prin observatii precum si din semnalirile ocolului silvic pe raza ciruia sunt
aceste paduri, se apreciaza ca starea fitosanitara a arboretelor din teritoriul studiat este buna.

In ultimii ani nu au fost semnalate atacuri in masa de insecte, ciuperci xilofage sau vatimari prin
poluare.

Masurile preventive care se pot lua, pentru mentinerea unei stari fitosanitare bune, sunt:

-cojirea cioatelor de molid dupa exploatare;
-plantarea de puieti rezistenti;
-tratarea puietilor inainte de plantare.

De asemenea se va evita pe cat posibil vatamarea arborilor ramasi in picioare dupa efectuarea
lucrarilor de rarituri sau conservare. Prin executarea cu regularitate a lucrarilor de igiena necesare, prin
curatirea parchetelor si ingrijirea corecta a arboretelor tinere, precum si prin promovarea speciilor de
amestec valoroase, se poate ajunge la o stare fitosanitara corespunzatoare a arboretelor din aceasta unitate de
productie.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Unitatea de baza este situatd din punct de vedere geografic, in Carpatii Meridionali, Muntilor Negoiu,
in bazinul superior al raului Topologu si in zona de deal a comunei Perisani jud. Valcea. Cadrul natural
specific acestor paduri este in general favorabil dezvoltarii in conditii optime a molidului.

Din datele prezentate in acest capitol rezulta ca factorii ecologici limitativi sunt de mai multe feluri:

- factori geomorfologici: incliniri de peste 30° ;

- factori climatici: temperaturi medii mici cu ninsori abundente la altitudini mai mari de 1400m .

Situatia altitudinala a unitatii de productie studiate implica din punct de vedere fitoclimatic existenta a
trei etaje fitoclimatice: - etajul subalpin (F Sa)-48%;

- etajul montan de molidisuri (FM3)- 51%;
- etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3)-1%.

In subcapitolul 4.2. s-au facut referiri la conditiile climatice, geologice si geomorfologice, precum si la
modul in care acestea influenteaza bonitatea statiunilor si productivitatea padurilor. Din analiza datelor
rezultd ca regimul climatic este destul de favorabil dezvoltarii vegetatiei forestiere.

In subcapitolul 4.3. se fac referiri asupra tipurilor de soluri intalnite in cadrul unititii de productie.
Solurile intalnite in cadrul unitatii de baza studiate sunt: districambosol tipic (51%) , podzol tipic (48%) si
planosol tipic (1%) .

Tipurile de statiuni Intalnite sunt:

- 1.3.2.0 Montan presubalpin de molidisuri Bi, podzolic cu humus si Vaccinium- 48%;
- 2.3.1.2. Montan de molidisuri, brun edafic mijociu, Pm, cu Asperula-Dentaria -51%;
- 5.2.3.2. Deluros de fagete Pm,podzolit-pseudogleizat edafic mijlociu,cu carex pilosa-1%.

Din punct de vedere al bonitatii, tipurile de statiuni de bonitate mijlocie sunt raspandite pe 35% din
suprafata unitatii de baza, iar tipurile de statiuni de bonitate inferioara sunt raspandite pe 65%.
Valorificarea bonitatii statiunilor de catre arborete este prezentata in tabelul 4.10.1.

Tabel 4.10.1.
Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
Categoria Suprafata % Categoria Suprafata % + -
Superioard - - Superioara - - - -
Mijlocie 70,20 51 Mijlocie 48,20 35 - -22,00
Inferioara 67,70 49 Inferioara 89,70 65 +22,00 -
TOTAL 137,90 100 TOTAL 136,9 100 - -

Formatiile forestiere intalnite in unitatea de baza studiata este molidisuri pure care ocupa 99% din
suprafata si fagete pure de dealuri 1% din suprafata. Compozitia actuala a fondului forestier este de

99MO1FA .

La nivelul unitatii de productie consistenta medie este 0,77 si clasa de productivitate III.7 sunt
normale pentru bonitatea statiunilor, arboretele avand o stare de sanatate buna, apte pentru indeplinirea in
conditii bune a functiilor social economice atribuite.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL —- ECONOMICE ALE PADURII SI A
BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social - economice si ecologice ale padurii
5.1.1 Obiective social economice si ecologice

Obiectivele social-economice stabilite pentru arboretele din U.P sunt impuse de planurile de
perspectiva si de necesitatea de protejare a mediului inconjurator si a padurii, astfel incat aceasta sa aduca
societatii omenesti in afara de lemn si alte foloase cat mai mari si mai variabile.

Prin elaborarea lor s-a urmarit apararea, conservarea si dezvoltarea fondului forestier si a permanentei
padurilor, promovarii in cultura a ecotipurilor rezistente la factorii destabilizatori, evitarii dezgolirii solului
prin taieri, respectarii riguroase a principiului continuitatii productiei de lemn si a efectelor de protectie, a
imbindrii armonioase a functiilor de protectie cu cele economice.

Pentru arboretele din U.P , aceste obiective s-au detaliat prin stabilirea telurilor de protectie la nivelul
fiecarei unitati amenajistice, tindnd cont de fiecare arboret in parte si de rolul pe care arboretele trebuie sa le
indeplineasca.

Arboretele cu rol de protectie au ca obiectiv: perimetrul captarii Topologu, solul si terenurile cu panta
mare, golurile alpine.

Obiectivele social-economice si ecologice, din care decurg functiile atribuite arboretelor acestei unitati
de productie, sunt prezentate in tabelul 5.1.1.1.

Tabelul 5.1.1.1.
L - Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de realizat
Grupa de obiective si servicii
Grupa |
Hidrologice (de protectie a apelor) - acumularea pentru captarea Topologel
Protectia terenurilor si a solurilor - terenurile cu pantd mare;
Alte produse 1n afara lemnului - vanat, fructe de padure, ciuperci comestibile, plante medicinale, etc.

5.1.2. Functiile padurii
Corespunzator obiectivelor social economice fixate, functiile pe care trebuie sd le indeplineasca aceste
arboretele sunt prezentate in tabelul 5.1.2.1.

Tabelul 5.1.2.1.
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Codul | Denumire Ha | %
Grupa I functionala
11C. Péduri de pe versantii raurilor si paraielor din zonele montana, care alimenteazd acumularea pentru 1,00 1

captarea Topologel (T.1V).

Paduri situate pe versantii raurilor si paraielor din zona colinara care alimenteaza lacurile de
acumulare, arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
1.1C.5Q interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de 58,90
importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 - SCI)

(T IV)- 58,90 ha

Paduri situate pe stancdrii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe terenuri cu
inclinare mai mare de 35 °, arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectivi
1.2A.5Q | pentru habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de 10,3 8
conservare/situri de importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua
ecologica Natura 2000 - SCI) (T.11)- 10,30 ha (8%);

Benzile de padure din jurul golurilor alpine, cu latimi de 100-300 m, constituite cu ocazia
lucrarilor de amenajare a padurilor in functie de panta si natura terenului, precum si de starea de

vegetatie a padurilor respective, arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva
1.2C.5Q . ) . . o . N . . 14,0 10
pentru habitate de interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de
conservare/situri de importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua
ecologica Natura 2000 - SCI) (T.11)- 14,0 ha (10%).
Total Grupa | 137,90 | 100
TOTAL U.B. 137,90 | 100
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Situatia comparativa Intre amenajarea actuala si cea anterioara (cand padurile erau in proprietatea
statului) este prezentata in tabelul 5.1.2.2.

Tabelul 5.1.2.2.

Amenajament Grupa | functionala (Tip functional/categ.functionale) -ha- Gr Il-a de categorii funct.ha| Total
U.p.

| I i v Total |2.1A|2.1B|2.1C|2.1D| Total

- |1.2A | 1.2C | 1.2A5Q 1.2C 512C | 1.1C [1.1C.5Q
5Q |51.5Q

Actual - 10,30 |14,00[53,70| - 1,00 | 58,90 |137,90] - | - - |- - 1137,90
Precedent | - |10, 30| 14,00 - 52,40| 60,20 136,90 - | - - |- - 1136,90

*  Amenajamentul silvic al fondului forestier apartinand Obstei Scara Mazgavu - Coasta Lungesti, edita
2012.
Dupa cum se observa din tabelul de mai sus, sub raportul evolutiei categoriilor functionale, trebuie remarcat
faptul ca zonarea functionala a suferit modificari fatda de amenajarea anterioara ca urmare a aplicarii
0.M.766/2018 pentru aprobarea Normelor tehnice priviind elaborarea amenajamentelor silvice, schimbarea
categoriilor de folosinta a terenurilor forestiere .

Padurile incadrate in tipul I sunt paduri cu functii speciale de protectie situate in statiuni cu condifii
grele sub raport ecologic, precum si arboretele in care nu este posibild sau admisd recoltarea de masa
lemnoasa prin tiieri de regenerare obisnuite. In aceste paduri nu se vor executa decét taieri speciale de
conservare.

In tabelul 5.1.2.3. este prezentati gruparea arboretelor in cadrul tipurilor functionale, in raport de
categoriile functionale.

Tabelul 5.1.2.3.
Tipul Categorii functionale Teluri de gospodarire Hiup rafafa %
v 1.1C Productie si protectie 59,90 43
| 1.2A,1.2C Protectie 78,00 57
TOTAL - 137,90 100

5.1.3. Subunititi de productie sau protectie constituite

Pentru realizarea obiectivelor stabilite, este necesar ca arboretelor din aceasta unitate de baza sa li se

aplice masuri de gospodarire diferentiate.

In acest scop s-au constituit doud subunitati si anume:

- S.U.P. ,,A” —codru regulat sortimente obisnuite (59,90 ha), in care au fost incluse arboretele din
categoriile functionale 1.1C, 1.1C.5Q.

- S.U.P. ,M”’ — paduri supuse regimului de conservare deosebita (78,00 ha), in care au fost incluse
arboretele din categoriile functionale 1.2A5Q, 1.2C5Q .In aceste arborete nu se vor executa decat
lucrari speciale de conservare i taieri de igiena.

Suprafata fondului forestier U.P.I SCARA MAZGAVU- COASTA LUNGESTI se suprapune
partial peste Sit Natura 2000 ROSCI 10122 Muntii Fagaras si Piemontul Fagaras cu suprafata de
136,90 ha.
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In tabelul 5.1.3.1. se prezinta constituirea subunitatilor de gospodarire.

Tabelul 5.1.3.1. i
SUP UNITATI AMENAJISTICE
A 31 68 A 68 C 85 A 85C 85D 85 E 86 A 86 C
6D S6E
Total Suprafata 59.90 HA Nr. de UA-un 11
M 67C 68 B $58 6B
Total Suprafata 78.00 HA Nr. de UA-un 4
Total UP Suprafata  137.90 HA Nr. de UA-uri 15

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Pentru a putea satisface in conditii corespunzatoare functiile atribuite, atat arboretele luate individual
cat si fondul de protectie in ansamblul sau, trebuie sa indeplineasca anumite norme de structura specifice
aspectului optim.

Structura normala spre care trebuie sa fie indrumate arboretele si fondul de protectie, se defineste prin
amenajament, tinindu-se seama de functiile atribuite si de conditiile stationale existente.

Din evidentele privind structura si marimea fondului de protectie, rezultd ca arboretele studiate se
caracterizeaza prin:

- compozitie diferitd de cea optima;

- structura claselor de varsta este dezechilibrata, clasele de varste dominante sunt a IV-a (12%) si a

Vll-a (78%) de varsta, deficitul fiind semnalat in clasele a I-a-10%, a V-a-10% si a VI-a 2%.

- consistenta medie (0,77) este cea buna;

- clasa de productie II1.7 este normala.

Conform situatiei de mai sus, prezentul amenajament stabileste structuri intermediare de realizat
pornind de la situatia existenta si tinzand la dirijarea cat mai grabnica a fondului de protectie spre structura
optima.

Structura arboretelor si a paduri in ansamblul siu, atat cea normald cat si cea corespunzatoare
diferitelor etape intermediare se defineste prin stabilirea bazelor de amenajare: regim, compozitie-tel,
tratament.

Bazele de amenajare stabilite pentru arboretele din U.P. sunt prezentate in tabelul 5.2.1.

Tabelul 5.2.1.
- Compozitia

S.UP Sléf;;a Regimul de Tratamentul Varsta exploata- Ciclul
T ha gospodarire Actuala Dupa 10 ani Tel bilitatii
A 59,90 | Codru regulat 99MO1FA 99MO1FA 7?2' Aolé%IirA T. progresive 100 100
M | 78,00 Cog;‘t’u‘:;“p 100MO 100MO 90MO 10LA | T. conservare - -

85MO 10LA
Total | 137,90 - 99MO1FA 99MO1FA 1FA 14DT - - -
5.2.1. Regimul

Tinand cont de obiectivele economice generale si de necesitatea folosirii cat mai corespunzatoare a
capacitatii de productie a padurilor studiate, se adopta regimul codru pentru majoritatea arboretelor din
S.U.P. ,,A” — codru regulat sortimente obisnuite care permite realizarea in cele mai bune conditii a functiilor
atribuite arboretelor, precum si regimul codru de tip natural pentru arboretele din S.U.P. ,M” — arborete
supuse regimului de conservare deosebita .
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5.2.2. Compozitia tel

Compozitia tel s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte, finand seama de conditiile stationale, de
functiile social-economice atribuite, starea actuald a arboretului, precum si normele tehnice pentru
amenajarea padurilor aflate n vigoare.

Compozitia tel s-a stabilit, dupd cum urmeaza:

- compozitia tel de regenerare pentru arboretele exploatabile in prezent si cele care devin exploatabile
in cursul primei perioade de amenajament, {inand seama de compozitia tel finala si de sistemul de cultura
adoptat.

- compozitia tel la exploatabilitate s-a apreciat pentru restul arboretelor existente, ea reprezinta cea

.....

e vyt

In perspectivd, compozitia acestor arborete va fi cea prezentata in tabelul 5.2.2.1.

Tabelul 5.2.2.1.
S.UP Tip statiune | Tip padure | Compozitia Tel Suprafata Suprafaa pe specii
sl p staf pp pozit Ha MO | LA | FA| DT
SUP. _A” 2.3.1.2. 115.1 8MO 1DT 1LA 58,90 47,12 5,89 - 5,89
I 5.3.2.2. 422.1 9FA1DT 1,00 - - 90 0,10
59,90 4712 | 589 | 0,90 | 5,99
TOTAL S.UP. A 100 79 10 1 10
SUP. M” 1.3.2.0. 115.2 90MO 10LA 67,70 60,93 6,77 - -
T 2.3.1.2. 115.1 90MO 10LA 10,30 9,27 1,03 - -
78,00 70,20 7,80 - -
TOTAL S.UP.M 100 % o T -
B 137,9 117,32 | 13,69 [ 0,90 | 5,99
TOTAL PADURE 100 o 10 1 2

Din tabelul 5.2.2.1. se observa urmatoarele:

Compozitia- te1:85MO 10LA 1FA 4DT,

Compozitia-tel S.U.P.,,A”:79MO 10LA 1FA 10DT,;

Compozitia- tel S.U.P.,,M”:90MO 10LA;

Compozitia actuala este:99MO1FA.

Pe viitor se recomanda respectarea cu strictete a compozitiilor-tel pentru a se ajunge la crearea de
arborete rezistente atat din punct de vedere structural dar si functional.

5.2.3. Tratamentul

La alegerea tratamentelor s-a avut in vedere ca in cadrul acestei unitati de baza, conditiile naturale
impun ca padurile sa fie conduse spre structuri relativ echiene si relativ pluriene sau de tip natural, capabile
sd Indeplineasca functii multiple de productie si protectie.

Gospodarirea intensiva, rationala si multifunctionala a fondului forestier impune cu necesitate
adoptarea unei game largi de tratamente, dand prioritate celor bazate pe regenerarea naturald, a speciilor
autohtone valoroase, in cadrul unor perioade lungi sau continue de regenerare, pentru mentinerea acoperirii
corespunzatoare a solului.

Prin actualele ,,Norme tehnice de alegere si aplicare a tratamentelor” se urmareste evitarea dezgolirii
solului prin taieri de masd lemnoasa, respectiv asigurarea permanentei padurilor si a functiilor de protectie si
productie.

In vederea realizarii structurilor amintite, in arboretele studiate se vor aplica urmatoarele tratamente:

- tratamentul taierilor progresive pentru arboretele incluse in subunitatea de productie;
- taieri de conservare, pentru arboretele din subunitatea de protectie, supuse regimului de conservare
deosebita.
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5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raportul dimensional si se exprimad prin varsta
exploatabilitatii.

Varsta exploatabilitatii s-a stabilit pentru toate arboretele in care se reglementeazd procesul de
recoltare a produselor principale (S.U.P ,,A”). Pentru acestea s-a adoptat varsta exploatabilitatii de protectie.

Varstele exploatabilitatii sunt evidentiate n ,, Descrierea parcelard” la nivel de unitate amenajistica
pentru arboretele din S.U.P ,,A”.

Varsta medie a exploatabilitatii arboretelor studiate este de 100 ani.

5.2.5. Ciclul

Ca principald baza de amenajare in cazul padurilor de codru regulat, ciclul determina structura si
marimea padurii in ansamblul ei, in raport cu varsta arboretelor componente

La stabilirea ciclului, au fost luate in considerare urmatoarele elemente:

- formatiile si speciile forestiere care compun padurea;

- functiile social-economice atribuite arboretelor respective;

- varsta medie a exploatabilitatii;

- permanenta arboretelor si starea lor de vegetatie;

- posibilitatea de crestere a eficacitatii forestiere functionale a arboretelor si padurii in ansamblul sau.

Ciclul a fost stabilit numai pentru arboretele din S.U.P.,,A” — codru regulat unde este reglementata
productia lemnoasa. S-a adoptat un ciclu de 100 ani.

Acest ciclu corespunde sub raportul functiilor de protectie si al considerentelor de ordin ecologic,
asigurand totodata stabilitate si mobilitate economica.
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI MASURI
DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

.....

si prin elaborarea planurilor de recoltare si cultura.

Prin aceasta reglementare, se asigura:

- optimizarea structurii padurii in raport cu conditiile ecologice si cerintele social-economice;

- realizarea unui fond de productie care sd permitd exercitarea cu continuitate pe termen lung a
functiilor de productie si protectie ale padurii si cresterea stabilitatii ecologice si eficacitatii functionale a
arboretelor;

- aplicarea unei culturi silvice intensive si respectarea pana la nivel de arboret a reglementarilor de
ordin silvicultural.

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,,A” - codru regulat sortimente obisnuite

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

suprafetelor, aplicandu-se procedee specifice metodei cresterii indicatoare si metodei claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare

indicatoare si dupa criteriul claselor de varsta.
In urma prelucririi datelor, au rezultat urmatoarele valori:
- valoarea cresterii indicatoare (Ci) este de 280 m®/an;
- valoarea volumelor de masa lemnoasa posibile a fi recoltate in urmatorii 10, 20, 40 si respectiv 60 de
ani este urmatoarea:

VD = 1248 m®:
VE =1232 m®;
VF =695 m?;
VG = 469 m®.

Valoarea parametrului Q - exprimand raportul dintre volumele de masa lemnoasa exploatabile in
intervalele de timp considerate si volumele care ar fi necesare pentru recoltarea anuald i continua a unei

.....

.....

Metoda de calcul
- e,?]\gjare Prin intermediul cresterii indicatoare Dl-lpa crlte\:/rélrlslt;laselor g t aig;':ég;)_
UB/UP ci Vd/ Ve/ Vil Vg/ q m Pei P. in- P. dg- Pov tatd, m°/an
10 20 40 60 ductiv ductiv
2012* 297 1375 925 780 520 3,10 ({1,367 | 405 698 692 698 405
2021 280 | 1248 | 1232 | 695 469 | 3,02 |1,352| 379 384 384 384 379
Conform
ordnul | 280 | 1270 | 1243 | 700 | 473 | 306 [1,361| 381 - . . 381
23.07.2018
* Amenajamentul silvic al fondului forestier apartinand Obstei Scara Mazgavu - Coasta Lungesti, edita
2012.

Conform Situatiei comparative dintre prevederile amenajamentului silvic si lucrdrile silviculturale
efectiv realizate In deceniul anterior, la nivel de unitate de productie pusa la dispozitie de cétre ocolul silvic,
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din posibilitatea de produse principale adoptata a noului amenajament se impune precomptarea unui volum
de 225 mc (un volum de 203 mc cu care a fost depasita posibilitatea de produse principale a precedentului
amenajament, provenit din produse accidentale | conform Deciziei nr. 274 din 10.11.2020 a Garzii
Forestier Valcea si 22 mc provenit din taieri ilegale).

Posibilitatea de produse principale pentru noul amenajament in cazul in care avem depasire de
posibilitate decenala se va calcula conform Ordinului Nr. 766 din 23.07.2018 Articolul 7.

cresterii indicatoare calculat conform Ordinului Nr. 766 din 23.07.2018 Articolul 7 din care se vor scadea
225 mc, rezultand astfel o posibilitate de 359 mc/an.

Analizand structura pe clase de varsta a arboretelor incadrate in S.U.P. A (59,90 ha) constatam ca 80
% din arborete sunt exploatabile — 48,20 ha (din acestea 47,20 ha sunt arborete din clasa a V1l-a de varsta,
1,00 ha sunt arborete din clasa a VI-a de varsta.

Cresterea indicatoare este de 280 m.c., indicatorul de posibilitate dupa procedeul cresterii indicatoare
este de 381 m%an (P = m x Ci = 1,361 x280 = 381).

Pentru calculul indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varsta am procedat la includerea
in Suprafata periodica in rand - SP1 (au fost constituite 5 suprafete periodice, cu perioada de 20 ani) a 29 %
din arboretele exploatabile- 14,20 ha (suprafata SPI reprezinta 118% din suprafata periodica normala -11,98
ha)

Arboretele incadrate in SPI reprezinta 100% din arborete exploatabile.
Subunitatea de productie este excedentara in arborete exploatabile (Q = 3,06).
Indicatorul de posibilitate dupd metoda claselor de varsti este de 381 m®/an.

cresterii indicatoare calculat conform Ordinului Nr. 766 din 23.07.2018 Articolul 7 din care se vor scadea
225 mc, rezultand astfel o posibilitate de 359 mc/an.
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Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa metoda cresterii indicatoare

conform Ordinului Nr. 766 din 23.07.2018 Articolul 7

Specia MO FA
CI 276 4 280
VD 12607
VDl 537 537
VI 13833 436 24321
VD3
VD4
VE 24861
VE1 14373 436 14861
VE1
VE3
VF 17304 407 28001
VG 21TB46 506 18352
oDl 13792
Do 19230
DD3 15798
DD4 11346
oM 11546
G 308
VDo 1270
VE20 1243
VEi40 700
VG0 473
POSE 381
A 0.8250 M 1.381
CICLUL 100 Ani
SUPRAFATA TOTALA 5000 Ha
SUPRAFATA IN GRI FUNCTIONALA 5990 Ha
SUPRAFATA IN GRII FUNCTIONALA Ha
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7.1.1. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Specia MO FA
CI 276 4 280
VD 12483
VDI 329 329
VD2 23822 486 24308
VD3
VD4
VE 24639
VEI 24153 486 24639
VE2
VE3
VF 27282 497 27779
VG 27624 506 28130
DDI1 19364
DD2 19037
DD3 16576
DD4 11325
DM 11325
Q 3.02
VD/10 1248
VE20 1212
VE/40 695
VG/60 469
POSIB. 379
A: 0.8250 M: 1.354
CICLUL 100 Ani
SUPRAFATA TOTALA 59.90 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 59.90 Ha
SUPRAFATA IN GR.Il FUNCTIONALA Ha
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6.1.1.1.1.1. Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare

Specia MO FA
Cl 276 4 280
VD 12483
VDI 329 329
VD2 23822 486 24308
VD3
VD4
VE 24639
VEI 24153 486 24639
VE2
VE3
VF 27282 497 27779
VG 27624 506 28130
DD1 19364
DD2 19037
DDb3 16576
DD4 11325
DM 11325
Q 3.02
vD/10 1248
VE20 1232
VE40 695
VGI60 469
POSIB. 379
Al 0.8250 M: 1.354
CICLUL 100 Ani
SUPRAFATA TOTALA 5990 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 59.90 Ha
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA Ha

6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varste

Indicatorul de posibilitate calculat prin procedeul claselor de varsta, are la baza urmatoarele elemente
de calcul:

- ST - suprafata totala a unitatii (ST = 59,90 ha);

- LP1 - lungimea perioadei de regenerare (LP1= 20 ani)

- SPN - suprafata periodica normala (SPN = ST/c x LP1=11,98 ha).

In urma analizei arboretelor si a repartizarii acestora pe suprafete periodice, s-au obtinut urmatoarele
valori ale suprafetelor periodice:

SP 1 =14,20 ha;
SP 2 =17,10 ha;
SP 3=17,00 ha;
SP 4 =5,90 ha;
SP 5=5,80 ha.

Indicatorul de posibilitate se determina cu relatia:

m m’
Zvi ka m\/.
P=tt i1
30 20 = nj
Vi = volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 20 de ani, neparcurse cu tdieri, majorat cu 1/2
din cresterea lor pe deceniu; i=1...m;

unde,
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Vk = volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 20 de ani, neparcurse cu tdieri, majorat cu 1/2

din cresterea pe deceniu; k=1 ...m';

Vj = volumul arboretelor parcurse cu taieri si al celor de refacut, majorat cu 1/2 din cresterea lor pe
deceniu; j=1...m";

m ; m'; m" — numarul arboretelor din categoriile de mai sus ( corespunzitoare lui Vi, Vk, Vj );

nj = numarul de ani considerat ca optim pentru exploatarea si regenerarea arboretelor parcurse cu
taieri si a celor de refacut; se are in vedere restrictia 10 < nj < n, in care n este numarul anilor perioadei de
regenerare a arboretului considerat.

Vi=-m3
Vk = 6040 m?
Vj= 336 m3.

Dupi efectuarea calculelor, a rezultat un indicator de posibilitate de 692 m®/an.

a) Analiza structurii claselor de varsta
Marimea claselor de varsta este prezentata in tabelul 6.1.1.1.2.1.

Tabelul 6.1.1.1.2.1.

Clase de varste Clasa de varsta
Specificari . normala
| nlm v | ov | v | YIS o “ha.
peste
Suprafata
(ha) 5,80 - - 5,9 - 1,00 47,20 59,90 11,98
% 10 - - 10 - 2 78 100 -

Se observa din tabel o pondere mare a arboretelor din clasa a VIl-a de varsta (78%) si un deficit de
arborete din celelalte clase de varsta.

b) Constituirea suprafetelor periodice
Suprafata unitétii de codru regulat este reprezentatd in majoritate de molidisuri. S-au constituit, luand
in considerare ponderea acestor formatii forestiere, cinci suprafete periodice cu marimea de 20 ani .

In urma analizei si repartizarii arboretelor pe suprafetele periodice, s-au obtinut urmitoarele valori
prezentate in tabelul 6.1.1.1.2.2.

Tabelul 6.1.1.1.2.2.

Specificari SP.1 SP.11 S.P. 111 SP.1IV SP.V Total
Suprafata (ha) 14,20 17,00 17,00 5,90 5,80 59,90
S.P.N. (ha) 11,98 11,98 11,98 11,98 11,98 59,90

Diferenta +2,22 +5,02 +5,02 -6,08 -6,18 -

¢) Incadrarea arboretelor in suprafete periodice, in functie de urgentele de regenerare

Tabelul 6.1.1.1.2.4.

Suprafata Volumul Volumul de
Urgenta u.a. (ha) S.P. 1 total extras
(m?) (m?)
11 86C 1,00 1,00 279 289
15 85C 1,40 1,40 47 47
Total urgenta 1 2,40 2,40 326 336
31 \ 31,68A,86A 45,80 11,80f 23833 3251
Total urgenta 3 45,80 11,80 23833 3251
TOTAL 48,20 14,20, 24159 3587
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d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin procedeul deductiv

Calculul indicatorului de posibilitate prin acest procedeu, este prezentat recapitulativ in tabelul
6.1.1.1.2.5.
Unitatea de productie I Scara Mazgavu - Coasta Lungesti ~ S.U.P. “A” 59,90 ha

Clase de regenerare = 0 ha Ciclul 100 ani
Perioada 20 ani S.P.N.= 11,98 ha
Tabelul 6.1.1.1.2.5.
S.P.1 SPII
V +5Cr =
Clasade S V Crestere SPV
varsta ha m.c.  |Curenta S Vi Vk Vi S SPIIl SPIV
h 3 3 3 ha
a m m m
| 5,80 11 3 5,80
T - ; ; ; ; ; ; ; ; ; ;
0T - - ; ; ; ; ; ; ; ; ;
vV 590 | 2485 50 5,90
Vi - - - - - - - - - - -
Vi 1,00 | 470 4 1,00 - 490
Wil 47,20 | 23689 215 13,20 | 336 | 5550 - 17,00 17,00 - -
Total 59,90 | 26574 272 14,20 | 336 | 6040 - 17,00 17,00 590 | 280
Normal 11,98 11,98 11,98 11,98 | 11,98
Diferente +2,22 +5,02 +5,02 6,08 | -6,18
P = Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 = 0+ 302+ 34 = 336 m3/an

Indicatorul de posibilitate prin procedeul claselor de varsta este stabilit /dat de valoarea obtinuta prin cele
doui procedee: P inductiv = 359 m%/an si P deductiv = 336 m*/an.

cresterii indicatoare.

e) Determinarea indicatorului de posibiltate prin procedeul inductiv

Prin procedeul inductiv s-au insumat volumele posibil de extras in primul deceniu stabilite pentru
arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand in faza de teren .

Aceste volume au rezultat pe baza indicilor de recoltare (exprimati procentual ), stabiliti pentru pentru
fiecare arboret exploatabil in parte, cu luarea in considerare a starii si structurii arboretelor , a marimii
perioadei de regenerare, a periodicitdtii si a numarului necesar de interventii(total si in deceniu), stadiul
regenerarii naturale, periodicitatea fructificatiei, gradul de vatamare ca urmare a lucrarilor de exploatare .
Arboretele cu suprafetele volumele si indicii de recoltare incadrate provizoriu n suprafata periodica in
rand, In urma cdruia s-a calculat indicatorul de posibilitate prin procedeul inductiv sunt date in tabelul
urmator:
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Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul inductiv

Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa procedeul inductiv

al metodei claselor de varsta

volum NI Procent | v/olumposibil
ua | Suprafatd Varsta K URG total | PRN | interventii Lp de de recoltat in
Ha me extras deceniu
TA | TE Total | Dec % me.

31 1,00 110 110 0,7 32 490 20 3 2 P3 65 321
85C 1,40 135 100 0,3 15 289 10 1 1 P5 100 289
86A 13,50 135 100 0,7 31 5214 20 3 2 P3 56 2930
86C 1,00 135 100 0,1 11 47 10 1 1 P5 100 47
Total 16,90 - - 6040 3587

P. inductiv = 359 m.c./an

P3- taieri progresive de insamantare punere in lumina
P5- taieri progresive racordare impaduriri

6.1.1.3. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa starea arboretelor

Posibilitatea dupa starea arboretelor este 34 m.c./an

_ 6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii
In tabelul 6.1.1.2.1. se prezinta centralizat elementele de calcul si valorile obtinute prin cele trei

e iw e

Adoptarea si justificarea posibilitatii

.....

Tabelul 6.1.1.2.1

Metoda de calcul

Prin mt_ern_ledlul cresterii Dupa criteriul claselor de varsta Dupé criteriul starii arboretelor
indicatoare
Elemente de calcul | Valori | Elemente de calcul Valori Elemente de calcul | Valori
Ci(m.c.) 280 S.P. normala (ha) 11,98 Suprafata (ha) 2,40
VD/10(m.c.) 1248 Perioada I (ani) 20
Volumul (m?) 326
VE /20 (m.c.) 1232 S.P. 1 (ha) 14,20
VF /40 (m.c.) 695 Perioada a Il-a (ani) 20 5Cr (m®) 10
VG /60 (m.c.) 469 S.P.1I (ha) 17,00 Volum total (m?) 336
0 3,02 Volumul a_rboretelor 26664
exploatabile (m.c.) Volum de extras 236
m - P. inductiv (m.c.) 359 (m?)
q 1,354 P. deductiv (m.c.) 336
P =379 m¥an P =379 m3 /an P=34m?®/an

Posibilitatea adoptatd P = 379 m®%an
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Conform Situatiei comparative dintre prevederile amenajamentului silvic si lucrérile silviculturale
efectiv realizate In deceniul anterior, la nivel de unitate de productie pusa la dispozitie de catre ocolul silvic,
din posibilitatea de produse principale adoptata a noului amenajament se impune precomptarea unui volum
de 225 mc (un volum de 203 mc cu care a fost depasita posibilitatea de produse principale a precedentului
amenajament, provenit din produse accidentale | conform Deciziei nr. 274 din 10.11.2020 a Garzii
Forestier Valcea si 22 mc provenit din taieri ilegale).

Posibilitatea de produse principale pentru noul amenajament in cazul in care avem depasire de
posibilitate decenala se va calcula conform Ordinului Nr. 766 din 23.07.2018 Articolul 7.

.....

cresterii indicatoare calculat conform Ordinului Nr. 766 din 23.07.2018 Articolul 7 din care se vor scadea
225 mc, rezultand astfel o posibilitate de 359 mc/an.

Analizand structura pe clase de varsta a arboretelor incadrate in S.U.P. A (59,90 ha) constatam ca 80
% din arborete sunt exploatabile — 48,20 ha (din acestea 47,20 ha sunt arborete din clasa a Vl-a de varsta,
1,00 ha sunt arborete din clasa a VI-a de varsta.

Cresterea indicatoare este de 280 m.c., indicatorul de posibilitate dupa procedeul cresterii indicatoare
este de 381 m%an (P = m x Ci = 1,361 x280 = 381).

Pentru calculul indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varsta am procedat la includerea
in Suprafata periodica in rand - SP1 (au fost constituite 5 suprafete periodice, cu perioada de 20 ani) a 29 %
din arboretele exploatabile- 14,20 ha (suprafata SPI reprezinta 118% din suprafata periodica normala -11,98
ha)

Arboretele incadrate in SPI reprezinta 100% din arborete exploatabile.
Subunitatea de productie este excedentara in arborete exploatabile (Q = 3,06).
Indicatorul de posibilitate dupi cresterea indicatoare este de 381 m®/an.

cresterii indicatoare calculat conform Ordinului Nr. 766 din 23.07.2018 Articolul 7 din care se vor scadea
22 mc/an , rezultand astfel o posibilitate de 359 mc/an.

Posibilitatea propusi si adoptati este de 359 m®/an.

Posibilitatea rezultata este de 359 m3/an, dupa cresterea indicatoare, aceasta urmand sa fie recoltata
din u.a 31,85C,86A%,86C.

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

In continuare, in tabelul 6.1.1.3.1. se prezintd repartitia u.a., respectiv a volumului de extras pe
deceniu, in cadrul urgentelor de regenerare.

Tabel 6.1.1.3.1.
Arborete incadrate in ,,Planul decenal de recoltare a produselor principale”
Urgenta Enumerare u.a Suprafata | Volumul total Volumul de extras
o -ha- -m.c.- -m.c.-
11 86C 1,00 47 47

15 85C 1,40 289 289
Total urgenta 1 2,40 336 336

34 | 31,86A% 11,80 5704 3251
Total urgenta 3 11,80 5704 3251

TOTAL 14,20 6040 3587

In acest deceniu urmeaza a se recolta 52% din volumul arboretelor incadrate la urgenta 3.
In continuare, in tabelul 6.1.1.3.2. se prezinta repartitia unitdfilor amenajistice si a volumului de extras
pe categorii de consistenta.
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Tabel 6.1.1.3.2.

Natura Suprafata Volum —m.c.

arboretelor Unitdti amenajistice componente “ha- Total de
extras

CuK<04 86C, 855 2,40 336 336

CuK=04- i i i i
0,6

cukK >0,7 31, 86A% 11,80 5704 | 3251
TOTAL 14,20 6040 | 3587

.....

La capitolul 12.1.1.2.- ,,Planul decenal de recoltare a produselor principale’’ se reda la nivel de u.a.
gama de lucrdri care urmeaza a fi efectuate in deceniu, cu suprafetele reale de parcurs.

in tabelul 6.1.1.3.3.

Tabelul 6.1.1.3.3.

Suprafata de Volum de - .
Posibilitatea pe specii
Tratamentul Grupa parcurs extras - m.c./an-
functionala - ha - - m.c.-
Totala | Anuala | Total | Anual | MO | FA - - -
. I 14,20 1,42 3587 359 327 32 - - -
Taier1 T N N i i i i i i i
progresive

Total 14,20 1,42 3587 359 327 32 - - -

Instalatiile de transport existente asigurd accesibilitatea masei lemnoase de extras din produse
principale in proportie de 100 %, accesibilitate calculata pentru o distantd medie de colectare de 1,2 km.

6.1.1.4. Prognoza posibilitatii

asigurarea continuitatii pe 60 de ani, considerati la fiecare nivel, are la baza urmatoarele conditii :

- ciclul de productie, cresterea indicatoare si suprafata subunitatii de productie raman constante;

- se considera ca se recolteaza integral posibilitatea de produse principale ;

- la fiecare nivel de prognoza se acceptd ipoteza cd volumul de recoltare in urmatorii 60 ani, dupa
subclasa de varsta care, in acest interval indeplinesc conditiile de exploatabilitate si care nu au fost luate in
considerare la calculul indicatorului de posibilitate determinat in prezent.

Constante:

- suprafata subunitatii de codru regulat — 59,90 ha;

- ciclul =100 ani;

- cresterea indicatoare — 280 m® ;

- posibilitatea de produse principale se recolteaza integral;

- se mentin constante si cresterile addugate volumelor actuale ale elementelor privind calculul

.....

prognoza (dupi 10, 20, 30 ani), volumul care se poate recolta in primul deceniu (VD, VD!, vD", vD'),
volumul care se poate recolta in primii 20 ani (VE, VE' VE", VE"), volumul ce se poate recolta in primii
40 ani (VF, VF' VF!", VF""), precum si volumul ce se poate recolta in primii 60 ani (VG, VG', VG", VG,
cu respectarea conditiilor anterioare.

Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate de la actuala amenajare, au fost reactualizate la

fiecare etapa de prognoza, determinandu-se apoi indicatorul de posibilitate.
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Rezultatele calculelor sunt prezentate in tabelul 6.1.1.4.1.

Tabelul 6.1.1.4.1

Prognoza posibilitatii de produse principale SUP: A
Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
Vi 12483 VI 21049 vi- 20371 '3 b 17510
V2 24639 VY 23861 v2© 20700 \'F o 17697
Vi 27451 vy 24190 Vi~ 20887 Vi 17860
V4 27780 vy 24377 A 21050 V4~ 17860
Vs 27967 Vs 24540 Vs© 21050 Vs™ 17860
Vé 28130 Vé' 24540 V6" 21050 V6™ 17860
Q 30 Q' 24 Q" 18 Q- 12
m 14 m' 12 m" 1.1 m" 1.0
P 359 o 349 | 319 290

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie
6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul II de categorii functionale

Suprafata totala a arboretelor incadrate in tipul II de categorii functionale este de 78,00 ha, arboretele
fiind incluse in S.U.P.,,M”’.

Arboretele incadrate in tipul II de categorii functionale apartin categoriilor functionale:1.2A. 5Q
Padurile situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe terenuri cu inclinare mai
mare de 35 garde-(T.Il)- 10,30 ha , 1.2C.51.5Q - benzile de padure din jurul golurilor alpine, cu latimi de
100-300 m, constituite cu ocazia lucrarilor de amenajare a padurilor in functie de panta si natura terenului,
precum si de starea de vegetatie a padurilor respective, arboretele destinate protectiei unor specii ocrotite
din fauna arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectivd pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta
comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 - SCI) (T.II)- 67,70 ha .

Tinand cont de rolul polifunctional al acestor arborete si de faptul ca sunt supuse regimului de
conservare deosebita, masurile de gospodarire prevazute prezinta doua etape distincte :

- masuri de gospodarire de ordin general, care urmaresc conservarea padurilor, adica mentinerea lor
intr-o stare fitosanitard buna, prin executarea lucrarilor de ingrijire si igiena;

- masuri de gospodarire specifice functiilor atribuite si speciilor componente, urmarindu-se realizarea
cu precadere a functiilor prioritare care garanteaza si realizarea celorlalte functii.

In vederea realizarii functiilor prioritare, arboretelor i s-au atribuit masuri diferentiate de gospodarire
care urmaresc optimizarea structurii sub aspectul compozitiei, distributiei pe verticala si desimii arborilor la
hectar.

Pentru indeplinirea optimd a functiilor de protectie, in deceniul de aplicare a amenajamentului,
arboretelor incadrate in tipul II de categorii functionale li s-au propus urmatoarele lucrari: lucrari de
conservare si taieri de igiena.

S-au propus lucrari de conservare in arboretele de molid cu varste innaintate si oarecum accesibile,
lucru ce garanteaza reusita lucrarilor.

In tabelul 6.2.1.1. se prezinti centralizat gama de lucrdri care urmeazi a se efectua in decursul
deceniului in arboretele supuse regimului de conservare deosebita.
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Tabelul 6.2.1.1.

Ririturi Tiieri de igieni Taieri de Total
conservare
ha m3 ha m3 ha m3 ha
- - 10,3 95 67,70 4561 78,00

In tabelul 6.2.1.2. se prezinta volumul anual de recoltat pe specii in cadrul acestei subunititi.

Tabelul 6.2.1.2.
Suprafata Volum Volum de recoltat anual pe specii
Lucrarea (ha) (m?) (m3/an)
Totala | Anuald | Total | Anual MO FA BR -
Rarituri - - - - - - - -
Taieri de
67,70 6,77 4561 456 456 - - -
conservare
Taieride |4 5 10,3 95 9 9 ; ] )
1glena
Total 68,00 6,8 4656 465 465 - - -

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor s-a intocmit pentru toate unitatile amenajistice
care necesitd lucrari, scopul lor fiind realizarea unei structuri de compozitie care sa conduca la cresterea
productivitatii si calitatii arboretelor. Lucrarile de ingrijire necesare a se executa sunt: tdieri de igiena.
Aceste lucrari s-au stabilit ludndu-se in considerare stadiul de dezvoltare, consistenta, varsta, clasa de
productie, compozitia.

La subcapitolul 12.2. este prezentat ,,Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor”. Planul cuprinde
gruparea arboretelor pe drumuri si categorii de lucrari (rarituri, curatiri) si global pentru tieri de igiena.

Pe categorii de lucrari, planul contine urmatoarele elemente: u.a., suprafata, varsta, consistenta,
volumul de extras pentru rarituri, suprafata si volumul de extras pentru tdieri de igiena.

In tabelul 6.3.1. se prezinti suprafetele si volumele de extras pe specii, in cadrul fiecarei lucrari
precum si grupat pe tipuri de gospodarire.

Tabelul 6.3.1.
S Tipul Suprafata (ha) Volum (m?) Posibilitatea anuala pe specii (m?°)
Specificari .
functional | Totald | Anuald | Total | Anual | MO | FA | BR - - -

Il - - - - - - - - - -

Curatiri H-VI - - - - - - - - - -

Total - - - - - - - - - -

Il - - - - - - - - - -

Rarituri n-1v - - - - - - - - - -

Total - - - - - - - - - -

Il - - - - - - - - - -

szég(rjlgztrae -ty - - - - ' - - - - -

Total - - - - - - - - - -

Taieri de Total | 47,50 | 47,50 | 427 | 43 | 43 | - ; ) ] ]

1giena
Total 427 43 43 - - - - -




Data fiind greutatea de apreciere a dezvoltarii arboretelor tinere, prin lucrarile de ingrijire, Ocolul Silvic va
urmari realizarea prevederilor pe suprafata indicatd in amenajament, cunoscand ca volumele de recoltat

prevazute au caracter orientativ.

Desi in planul intocmit se dau indicatii pentru fiecare gen de lucrari, Ocolul Silvic are obligatia sa
analizeze modificarile survenite ca urmare a evolutiei arboretelor sau a eventualelor calamitati produse si sa
actualizeze prevederile planului in raport cu noile necesitati asa cum prevad ,,Normele tehnice pentru
ingrijirea si conducerea arboretelor”.

Ocolul va analiza anual situatia concretd a fiecarui arboret si in raport cu aceasta analiza va stabili
suprafata de parcurs si volumul de extras anual.

Tiieri de igiend se vor executa anual pe o suprafatd de 47,50 ha, urmand a se recolta 43 m%an .
Intensitatea acestei lucriri este de 0,9m>/ha/an .

Posibilitatea de produse secundare este accesibila in procent de 100% (calculatd pentru o distanta
medie de colectare de 1,2 km.

6.4. Volumul total posibil de recoltat (produse principale, conservare, produse secundare)

Reglementarea procesului de productie in cadrul acestei unitati s-a facut pentru subunitatea de
gospodarire S.U.P. ,,A’’ — codru regulat sortimente obisnuite.

sunt prezentati indicii de recoltare si indicele de crestere curenta pe totalul suprafetei studiate.

Tabelul 6.4.1.
. Posibilitatea anuala pe specii
SUPRAFATA (HA Volum (m.c.
Specificari ;'I;Jllpl)gtlional TA(HA) (m.c) (m.c./an)
Totala | Anuala | Total | Anual | MO | FA | BR | - - - -
Produse |\, 1420 | 142 | 3587 | 359 | 327 |32 | - | - | - | - | -
principale
Taieride |, 6770 | 6,77 | 4651 | 456 | 456 | - | - | - | - | - | -
conservare
I - - - - - - - - - - -
A T O S S N S N K I N N
Total - - - - - - - - - - -
I 67,70 6,77 | 4561 | 456 | 456 | - - - - - -
TOTAL -VI 14,20 1,42 | 3587 | 359 | 327 | 32| - - - - -
Total 81,90 9,19 | 8148 | 815 | 783 | 32 | - - - - -
Tateri de | ropg) 4750 | 4750 | 427 | 43 | 43 | - | - | - | - | -] -
1glena
Tabelul 6.4.2.
Indici de recoltare
Posibilitatea - m.c./an din: m.c./an/ ha ) .
di . Indice de crestere curenta
I care. m.c./an/ha
Produse Produse Produse Produse h
o Total . Total
principale* | secundare principale* | secundare
815 - 815 59 - 59 4,5

* s-au inclus si taierile de conservare

Posibilitatea totald este de 815 m3/an (359 m*/an din produse principale si 456 m3/an din taieri de
conservare).

Indicele de recoltare total este de 5,9 m3/an/ha. Indicele de recoltare total (5,9) este mai mare decat
indicele de crestere curenti (4,5 m%/an/ha), deoarece marimea si structura fondului forestier nu sunt normale.

.....

de 100%, calculata pentru o distantd medie de colectare de 1,2 km.
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6.5. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale si de impadurire

Intocmirea planului lucrarilor de regenerare si impaduririi (capitolul 12.3) face parte integrantd din
complexul de masuri silvotehnice adoptat in vederea indeplinirii telurilor de protectie si productie stabilite la
capitolul 5.

Acest plan cuprinde toate unitatile amenajistice in care urmeaza s se intervina cu lucrari de ajutorare
a regenerarii naturale, lucrari de impaduriri, completari, lucrari de ingrijire a culturilor.

Planul cuprinde de asemenea suprafata efectiva de impadurit pe total si pe specii, iar la final s-a facut o
recapitulatie, stabilindu-se totodata numarul de puieti la hectar si numarul de puieti necesari.

La adoptarea formulelor de impadurire s-a inut seama de tipul natural fundamental de padure, de telul
de gospodarire, de prezenta semintisului utilizabil, de experienta locala, etc.

In deceniu de aplicabilitate al amenajamentului se vor executa urmatoarele lucrari:

- impaduriri pe 1,94 ha, din care impaduriri dupa taieri progresive — 0,82 ha, completari in arboretele
nou create — 0,16 ha si completari in arboretele tinere pe 1,12 ha.

Numarul de puieti necesari pentru lucrarile de impadurire este de 6000 puieti molid si 1850 puieti de
larice.

La stabilirea planurilor anuale, organul de executie va stabili suprafata efectiva de parcurs, tindnd
seama de numadrul de interventii intr-un an (referitor la ingrijirea culturilor), precum si de eventualele
calamitati (rupturi de zapada, doboraturi de vant, incendii, inundatii, uscari datorate secetei, etc).

Ritmul lucrarilor de impaduriri este recomandat sd urmareasca ritmul taierilor de regenerare, chiar
daca prin aceasta se ajunge la o depasire a cotei anuale de Impadurit.

Organele de aplicare a acestor lucrari au obligatia de a inregistra provenienta materialului sdditor.

Materialul saditor va fi procurat de la pepinierele existente pe raza altor ocoale silvice din zona.

In continuare, in tabelul 6.5.1. se prezinta recapitulatia lucririlor de regenerare si de impadurire pe
naturd de lucrari.

Tabelul 6.5.1.

Simbol Categoria de lucrari Su[()ﬁggata

>

Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale -
Lucrari de ajutorarea regenerdrii naturale -
Strangerea s1 indepartarea litierei groase -
Indepartarea humusului brut -
Distrugerea si indepartarea paturii vii -
Mobilizarea solului -
Extragerea subarboretelui -
Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent -
Provocarea drajonarii la arboretele de salcam -
Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale -
Extragerea semintisurilor sau tinereturilor vatadmate in urma exploatarii -
Descoplesirea semintisurilor -
Inlaturarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii -
Lucrari de regenerare 0,82
Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier -
Impaduriri in poieni si goluri -
Impaduriri in terenuri degradate -
B.1.3. | Impaduririin terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii,
doboraturi de vant sau zapada, uscare, etc.)
B.1.4. | Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu taieri rase, neregenerate -
B.2 Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de
) regenerare

B.2.1. | Impaduriri dupa tieri gradinarite -

>
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B.2.2. | Impaduriri dupa taieri cvasigradinirite -

B.2.3. | Impaduriri dupa taieri progresive 0,82

B.2.4. | Impaduriri dupa taieri succesive -

B.2.5. | Impaduriri dupa tiieri de conservare -
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B.2.6 Impaduriri in golurile din arboretele parcurse sau previzute a fi parcurse
“= | cu taieri 1n crang

B.2.7. | Impaduriri dupa taieri rase la molid -

B.3 Impaduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu tdieri de
"~ inlocuire a arboretelor necorespunzatoare

B.3.1. | Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) -

B.3.2. | Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor slab productive (refacere) -
B.3.3 Impadurirt dupa inlocuirea arboretelor necorespunzatoare din punct de
= | vedere stational
B.3.4 Impaduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei (dupa
77 | reconstructie ecologicd)

C. Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv -
C.1L Completdri 1n arboretele tinere existente -
C.2. Completari in arboretele nou create (20%) -

D. Ingrijirea culturilor tinere 6,62
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente 5,80
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create 0,82

E. Impaduriri in terenuri cu conditii extreme -
E.1. Impaduriri in terenuri sarate -
E.2. Impaduriri in terenuri poluate cu reziduuri din titei -
E.3. Impaduriri in terenuri nisipoase(plaje, dune, etc) -
E.4. Impaduriri pe terenuri situate in limita vegetatiei forestiere -
E.D. Impaduriri in terenuri mlastinoase -
E.6. Impaduriri pe crovuri -

Impaduriri in terenuri cu inclinare mare, sol superficial, vulnerabil la _
E.7. eroziune

6.6. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor cu compozitii necorespunzatoare

Nu avem arborete slab productive.

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Arboretele afectate de factori destabilizatori ocupa o suprafatda de 115,20 ha, majoritatea u.a. fiind
afectate de 2-3 factorii destabilizatori acestia fiind atac de daundtori, roca la suprafata, uscare si doboraturile
de vant.

In tabelul 6.7.1. se prezinti centralizat situatia suprafetelor pe naturd de lucrari in cadrul fiecarui
factor destabilizator.
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Tabelul 6.7.1.

Natura Grad LPI1 UNITATI AMENAIJISTICE
(VI-4 VI 46 85D
Total LP1 46 T.IGIENA 1 UA 0.30 HA
PO 68 A
Total LP1 PO T.IGIENA(T progresive decll) 1 UA 3130 HA
P3 86 A
Total LP1 P3 T.PROGRESIVE(insam,p lum) 1 UA 13.50 HA
| ) 86 C
Total LP1 PS5  T.PROGRESIVE(racordarc)IMPAD 1 UA 100 HA
TC 68B 85B 86B
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE IUA 67.70 HA
Total grad de manifestare Vi 7UA 113.80 HA
V2 P5 85 C
Total LP1 P5 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 1 UA 140 HA
Total grad dc manifestare V2 1 UA 140 HA
Total (V1-4) Doboraturi de vant SUA 11520 HA
(U1-4 [} 46 85D
Total LP1 46 T.IGIENA 1 UA 0.30 HA
P3 36 A
Total LP1 P3 T.PROGRESIVE(insam,p lum) 1 UA 1350 HA
P5 86 C
Total LP1 ps  T.PROGRESIVE(racordarc)IMPAD 1 UA 1.00 HA
TC 68B 85B 86B
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE IUA 67.70 HA
Total grad de manifestare Ul 6 UA 8250 HA
02 P5 85 C
Total LP1 P5 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 1 UA 140 HA
Total grad dc manifestare U2 1 UA 140 HA
Total (Ul -4) Uscare TUA 83.90 HA
(11-3) I P3  RA
Total LP1 P3 T.PROGRESIVE(insam,p lum) 1 UA 13.50 HA
TC 85B 8B
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 2UA 5370 HA
Total grad dc manifestare 11 IUA 6720 HA
Total (11 -3)  Atacun de daunaton 3UA 67.20 HA
(R1-2) R1 46  68C
Toal LP1 46 TIGIENA 1 UA 5.60 HA
PO 68 A
Total LP1 PO TIGIENA(T progresive decll) 1 UA 31.30HA
P3 36A
Toal LP1 P3  T.PROGRESIVE(msam,p lum) 1 UA 13.50 HA
TCc 68B 35B ¥ B
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 3UA 67.70 HA
Total grad de manifestare Rl 6UA 118,10 HA
Total (R1-2) Roca la suprafata pe 0.1-0.28 6 UA 118.10 HA
Total UP 9 UA 120.80 HA
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7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI
FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

7.1. Potential cinegetic

Unitatea de baza studiata face parte din fondul de vanatoare 5 Negoiu, fiind administrat de catre D.S.
Arges.

Speciile principale de vanat sunt ursul, capra neagra si cocosul de munte.

Cadrul natural existent asigura conditii favorabile dezvoltarii efectivelor de vanat la nivelul celor
optime. O masura importantd pentru ocrotirea si dezvoltarea speciilor de vanat este tinerea sub control a
pasunatului animalelor domestice si respectarea masurilor zooveterinare la stani. In acest sens vaccinarea
animalelor domestice si a cdinilor, ingroparea cadavrelor, etc sunt masuri obligatorii. Este necesara, de
asemenea supravegherea efectivelor de caini ciobanesti cu reducerea lor la efective legale si combaterea
intensd a cainilor vagabonzi (fara jujeul regulamentar). In acelasi scop paznicul de véanitoare si personalul
silvic trebuie sa acorde o atentie deosebitd pazei fondului de vandtoare prin combaterea braconajului si
asigurarea linistii vanatului.

Efectivele existente de vanat sunt la nivelul optimului.

Hranirea suplimentara a vanatului se va face cu produse aduse din alte zone.

Pentru ingrijirea si protectia vanatului, pentru asigurarea unor conditii favorabile existentei acestuia, se
mai impune luarea unor masuri, in afara celor prezentate, ca :

- asigurarea linistii necesare mai ales in perioadele de Tmperechere si crestere a puilor, in acest caz
operatiile de igienizare si curatire a padurilor se vor efectua cu maxim de prudenta;

- administrarea de hrand suplimentara mai ales in sezonul rece;

- aplicarea cu consecventd a selectiei artificiale pentru inlaturarea caracterelor care nu corespund
scopului propus, de consolidare a Tnsusirilor valoroase.

7.2. Potential salmonicol

Unitatea de baza face parte din fondul de pescuit 5 Negoiu si este administrat de catre D.S. Arges.
Fondul de pescuit este populat cu pastrav.

Gasind conditii optime de dezvoltare efectivele actuale se apropie de cele normale, cu toate cd anumiti
factori naturali sau artificiali ar fi putut contribui la reducerea lor. Acesti factori sunt: braconajul, conjugat
cu insuficienta pazei, calamitatile petrecute in zona. Ceea ce a mentinut efectivele de peste la nivelul optim a
fost grija pentru repopularea apelor fondului cu puiet de pastrav.

Exploatarea simultana a unor suprafete mai intinse din bazinul de receptie, tdierea arborilor de pe
malul apelor si transportul acestora de-a lungul albiei, determind modificdri importante ale vitezei de
scurgere la suprafatd, maresc cantitatea materialului erodat, permit o incalzire mai mare a apei, etc., fapt
care se rasfrange negativ att prin continutul mai mic de oxigen, cat si printr-un grad de limpezime mai mic
al apei, inrautatind conditiile de existenta a salmonidelor.

Braconajul este unul din factorii care influenteaza cel mai mult efectivele.

Dintre metodele utilizate de braconieri amintim: otravirea apei cu diverse substante, folosirea de
materiale explozive, a unor instalatii electrice, abaterea cursului apei, etc.

Lupta impotriva braconierilor se face prin exercitarea sustinutd a pazei si a controlului, prin
identificarea si sanctionarea exemplara a celor ce nu inteleg sa respecte dispozitiile legale.

Concluzionand, sporirea productiei, in apele acestui fond, se poate realiza prin aplicarea unor masuri
cum sunt :

- ameliorarea conditiilor de mediu si de hranire naturald prin executarea unor lucrdri cu caracter
special (cascade, baraje ) sau prin efectul unor lucrari de ameliorare a caracterului torential al apelor ;

- ocrotirea impotriva pescuitului abuziv ;

- refacerea efectivelor piscicole prin repopulari ;

- selectia riguroasa a reproducatorilor ;

- combaterea bolilor si a daunatorilor .
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7.3. Potential fructe de padure

Conditiile geografice si pedo-climatice favorizeaza dezvoltarea in fondul forestier a unor specii
lemnoase si erbacee, ale caror fructe sunt folosite In alimentatie si in industrie. Recoltarea si valorificarea
fructelor de padure ar trebui sa cunoasca o dezvoltare deosebitd in cadrul U.B, atat pe linia de produse
valorificate cat si pe cea a valorificarii sortimentelor.

In trecut de pe teritoriul studiat s-au recoltat zmeura, afine (atdt rosii, cit si negre), in cantitati
importante.

Cantitatile recoltate variaza in functie de anul de fructificatie, astfel ca Ocolul Silvic Clabucet, trebuie
sa organizeze echipe permanente in timpul campaniilor de recoltare a fructelor de padure, asigurand insa
conditii de cazare.

7.4. Potential ciuperci comestibile

Avand in vedere suprafetele importante ocupate de molidisuri (100%), care favorizeaza dezvoltarea
ciupercilor, anual se pot recolta cantitati importante de galbiori si hribi care pot fi livrati atat in stare
proaspata, cat si in saramura.

In functie de cerintele pietii, se recomandd stringerea gilbiorilor si hribilor urmarind perioadele
optime, din punct de vedere climatic, care favorizeaza aparitia si dezvoltarea lor.

7.5. Alte produse

Din aceasta unitate de productie se mai pot recolta si alte produse cum sunt: araci, lemn de celuloza,
tutori, prajini de foioase si rasinoase, coarne de cerb, bile, manele , cetina (in urma recoltarii produselor
principale si a taierilor de ingrijire sau de igiena), materii prime pentru industria uleiurilor vegetale ( seminte
de rasinoase).

Se poate valorifica de asemenea carnea de vanat, foarte cautatd atit pe piata interna cat si pe cea
externa.

80



8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si de zipada

Doboraturile si rupturile de vant si de zdpadd sunt factori care pot influenta negativ dezvoltarea
arboretelor de pe cuprinsul unitatii de productie studiate.

In perioada aplicarii amenajamentului expirat s-au inregistrat doboraturi de vant izolate si de mica
intensitate pe o suprafata de 115,20 ha.

Avand 1n vedere ca padurile unitatii de productie se invecineaza cu multe goluri alpine, s-a zonat 0
fasie pentru protectia golului, unde se vor aplica tratamente prin care se va urmari menginerea pefmanenta a
vegetatiei forestiere. Arboretele vor fi parcurse cu lucrdri de Ingrijire adecvatd, prin care se va urmari
cresterea rezistentei lor la doboraturi de vant si rupturi de zapada.

Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si de zapada se realizeaza printr-un ansamblu de
masuri ce vizeaza atat marirea rezistentei individuale a arborilor, cat si asigurarea stabilitatii sporite a
intregului fond de productie. In viitor va trebui si se puni accent deosebit pe scoaterea cat mai grabnica a
lemnului provenit din rupturi si doboraturi. Executarea la timp si corect a taierilor de ingrijire este o masura
deosebit de eficace pe calea sporirii rezistentei individuale a arborilor la doboraturi si rupturi de vant si
zapada.

Se mai pot lua urmatoarele masuri de prevenire :

- asigurarea unei diversitati genetice avansate, dupa modelul structurii genetice a arboretelor naturale;

- formarea de arborete pluriene si relativ pluriene, multi sau bietajate (se impune in primul rand
conservarea arboretelor cu asemenea structuri) ;

- formarea de liziere rezistente, actiunea de consolidare a marginii arboretelor este necesar sa se
extinda pe o distantd egald cu 1-2 Indl{imi de arbore. Aceastd banda inca din tinerete va fi raritd in mod
intens pentru ca arborii sa 1si formeze o inradacinare puternica si coroane bine dezvoltate.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

Avand in vedere procentul destul de mare de participare al molidului (100%), In compozitia
arboretelor din U.P, cat si existenta golurilor alpine intens pasunate in timpul verii, exista pericolul
izbucnirii incendiilor.

Protectia impotriva incendiilor, desi in ultimii ani nu s-au semnalat cazuri, se realizeaza in primul rand
prin stabilirea unei retele de linii parcelare principale a caror deschidere §i intretinere constituie o obligatie
de prim ordin pentru unitatile silvice.

Aceasta retea se va amplasa cu prioritate in zone expuse unei perioade mai indelungate de uscaciune
(in general parchetele si plantatiile cu varste mici de pe versantii insoriti).

Pana la aceste zone mai periclitate si in interiorul lor, se vor amplasa poteci dau drumuri de pamant
care sd asigure o accesibilitate usoara si deplasarea rapidd a echipelor de interventie atunci cand se
semnaleaza un inceput de incendiu.

Ca masuri de prevenire amintim:

- prelucrarea prin instructaje periodice a normelor P.C.I. cu muncitorii forestieri care participa la
diverse categorii de lucrari ( in special cu cei de la lucrarile de impadurire), dar si cu ciobanii ;

- instalarea de panouri si placute de avertizare in locuri vizibile (trasee turistice sau In vecindtatea
stanelor);

- amplasarea si intretinerea corespunzatoare a pichetelor de incendiu si a locurilor de fumat si de
odihna;

- executarea patruldrilor, mai ales 1n sezonul estival.
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8.3. Protectia impotriva poluarii industriale

In aceasta unitate de baza nu se pune problema poluarii industriale cu efecte imediate si in masa,
unitatea de productie nefiind situatd in apropierea surselor de poluare.

8.4. Protectia impotriva bolilor si a altor daunatori

In unitatea de baza analizata s-au semnalat atacuri de daunitori pe 67,20 ha.

Pentru a asigura protectia fondului forestier impotriva bolilor si daunatorilor, se va adopta un mod de
gospodarile fundamentat ecologic, care va cuprinde :

- conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate cu o compozitie cat mai apropiatd de cea
naturala ;

- impaduriri cu specii §i forme genetice rezistente (recoltarea semintelor se va face din rezervatii de
seminte si din seminceri sandtosi cu trunchiuri drept, bine dezvoltate, de varstd mijlocie si vigoare de
crestere );

- mentinerea arboretelor la densitati normale;

- cultivarea speciilor in statiunile optime;

- ameliorarea solului in pepiniere (prelucrarea lui, aplicarea de Ingrasaminte si rotatia culturilor );

- executarea corespunzatoare a taierilor de ingrijire cu evacuarea imediata a materialului rezultat;

- limitarea daunelor aduse in procesul de exploatare;

- protejarea populatiilor de pasari folositoare, a furnicilor;

- interzicerea pasunatului;

- rationalizarea accesului 1n padure .

In cazul cand starea ecosistemului este anormald sub raport fitosanitar (se semnaleazi atacuri) se
recomanda masuri de combatere care se realizeaza prin mai multe metode: mecanica, chimica, biologica si
integrata.

Metoda integratd (aparutd datoritd efectelor negative ca urmare a aplicdrii intensive a metodei chimice
de combatere a daundtorilor i necesitatii restrangerii interventiilor chimice si integrarii lor in ansamblul
mijloacelor fitosanitare), cuprinde intregul complex de masuri de protectie a plantelor: chimice, biologice,
mecanice si culturale intr-un sistem armonios unitar si totodata diferentiat dupa conditiile de aplicare si
natura daunatorului.

Prin parcurgerea terenului, s-a urmadrit depistarea tuturor cauzelor care pot duce la diminuarea
capacitatii de productie, a arboretelor in vederea prevenirii si indepartarii lor. De aceea, pe langa aspectele
mentionate, se vor urmari si inldtura, pe cat posibil, fenomenele de eroziune, alunecari de teren, pasunatul
abuziv, suprapopularea cu vanat, etc .

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

Fenomene de uscare, in general de intensitate micd, se semnaleaza in unele arborete care formeaza
banda de protectie a golurilor alpine si acest fenomen se manifesta in majoritatea cazurilor prin
autoreceparea varfurilor si uscarea cracilor laterale de la varf'in jos, suprafata afectatd este de 84,90 ha..

Uscarea se datoreaza, in primul rand, conditiilor grele de vegetatie, cum ar fi: sol superficial, variatii
de temperatura, temperatura foarte scazuta in timpul iernii, vanturi puternice dinspre goluri alpine, etc.

S-a remarcat faptul ca prin extragerea exemplarelor uscate s-au creat goluri mai mari sau mai mici,
care 1n foarte multe situafii s-au regenerat pe cale naturala. Se va urmari in permanenta starea fito-sanitard a
padurilor afectate de fenomenul de uscare, iar eventualele goluri create se vor impaduri.
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9. CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATII.

9.1. Masuri in favoarea conservarii biodiversitatii.

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute in vedere la
amenajareca padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a padurilor, contribuind la
conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Conservarea biodiversitatii vizeaza realizarea mai multor obiective ce conduc la adoptarea
urmatoarelor tipuri de masuri:

- masuri generale favorabile biodiversitatii, urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi functiile
atribuite pe care acesta le indeplineste, respectiv unitatea de gospodarire din care face parte;

- masuri specifice, urmarite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a ecofondului si genofondului
forestier.

9.1.1. Masuri generale favorabile biodiversitatii.

Masurile generale favorabile biodiversitdtii sunt acele masuri menite sd asigure conservarea
diversitatii biologice la nivelul tuturor ecosistemelor forestiere in vederea maximizarii functiei ecoprotective
prin conservarea diversitatii genetice si specifice.

In padurile unitatii de productie si protectiec in studiu se vor avea in vedere urmatoarele masuri
pentru asigurarea biodiversitatii:

- promovarea cu prioritate a regenerdrii naturale a arboretelor cu prilejul aplicarii tratamentelor
silviculturale, prin alegerea tratamentelor cu perioade medii si lungi de regenerare, in functie de speciile din
compozitia arboretelor respective, conform criteriilor de alegere a tratamentelor din normele tehnice in
vigoare;

- in cazul in care regenerarea naturald nu este posibila din diferite cauze, regenerarea artificiala se va
face numai cu puieti de proveniente locale, acestia fiind mai bine adaptati la conditiile stationale respective,
astfel asigurandu-se conservarea genofondului forestier local,

- la constituirea subparcelelor, conform criteriilor de constituire a subparcelelor, trebuie sa se acorde
o atentie sporita suprafetelor pe care se gasesc arbori din aceeasi specie si populatie (provenientd) si de
aceeasi varsta sau de varste apropiate;

- pentru conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice), este necesard includerea lor in
subparcele distincte In vederea stabilirii de teluri de gospodarire corespunzatoare;

- prin aplicarea lucrdrilor silvotehnice se impune mentinerea unui amestec bogat de specii la nivelul
fiecarui arboret prin promovarea tuturor speciilor adaptate conditiilor stationale locale, potrivit tipului
natural fundamental de padure, in proportii corespunzatoare ecologic si economic ce pastreaza, din punct de
vedere al bogatiei de specii, caracterul natural al ecosistemelor;

- extragerea speciilor alohtone (specii introduse artificial sau regenerate natural, necorespunzatoare
tipului natural fundamental al ecosistemului respectiv) prin interventiile silvotehnice, atunci cand acestea
devin invazive;

- in arboretele in care este prezent subarboretul, acesta nu trebuie extras prin lucrarile silvotehnice,
cu exceptia situatiilor Tn care acesta afecteaza instalarea semintisului, in arboretele parcurse cu taieri de
regenerare, in care se va extrage un procent din subarboret masura ce face parte din lucrarile de ajutorare a
regenerdrii naturale, sau situatiei In care speciile arbustive respective stanjenesc dezvoltarea arboretelor
tinere, exemplarele respective fiind extrase prin degajari,

- de asemenea speciile arbustive vor fi protejate in culturile instalate pe terenuri degradate sau in
liziere si luminisuri, unde vanatul gaseste adapost si hrana;

- se vor mentine si intretine terenurile pentru hrana vanatului constituite din poieni si luminisuri, in
vederea conservarii paturii erbacee, respectiv pastrarea unei suprafete cu aspect mozaicat, diversificat;

- se vor pastra arborii morti ’pe picior” si ’la sol”, cu prilejul efectudrii tdierilor de regenerare si a
lucrarilor de ingrijire si conducere, in vederea conservarii microflorei si microfaunei, dar si pentru protejarea
unor specii de insecte si pasari care cuibaresc in acesti arbori;

- in cuprinsul arboretelor se vor pastra asa numitii “arbori pentru biodiversitate”, constituiti in
buchete, grupe de arbori sau porfiuni mai mari, reprezentative sub aspectul biodiversitatii. Aceste portiuni se
pot constitui si ca subparcele distincte ce urmeaza sa fie conduse pana la limita longevitatii, urmand a fi apoi
inlocuite, progresiv, cu alte portiuni asemanatoare, cu prilejul taierilor de regenerare si este de dorit sa fie
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cat mai dispersate pe cuprinsul unitatii de gospodarire. In acest scop pot fi selectati arbori care prezinti
putregai, scorburi, arbori cu lemn aflat intr-un stadiu avansat de descompunere, dar nu in arborete afectate
de factori destabilizatori sau vulnerabile din acest punct de vedere.

- prin aplicarea masurilor silviculturale prevazute in amenajament cu privire la echilibrarea structurii
pe clase de varsta se va asigura conservarea biodiversitatii, intrucat fiecare clasa de varsta este nsotita de un
anume nivel de biodiversitate;

- conducerea arboretelor la varste mari, potrivit exploatabilitatii tehnice care sa favorizeze adoptarea
de cicluri de productie lungi, creeaza premisele sporiri biodiversitatii. Faptul cd intr-0 unitate de productie
exista arborete exploatabile cu varste inaintate denota un nivel ridicat al biodiversitatii.

9.1.2. Masuri specifice favorabile biodiversitatii.

Aceste masuri sunt cele menite sa asigure conservarea si/sau protectia valorilor de biodiversitate
(obiectivelor de conservare) pentru care padurilor li s-au atribuit functii prioritare de protectie.

Amenajamentele silvice dispun de mijloace de identificare, de descriere si de inventariere a
biodiversitatii, la diferite niveluri ale acesteia.

Elemente ale biodiversitatii sunt cuprinse 1n descrierea parcelard, cu referiri la tipologia stationald
si la tipologia habitatelor naturale.

Suprafata totala a arboretelor incadrate in tipul II de categorii functionale este de 78,00 ha, arboretele
fiind incluse in S.U.P.,,M"’.

Arboretele incadrate in tipul II de categorii functionale apartin categoriilor functionale:1.2A. 5Q
Padurile situate pe stincarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe terenuri cu inclinare mai
mare de 35 garde-(T.II)- 10,30 ha , 1.2C.51.5Q - benzile de padure din jurul golurilor alpine, cu latimi de
100-300 m, constituite cu ocazia lucrarilor de amenajare a padurilor in functie de panta si natura terenului,
precum si de starea de vegetatie a padurilor respective, arboretele destinate protectiei unor specii ocrotite
din fauna arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de importanta
comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura 2000 - SCI) (T.II)- 67,70 ha..

Tinand cont de rolul polifunctional al acestor arborete si de faptul cd sunt supuse regimului de
conservare deosebitd, masurile de gospodarire prevazute prezinta doua etape distincte :

- masuri de gospodarire de ordin general, care urmaresc conservarea padurilor, adicd mentinerea lor
intr-o stare fitosanitara bund, prin executarea lucrarilor de ingrijire si igiena;

- masuri de gospodarire specifice functiilor atribuite si speciilor componente, urmarindu-se realizarea
cu precadere a functiilor prioritare care garanteaza si realizarea celorlalte functii.

In vederea realizarii functiilor prioritare, arboretelor li s-au atribuit masuri diferentiate de gospodarire
care urmaresc optimizarea structurii sub aspectul compozitiei, distributiei pe verticala si desimii arborilor la
hectar.

Pentru indeplinirea optima a functiilor de protectie, in deceniul de aplicare a amenajamentului,
arboretelor incadrate in tipul II de categorii functionale 1li s-au propus urmatoarele lucrari: lucrari de
conservare si taieri de igiena.

S-au propus lucrdri de conservare in arboretele de molid cu vérste innaintate i oarecum accesibile,
lucru ce garanteaza reusita lucrarilor.

In tabelul 6.2.1.1. se prezinti centralizat gama de lucriri care urmeazi a se efectua in decursul
deceniului in arboretele supuse regimului de conservare deosebita.

Tabelul 6.2.1.1.
Ririturi Tiieri de igien Taieri de Total
conservare
ha m3 ha m3 ha m3 ha
- - 10,3 95 67,70 4561 78,00

In acest deceniu se vor parcurge cu tiieri de conservare 67,70 ha extrigandu-se un volum de 456 m®,
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9.2. Arii naturale protejate din cuprinsul U.P.

Suprafata fondului forestier U.P.I OBSTEA DE MOSNENI SCARA MAZGAVU, OBSTEA
DE MOSNENI COASTA LUNGEST]I se suprapune partial peste Sit Natura 2000
ROSCI 10122 Muntii Fagaras si Piemontul Fagaras (136,90 ha exceptie facind parcela 31).

In suprafata de padure de 136,90 ha ha inclusi in situl Situl Natura 2000 ROSCI 0122
Muntii Fagaras si Piemontul Fagaras se vor efectua, in deceniul de aplicare al amenajamentului,
urmatoarele categorii de tratamente/lucrari:
- taieri progresive pe 13,20 ha;
- taieri de conservare pe 67,70 ha;
- rarituri pe - ha;
- taieri de igiena pe 47,50 ha ;
- ingrijirea semintisului, ingrijirea culturilor pe 18,30 ha;
- impaduriri pe 3,00 ha;
Situl Natura 2000 ROSCI 0122 Muntii Fagaras si Piemontul Fagaras a fost declarat ca sit de importanta
comunitara ca parte a retelei ecologice Natura 2000 in Romania in anul 2007, prin Ordinul ministrului
mediului si dezvoltarii durabile nr. 1964/2007 privind instituirea regimului de arie naturala protejata a
siturilor de importantd comunitara, ca parte integrantd a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania,
cu modificarile si completarile ulterioare.
Localizare:-
- Suprafata sitului: 198.618 ha

- Coordonate: N 45°31'40" E: 24°44'29"
- Altitudine (m): Maxima 2544, Minima 347, medie 1407

- Regiunea geografica: Alpina

Caracterizarea sitului

Prezentare generala
Situl Natura 2000 ROSCI 0122 Muntii Fagaras si Piemontul Fagaras include cel mai inalt si salbatic
sector al Carpatilor Romanesti, cu una dintre cele mai mari extensii ale reliefului glaciar si periglaciar, cu o
vasta suitd de unitdti peisagistice unice, cu conditii ecologice specifice ca urmare a diversitatii geologice,
pedologice si climatice reflectate in biodiversitatea foarte ridicata a acestei zone. In acest masiv muntos se
afla fragmente reprezentative de paduri naturale virgine si cvasivirgine - astdzi practic disparute din Europa
- care polarizeaza o diversitate biologicd terestra deosebitd, constituind o avutie national inestimabila.
Muntii Fagaras ofera habitate excelente pentru populatii viabile de urs, lup, ras si caprd neagra.

Geologie

Muntii Fagaras sunt alcatuiti din formatiuni structural — petrografice care apartin cristalinului
prealpin al Panzei Getice — roci metamorfice dure, de fundament, formate prin transformarea sau
metamorfozarea in adincuri a rocilor sedimentare si eruptive preexistente, depozitelor de molasa litorala si
invelisului sedimentar miocen.

Domeniul getic este prezent prin formatiunile celui mai vechi geosinclinal recunoscut in aceasta
unitate structural — tectonica, metamorfozate in timpul orogenezei prebaikaliene. Rezultatul acestei
transformadri au fost sisturile mezometamorfice reprezentate prin gnaise cu feldspat potasic, paragnaise,
micasisturi, amfibolite si calcare cristaline. In fazele ulterioare, o parte din sisturile cristaline
mezometamorfice au fost supuse unor fenomene de diaftoreza si s-au transformat in sisturi verzi, micasisturi
filitoase sau alte roci de tranzitie.
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Relief si geomorfologie

Masivul Fagaras cuprinde intregul complex muntos apartinind Carpatilor Meridionali, cuprins intre
Valea Oltului la vest, vaile Barsei, Grosetului si Dambovitei la est, Depresiunea Fagarasului la nord si cele
ale Jiblei, Arefului, Bradetului si Campulungului la sud. in cadrul acestui spatiu se disting doud siruri de
munti, aproape paralele: unul nordic, al Muntilor Fagaras propriu-zisi, formand o culme inalta, neintrerupta
si altul sudic, constituit din grupa montana Ghitu-Frunti-Cozia, mai putin 1naltd si adanc ferestruita de ape,
continuata dincolo de Raul Doamnei prin Muntii lezer Papusa.

Muntii Fagédras fac parte din grupa centrala Fagiras-Parang-Godeanu, sectorul cel mai inalt al
Carpatilor Meridionali, cu o masivitate pronuntata, cu desfasurare pe directia est — vest, de unde deriva o
sensibila diferentiere a proceselor fizico — geografice. Aceasa grupa se individualizeaza prin cele mai mari
altitudini, Tn Fagaras sase varfuri depasind 2500 m, printr-o dispunere asimetrica, liniard a masivelor, sub
forma unor puternice noduri orohidrografice, care prin adancirea fragmentarii de peste 100 m si pante care
depasesc frecvent 25°. Pe drept cuvint Muntii Fagaras au fost denumiti si Alpii Transilvaniei, de cétre
geograful Emmanuel de Martonne, denumire care s-a extins ulterior la intregul domeniu al Carpatilor
Meridionali. In structura masivelor apar diferentieri — o parte centrald, inalti - din care se ramifica culmi mai
fragmentate, mai joase cu 500 — 800 m. Astfel, cresta Fagarasului este dublata spre sud de o culme paralela
mai scundd, Cozia — 1668 m, Frunti — 1534 m, Ghitu — 1622 m, alcdtuita din gnaise si fragmentata In masive
separate de vai transversale.

Relieful glaciar si cel periglaciar au o extensiune maxima in Carpatii Romanesti, fiind localizate de o
parte si de alta a crestei principale a Fagarasului si lezerului. Circurile glaciare mari, cele suspendate, vaile
glaciare, sistemul complicat de custuri si morenele situate intre 1200 si 1600 m, numarul mare al lacurilor
glaciare, precum si relieful crio — nival foarte extins Inscriu aspectul alpin al acestei grupe. Suprafetele de
nivelare, Borascu, Rau Ses si Gornovita, prin desfasurare, altitudine, caractere genetice si extinderea
pajistilor alpine, a tufarisurilor si pajistilor subalpine, sunt o alta trasatura specifica acestor masive, alaturi
de marea intindere a padurilor de molid, de amestec de brad si de fag si a fagetelor pure.

Asocierea unor interfluvii ascutite, puternic denivelate, care se extind pe zeci de kilometri intr-0
structurd armonioasa, cu interfluvii etajate, alaturi de ulucuri glaciare adanci, marcate de lacuri si cursuri de
ape repezi, toate subliniate de particularitatile biopedoclimatice, alcatuiesc adevarata sinteza a peisajului
alpin ce caracterizeaza Muntii Fagaras-lezer. Altitudinile mari, pantele accentuate, culoarele de vale si
depresiunile marginale formeaza elementele majore care delimiteaza aceasta unitate

Hidrologie

Reteaua hidrograficd este densd datoritd cantitdtilor mari de precipitatii pe care o primeste zona,
inclusiv apa rezultatd din topirea zapezii. Muntii Fagaras pot fi asemdnati din acest punct de vedere cu un
castel de apa. Pe tot cuprinsul masivului se gasesc in céldarile de sub creasta izvoare sau lacuri cu apa
cristalind bund de baut sau palcuri de zapada care intarzie pana vara tarziu, pastrandu-se uneori chiar de la
un an la altul.

Réurile au debite permanente destul de mari, dar primdvara tarziu si vara, din mai pana in iunie, cand
topirea zdpezilor este mai intensa si cand ploile sunt mai abundente, scurgerile si debitele sunt foarte mari.
Apele muntilor Fagaras sunt tributare Oltului, care isi aduna afluentii de pe versantii de nord, de vest si de
sud — vest, si Argesului, caruia ii raman cei dinspre sud.

Aspecte climatologice

Elementele climei-temperatura, vanturi, precipitatii prezintd in Muntii Fagaras o etajare determinata de
altitudine. Aceasta se reflectd in existenta etajelor bioclimatice asa incat, se poate vorbi de un climat al
padurilor de foioase, de unul al padurilor de conifere si un climat al pajistilor alpine. In plus, pe latura
sudicd, argeseana, se intdlneste o ridicare sensibild a limitei padurilor, fatd de cea nordica, transilvaneana.

Clima Muntilor Fagaras are insd si particularitdti conditionate de masivitatea si orientarea acestor
munti. Ei au rol de baraj, atat pentru masele de aer rece si umed ce vin dinspre Atlantic sau marile nordului,
retinandu-le mai indelung pe povarnisul sdu nordic, cét si pentru cele mediteraneene sau tropicale, care se
opresc pe versantii sdi sudici. Rezultatul este un climat dinamic agitat, umed, rece pe versantul nordic si
unul mai moderat, mai calm si senin, pe versantul sudic.
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Temperatura aerului scade treptat de la poalele masivului spre creastd. Media anuala este de 4-6°C in
etajul padurilor de fag, 2-4°C in etajul molidului si 0°C in zona pajistilor alpine ajunge chiar -2°C. Lunile
cele mai calduroase sunt iulie si august, iar cele mai racoroase ianuarie si februarie. Conditiile climatice sunt
aspre, mai ales in zona alpind. Rareori, lunile de vara au temperaturi medii mai mari de 7-8°C, iar lunile reci
au media temperaturii de -8°C si chiar -11°C. Sunt destul de frecvente cazurile cu scurte perioade de viscol
si frig in iulie si mai ales in a doua jumatate a lunii august.

Precipitatiile sunt relativ bogate Tn Muntii Fagaras si mai abundente pe latura vestica fata de cea estica.
Cantitatea lor creste de la poale spre 1ndltimi, ajungand in medie de la 900 — 1000 mm, in etajul fagului,
pana la 1300 — 1400 mm in zona alpina. La altitudini de peste 1800 — 1900 m, precipitatiile cad in mare
parte sub forma de ninsoare, uneori chiar si vara. Ploile au cea mai mare frecventd in lunile mai — iunie si
cea mai micd spre toamnd, in septembrie. Ninsorile pot cddea oricand, insd apar de obicei catre sfarsitul
lunii septembrie. Practic, zapezile de instaleazd pe creste din septembrie — octombrie si dureaza pana la
sfarsitul lunii mai si inceputul lunii iunie. In zonele joase, ninsorile cele mai abundente cad de obicei la
inceputul lunii decembrie. Cumulata, intreaga cantitate de zapada cazuta in cursul unui an, la altitudini de
peste 2400 m, ar ajunge la un strat gros de 8-9 m, adica de circa 10 ori mai mare decét in zona de campie.
Cele mai mari cantitati de zapada se depun in locurile adapostite, pe fundul céldarilor glaciare, pe vai si mai
ales la baza verdantilor cu expunere estica. In urma ninsorilor abundente se pot produce deseori avalanse pe
aproape toti versantii abrupti, cele mai mari si frecvente astfel de fenomene din Carpatii romanesti se
intdlnesc in Muntii Fagaras. Pericolul avalanselor, asociat cu nebulozitatea frecventa, reprezinta cele mai 81
mari dificultdti pentru turismul montan din aceastd zond. Datoritd persistentei indelungate a stratului de
zapada si a grosimii acestuia exista conditii prielnice pentru practicarea sporturilor de iarna, pana la sfarsitul
primaverii.

Vanturile — bat cu puterea aproape permanent in zona de creasta, predominante fiind cele dinspre vest
si nord-vest. Calmul absolut este un fenomen rar in acesti munti. Brizele de munte si de vale sunt insotite
frecvent de fenomenul de ceatd. Primavara, zidul muntos, interpus in fata maselor de aer cald dinspre sud,
creeaza efectul de fohn, pe versantul nordic, provocand topirea brusca a zapezilor.

Norii, nebulozitatea, reprezintd cel mai impresionat si spectaculos element climatic din Muntii
Fagaras, acestia fiind cunoscuti ca cei mai mari generatori de nebulozitate din tara noastra. Pe versantul
nordic, frecventa acestora este mult mai mare. Norii cei mai frecventi sunt migratori, adusi de vanturile de
vest si nord-vest. Ei raman indelung deasupra muntilor, generand ploi abundente, insotite de vanturi
puternice, in special in zona de creasti. In Muntii Fagiras se formeazi si nori de front, ca efect al incilzirii
mai puternice a aerului pe versantul sudic fatd de cel nordic, insd cei mai des Intalniti sunt norii de briza.

Soluri

Datoritd structurii geologice complexe, in care predomina sisturile cristaline, a asimetriei morfologice
pe transversala nord-sud, a amprentei lasate de glaciatiune, a diferentelor climatice intre versantul nordic si
cel sudic, a cantitatilor diferite de precipitatii de la est la vest, in Muntii Fagarasului se remarca o zonalitate
pe verticald a solurilor. Datorita temperaturilor scazute, activitatea microbiand si procesele de transformare
st de mineralizare a materiei organice sunt 82 reduse, determinand acumularea de humus. Pe de altd parte,
marea cantitate de precipitatii atmosferice a dus la acidifierea solurilor, proces ce a fost favorizat si de
caracteisticile solurilor dominante.

Astfel, in etajul montan Intdlnim soluri brune acide cu mull si cu moder si soluri podzolice
argiloiluviale, in etajul subalpin soluri brune podzolice, in etajul alpin podzoluri humicoferiiluviale si
humico-silicatice podzolice, in mare parte scheletice, iar intrazonal soluri humicocalcice alpine, turbarii,
litosoluri.

Ecosisteme

Ecosistemele naturale din perimetrul studiat cuprind zone terestre, acvatice si subterane, in stare
naturald §i seminaturald care se diferentiazd prin caracteristici geografice, abiotice si biotice. Datorita
existentei unei variatii mari de relief cat si a climatului temperat continental cu pronuntat caracter foehnic,
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se inregistreazd un numar insemnat de tipuri de habitate naturale terestre, caracteristice pajistilor si
tufarisurilor, habitate de padure, habitate de stancarii si pesteri, precum si de ape dulci.

Habitate de importantd comunitara din situl Situl Natura 2000 ROSCI 0122 Muntii Fagaras si
Piemontul Fagaras

Nr. Cod Denumire habitat
Crt.
1 4060 | Tufarisuri alpine si boreale
2 4070 | Tufarisuri de Pinus mugo si Rhododendron hirsutum
3 6150 | Pajisti boreale si alpine pe substrat silicios
4 6230 | Pajisti montane de Nardus bogate 1n specii pe substraturi silicioase
5 6430 | Comunitati de liziera cu ierburi inalte higrofile de la campie si din etajul
montan pana in cel alpin
6 6520 | Fanete montane
7 9110 | Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum
8 9130 | Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum
9 9150 | Paduri medio-europene de fag din Cephalanthero-Fagion pe substrate
calcaroase
10 9170 | Paduri de stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum
11 91EO0 | Paduri aluviale de Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior
12 9410 | Paduri acidofile de molid (Picea) din etajul montan pana in cel alpin (Vaccinio-
Piceetea)
13 3220 | Vegetatie herbacee de pe malurile raurilor montane
14 91VO0 | Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)
15 3230 | Vegetatie lemnoasa cu Myricaria germanica de-a lungul raurilor montane
16 3240 | Vegetatie lemnoasa cu Salix eleagnos de-a lungul raurilor montane
17 4080 | Tufarisuri cu specii sub-arctice de salix
18 7240 | Formatiuni pioniere alpine din Caricion bicoloris-atrofuscae
19 8220 | Versanti stancosi cu vegetatie chasmofiticd pe roci silicioase
20 9150 | Paduri medio-europene de fag din Cephalanthero-Fagion
21 9180 | Paduri din Tilio-Acerion pe versanti abrupti, grohotisuri si ravene
22 6410 | Pajisti cu Molinia pe soluri calcaroase, turboase sau argiloase (Molinion
caeruleae)
23 8110 | Grohotisuri silicioase din etajul montan pand in cel alpin (Androsacetalia
alpinae
24 8120 | Grohotisuri calcaroase si de sisturi calcaroase din etajul montan pana in cel
alpin
25 6170 | Pajisti calcifile alpine si subalpine
26 8210 | Versanti stancosi cu vegetatie chasmofiticd pe roci calcaroase
27 91Q0 Paduri relictare de Pinus sylvestris pe substrat calcaros
28 8310 | Pesteri in care accesul publicului este interzis
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Speciile de mamifere enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE sunt:

Cod Nume

1324 Myotis myotis

1303 Rhinolophus hipposideros
1361 Lynx lynx

1352 Canis lupus

1355 Lutra lutra

1354 Ursus arctos

Speciile de amfibieni si reptile enumerate n anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE sunt:

Cod Nume

1193 Bombina variegata
1166 Triturus cristatus
2001 Triturus montandoni

Speciile de pesti enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE sunt:

Cod Nume

1163 Cottus gobio
1122 Goboi uranoscopus
1138 Barbus meridionalis
2484 Eudontomyzon mariae

Specii de nevertebrate enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE sunt:

Cod Nume

1087 Rosalia alpina

1089 Morimus funereus
1084 Osmoderma eremita
1078 Callimorpha quadripunctaria
1927 Stephanopachys substriatus
1083 Lucanus cervus

4012 Carabus hampei

1037 Ophiogomphus cecilia
4054 Pholidoptera transsylvanica
4057 Chilostoma banaticum
1065 Euphydryas aurinia
1060 Lycaena dispar

1014 Vertigo angustior
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Specii de plante enumerate n anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE sunt:

Cod Nume

4070 Campanula serrata
1898 Eleocharis carniolica
4122 Poa granitica ssp. disparilis
4116 Tozzia carpathica
1393 Drepanocladus vernicosus
1389 Meesia longiseta
1903 Liparis loeselii

Clasele de habitate care se intalnesc pe teritoriul sitului sunt:

Clase de habitate pondere in %
NO8 — Tufisuri, tufarisuri 12
NO9 — Pajisti naturale, stepe 10
N16 — Paduri de foioase 18
N17 — Paduri de conifere 25
N19 — Paduri de amestec 32
N22 — Stancdrii, zone sarace in vegetatie 3

Alte caracteristici ale sitului

Situl se afld in zona biogeografica alpina, forma de relief predominanta fiind muntele. Habitatele
sunt foarte variate, Incepand cu cele de lunca (aninisuri, sdlcete batrane —cu suprafete in mare parte continue
si compacte), fanete, tufarisuri, ecosisteme forestiere, alpine si subalpine. Flora este bine reprezentata fiind
inregistrate peste 900 specii de plante, diversitatea floristicd cea mai mare se observa in fanetele umede —

peste 450 specii.

Vulnerabilitate
1. turismul necontrolat
2. turismul in masa — Transfagarasan, Barajul Vidraru

3. Schimbarea habitatului semi-natural (fanete, pasuni) datorita incetarii activitatilor agricole ca

cositul sau pasunatul

4. practicarea sporturilor extreme: alpinism, zborul cu parapanta, enduro, motor de cross, masini de

teren

5. braconaj

6. defrisarile, taierile ras si lucrdrile silvice care au ca rezultat tdierea arborilor pe suprafete mari
7. taierile selective a arborilor in varsta sau a unor specii

8. arderea vegetatiei (a golurilor alpine)

Desemnarea sitului

Pentru acest sit au fost realizate studiile de fundamentare stiintifice in vederea declararii Muntilor
Fagiras ca Parc National. In prezent in interiorul sitului Natura 2000 se afli mai multe arii protejate dintre
care amintim rezervatiile Golul alpin al Muntilor Fagéaras cuprins intre Suru si Podragu, Golul alpin

Moldoveanu-Capra, Golul alpin Scara, Valea Balii, Valea Valsanului, etc.
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Tip de proprietate

In cea mai mare parte proprietatea privatd — 78,6%. Proprietatea statului ocupi o suprafatd mica —
21,4%. Situl Natura 2000 se intinde pe suprafata a patru judete: Arges - 54%, Brasov — 22%, Valcea — 11%
si Sibiu — 13%.

Managementul sitului

Agentia Nationala pentru Arii Naturale Protejate .

Planuri de management ale sitului:

1.Amenajamente silvice;

2. Planul de management al sitului Natura 2000 Muntii Fagaras aprobat prin O.M. nr. 1156/2016.

Speciile existente in fondul forestier proprietate privata apartinind Obstea de Mosneni Scara
Mazgavu, Obstea de Mosneni Coasta Lungesti sunt:

- mamifere: lupul (Canis lupus) intalnit in zona golurilor alpine ; ursul (Ursus arctos) - exemplare
de urs au fost identificate in toatd suprafata studiata, vulpea (Vulpes vulpes), iepurele, cerbul comun (Cervus
elaphus), capra neagra (Rupicapra rupicapra), caprioara (Capreolus capreolus), mistretul (Sus scrofa).

- amfibieni si reptile: Bombina variegata (buhai de baltd cu burta galbend) - specia traieste in zone de
deal si munte n general intre 200-1800 m altitudine, in si pe langa balti mici, santuri cu apa, paraie si alte
ape curgatoare; vipera (Vipera beris berus), sarpele comun.

- specii de nevertebrate: Lucanus cervus (radasca), Vertigo angustior.

- specii de arbori: fagul, bradul, molidul, mesteacénul, salcia capreasca, ulmul de munte, scorusul,
aninul alb, ploul tremurator, pinul silvestru (provenit din plantatii), laricele (provenit din plantatii), duglasul
(provenit din plantatii),teiul, paltinul de munte, etc.;

- specii de arbusti: afin, soc negru, soc rosu, paducel, etc.

- specii de plante: clopotel - exemplare de Campanula serrata au fost vazute/identificate in zona
golurilor alpine; diverse tipuri de patura erbacee, cum ar fi Asperula Dentaria; Oxalis acetosella; etc.

Habitatele de importantd comunitarad existente in fondul forestier proprietate privata
apartinand Obstea de Mosneni Scara Mazgavu, Obstea de Mosneni Coasta Lungesti sunt:

- 9130 Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum;

- 9410 Paduri acidofile de molid (Picea) din etajul montan pana in cel alpin (Vaccinio-Piceetea);

Clasele de habitate existente in fondul forestier proprietate privata apartinind Obstea de
Mosneni Scara Mazgavu, Obstea de Mosneni Coasta Lungesti sunt:

- N 16 — Paduri de foioase;

- N 17 — Paduri de conifere;

Specii de interes comunitar prezente in zona de desfasurare a planului:

Mamifere:

Zona studiatd este acoperitd de habitate forestiere prielnice speciilor de mamifere pentru care s-a
constituit situl Natura 2000 ROSCI0122 Muntii Fagaras. Teritoriile speciilor de mamifere de analizat sunt in
general foarte mari, mai mari decat suprafata de fond forestier studiatd. Proprietatea nu este insd un trup
izolat de padure, face parte dintr-un teritoriu forestier foarte larg, asadar exemplare din speciile de interes
pot avea teritorii suprapuse integral sau partial cu acestea, unele suprafete fiind utilizate frecvent sau doar
tranzitate. Mamifere de interes comunitar se regasesc in partea de amenajament care se suprapune cu situl
Natura 2000 Fagaras, acestea sunt:

Canis lupus (lup)

Una dintre principalele caracteristici comportamentale ale acestei specii este gruparea indivizilor in
haite. Acestea sunt compuse de obicei din 6-8 lupi, dar in unele cazuri au fost observate haite de pana la 40
de indivizi. Marimea lor este influentata de teritoriu, personalitatea membrilor si abundenta prazii. Haitele se
formeaza la inceputul iernii si incep sa cutreiere neobosite in cutarea prazii. In anii cu hrana putina, haitele
se impart in grupe mai mici conduse de femela si de masculul dominanti. Teritoriul fiecarei haite are un
diametru de 6-12 km, iar acolo unde resursele de hrana sunt sarace acesta se largeste la 15-20 km.
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Populatia de referinta la nivel de sit este de circa 40 de exemplare/500 km patrati, starea de conservare
a speciei fiind favorabila. Indivizi ai speciei Canis lupus au fost identificati, pe suprafata studiata in cadrul
amenajamentulu, in zona golurilor alpine.

Ursus arctos (urs)

Ursull este cel mai mare reprezentant al carnivorelor mari din fauna Romaniei. Ca si rasul este un
animal solitar, formandu-si perechea doar pentru o perioada scurtd de timp, pe durata imperecherii. Femelele
raman sa creasca puii pentru o perioadd de doi ani (se cunosc cazuri In care femela este uneori Insotita de
doua generatii de pui). Foarte discret, in mare masura nocturn si foarte sperios. Teritoriul individual este de
aproximativ 5-10 km? si depinde de disponibilitatea hranei, densitatea populatiei de ursi si de antropizarea
zonelor de refugiu.

Exemplare de urs au fost identificate in toatd suprafata studiatd (sunt barloage de urs in parcelele 35 si
78 cu siguranta, si posibil in parcelele 2 si 79).

Amfibieni si reptile:
Bombina variegata

Specia traieste in zone de deal si munte in general intre 200-1800 m altitudine, in si pe langad balti
mici, santuri cu apd, paraie si alte ape curgatoare.

Starea de conservare a speciei din punct de vedere al populatiei si al habitatului la nivelul sitului
ROSCI0122 este consideratd buni. Specia Bombina variegata este distribuitd larg in ROSCI0122, fiind
prezenta pe majoritatea vailor montane si premontane.

Pesti:
Barbus meridionalis - mreana

Specia traieste exclusiv in raurile si paraiele din regiunea de munte si din partea superioard a regiunii
colinare. Isi duce viata atat in rauri pietroase, rapide si reci, ct si in unele paraie mai nimoloase. Arati
preferintd mai ales pentru portiunile cu curent puternic si fund pietros, intalnindu-se adeseori impreuna cu
porcusorul de vad, aceasta in special in zona de aval a arealului sdu. Specie strict sedentard, nu Intreprinde
niciun fel de migratii.
Specii de nevertebrate potential prezente pe suprafata analizata
Lucanus cervus - radasca

Ziua adultii stau de obicei ascunsi la rddacina arborilor sau in scorburi, iar seara indivizii, cu precadere
masculi, pot fi observati in zbor sau pe trunchiurile arborilor. Habitatul este reprezentat de raristile sau
marginile padurilor batrane de foioase, unde traieste in scorburile arborilor sau la baza radacinilor.

La nivelul sitului Natura 2000 ROSCI0122 au fost identificati indivizi ai speciei Lucanus cervus (in
cadrul suprafetei de fond forestier studiate astfel de exemplare au fost identificate in parcelele -15).

Specii de plante potential prezente pe suprafata analizata
Campanula serrata (clopotel)

Specia este frecventa din etajul fagului pana in cel alpin, in pajisti si tufarisuri. Fatd de factorii de
mediu este mezofitd, oligotrofa — mezotrofa, slab — moderat acidofila. Este prezenta in asociatii incluse in
Campanulo - Juniperetum, Potentillo - Nardion. Poate fi identificata in urmatoarele tipuri de habitate de
interes comunitar: 6230* - Pajisti montane de Nardus bogate in specii pe substraturi silicioase si 6520 —
Fanete montane.

Exemplare de Campanula serrata au fost vazute/identificate in zona golurilor alpine.
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10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI
CONSTRUCTII SILVICE

10.1. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport care deservesc aceste paduri este formata dintr-un drum forestier (ce
apartine R.N.P. - ROMSILVA), care intersecteaza suprafata padurilor S.C.Stania Bar SRL.
In tabelul 9.1.1. este prezentata situatia drumurilor pe categorii, precum si unele caracteristici ale

acestora.
Tabel 9.1.1.
Lungime (km)
Indicativul Denumirea Supraf?tft Volumul arbo.retelor
. . = deservita exploatabile
drumului drumului - In
In (ha) -m.c.-
< afara | Total
padure| .. .
paduri
Drumuri existente
Drumuri forestiere
FEOO01 Topolog - 61,20 17058
FEOO02 Scara 75,70 6631
FEO03 Mlaceni 1,00 470
Total - 137,90 24159
Total drumuri - 137,90 24159

In ceea ce priveste accesibilitatea fondului forestier, acesta este accesibil in proportie de 100 %, pentru
o distanta de colectare de pana la 1200 m.

10.2. Tehnologii de exploatare

In concordanta cu solutiile precizate in planul de recoltare a masei lemnoase si planul lucririlor de
ingrijire, se impune adoptarea prin amenajament a tehnologiei adecvate de recoltare, colectare §i transport a
lemnului.

Tehnologia adecvata pentru exploatarea padurilor din U.B. este cea in trunchiuri si catarge, tehnologie
care permite sectionarea materialului la cioatd si elimind partial pericolul deprecierii semintisului i groparii
solului, deoarece coroana arborilor fractionata in bucati se colecteaza sub forma de lemn marunt.

Tehnologia de recoltare, colectare si transport a lemnului trebuie sa respecte urmatoarele reguli:

- durata maxima de recoltare si scoatere a masei lemnoase din parchetele destinate unui an de
productie este de regula maxim doua luni si jumatate, aceasta pentru a evita degradarea masei lemnoase;

- tdierea arborilor se va face cat mai jos astfel incat indlfimea cioatelor s nu depaseasca 1/3 D; Arborii
uscati si depreciati se doboara si fasoneaza inaintea exploatarii parchetului;

- in cazul pantelor mai mari de 15°, colectarea se va face cu funiculare pasagere gravitationale,
colectarea materialului lemnos cu atelaje va completa raza de actiune a funicularului;

- in cazul pantelor mai mici de 15°, utilajul de baza la colectarea lemnului ramane tractorul cu troliu.

Procesele de colectare a lemnului produc vatdmari arborilor neexploatati, fapt constatat frecvent in
aceasta unitate de productie.

In cazul taierilor de ingrijire, vataimari mai intense se produc la arboretele trecute de 40 - 50 de ani,
odata cu cresterea diametrelor de extras.

Deosebit de pagubitoare sunt ranile produse in arboretele parcurse cu rarituri. In acest caz sunt afectati
arborii de viitor cu caracteristici calitative si silvoproductive superioare.

Putregaiul patruns prin aceste rani provocate in procesul de recoltare, pe langd faptul ca depreciaza o
buna parte a trunchiurilor, slabeste si rezistenta arboretelor la actiunea daunatoare a vantului si zapezii,
asemenea arbori sunt cu precadere rupti si doborati de vant si zdpada, golurile create astfel in arboret
predispun arboretul la noi calamitati.
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Din punct de vedere al folosirii rationale a resurselor naturale, descompunerea biomasei lemnoase de
catre ciupercile criptogamice instalate pe ranile produse reprezinta o inutild pierdere de energie.

In concluzie, tehnologia de exploatare a lemnului trebuie sa fie astfel aleasa incat si nu depiseasca
pragurile de tolerantd fundamentale sub raport ecologic si acceptate din punct de vedere economico —
organizatoric.

10.3. Constructii silvice

Pe teritoriul unitatii de productie studiate nu exista constructii silvice.

94



11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR

11.1. Realizarea continuitatii functionale

Continuitatea functionala se realizeaza prin permanenta padurii cu o structurd corespunzatoare functiei
atribuite.

in tabelul 10.1.1. sunt prezentate comparativ suprafetele pe categorii functionale de la amenajarea
precedenta si cea actuala.

Tabel 10.1.1.
Amenajament| Grupa | functionala (Tip functional/categ.functionale) -ha- Gr Il-a de categorii funct.ha| Total
| I i v Total |2.1A|2.1B2.1C|2.1D| Total | U.P.
- 1.2A | 1.2C | 1.2A5Q 1.2C 512C | 1.1C |1.1C.5Q
5Q |51.5Q
Actual - 10,30 [14,0053,70 - 1,00 | 58,90 (137,90 - | - | - | - - 137,90
Precedent | - |10, 30| 14,00 - 52,40| 60,20 13690 - | - | - | - - 136,90

* Amenajamentul silvic al fondului forestier apartinand Obstei Scara Mazgavu - Coasta Lungesti, edita
2012.

Dupa cum se observa din tabelul 10.1.1., la actuala amenajare suprafetele incadrate la categoriile functionale
existente s-a modificat in sensul ca 99% din arboretele din U.P. OBSTEA DE MOSNENI SCARA
MAZGAVU, OBSTEA DE MOSNENI COASTA LUNGEST]I se suprapune peste Sit Natura 2000
ROSCI 10122 Muntii Fagaras si Piemontul Fagaras.
se urmareste :

- pastrarea si ameliorarea starii de sanatate a arboretelor si a padurii in ansamblul sau;

- asigurarea calitatii factorilor de mediu ( apei, solului, aerului, peisajului );

- cresterea productivitatii arboretelor si a padurii in ansamblul sau;

- imbunatatirea calitatii productiei de lemn;

- cresterea gradului de stabilitate si rezistenta a arboretelor la actiunea agresiva a factorilor externi si
interni destabilizatori ( vant, zapada, boli, ddunatori, vanat, etc);

- marirea capacitatii de fructificare a arborilor si ameliorarea conditiilor de regenerare;

- impadurirea eventualelor goluri din arboretele regenerate natural;

- dirijarea arboretelor spre realizarea compozitiei tel fixate;

- In arboretele aflate in conditii extreme se va menfine vegetatia forestiera indiferent de valoarea ei
economicd, pe intreaga suprafatd sau partial;

- recoltarea biomasei lemnoase in vederea valorificarii ei care, altfel, prin eliminare naturala, s-ar
recicla in cadrul ecosistemelor forestiere respective.

Se considerd ca prin executarea corectd a lucrdrilor de ingrijire si conducere, se poate realiza
continuitatea functionala a padurilor studiate.

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Scopul amenajamentelor este organizarea padurilor prin masuri silvotehnice concretizate in planuri in
vederea dirijarii lor spre o struCturd normala .

Solutiile silvotehnice prevazute la actuala amenajare, urmaresc dirijarea organizarii padurilor spre
structura normala, corespunzatoare functiilor atribuite si n concordantd cu cerintele ecologice ale speciilor
forestiere.

Rezultatele solutiilor silvotehnice prevazute pentru deceniul 2022-2031, vor fi analizate la sfarsitul
acestuia, in raport cu dinamica organizarii padurilor, comparativ cu modelul (optim) normal, vor fi
continuate solutiile care au dat rezultate corespunzatoare, stabilindu-se totodata si alte masuri silvotehnice,
potrivit noii structuri a padurii.
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Evolutia principalelor caracteristici se va rezolva destul de lent avand in vedere ca taierile de
conservare se aplica pe suprafete mici, in arborete in varstd din care se scoate decenal un procent redus de
masa lemnoasa.

11.2.1. Indicatori cantitativi

Indicatorii cantitativi sunt prezentati in tabelul 11.2.1.1.
Tabelul 11.2.1.1.

l;lrrt Indicatori cantitativi U.M. Valoare
1 Ponderea padurilor in suprafata totald a fondului forestier % 100
2 | Volum lemnos pe picior - total m? 63490
3 | Volum lemnos pe picior - mediu m3/ha 460
4 Clasa de productie medie - 11§
5 Cresterea curenta totala m? 616
6 | Cresterea curentd medie m3/an/ha 4,5
7 Cresterea curenta totala - fond de productie m3 272
8 Cresterea curenta medie - fond de productie m3/an/ha 4,5
9 Cresterea indicatoare - totala m? 280
10 | Cresterea indicatoare medie m3/an/ha 4,7
11 | Posibilitatea de produse principale- totala mS/an 359
12 | Posibilitatea de produse principale - la hectar mS/an/ha 256
13 | Posibilitatea de produse secundare - totala mS/an -
14 | Posibilitatea de produse secundare la ha mS/an/ha -

11.2.2. Indicatori calitativi (cClase de productie, compozitie)

Fondul forestier al U.P.lI Scara Mazgavu- Coasta Lungesti insumeaza 137,9 ha ceea ce insecamna ca
intreaga suprafatd este ocupata cu padure.

Pe raza fondului forestier al U.P.I Scara Mazgavu- Coasta Lungesti , specia majoritara este molidul
(99%) si 1% FA.

Dupa cum se observa din tabelul anterior clasa de productie medie este de II1.7 de unde rezulta ca
arboretele au o clasa de calitate buna.

Suprafata a fondului forestier este ocupata de arborete natural fundamentale (92%) si artificiale (8%).

Vitalitatea arboretelor este nomald pe intreaga suprafatd a unitatii de baza.

Prin acest amenajament se urmareste realizarea continuitatii functiilor padurii dar i menginerea
peisajului natural existent deosebit si a folosintelor actuale.

Comparand structura actuala a padurii cu structura normald (de viitor) se observa abateri (mai mici
sau mai mari) ale elementelor care caracterizeaza structura, abateri care se vor ameliora pe parcursul mai
multor cicluri de productie fixate .
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12. DIVERSE

12.1 Data intrérii in vigoare a amenajamentului. Durata de aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intra in vigoare la data de 01.01.2022. Se va aplica pe o durata de 10 ani, pana
la 31.12.2031.

Abaterile de la aplicarea amenajamentului se vor face numai cu aprobarea Garzi Forestiere Valcea.

12.1.1 Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe parcursul duratei de valabilitate
a amenajamentului

Personalul silvic trebuie sa tind o evidentd cat mai clard a lucrarilor, executate in perioada de aplicare
a amenajamentului.

Inregistrarea datelor trebuie sa se faci la timp pentru fiecare unitate amenajistica in parte si sa reflecte
cat mai fidel rezultatele obtinute in teren.

Procedandu-se astfel, se va urmarii exact evolutia arboretelor si se poate interpreta corect implicatiile
masurilor silviculturale aplicate asupra acestora.

In cazul arboretelor ce se exploateaza in perioada de aplicare se poate face o comparatie a datelor
inscrise 1n evidenta cu cele prevazute in situatie.

Tot in perioada de aplicare a amenajamentului, Ocolul Silvic Poiana Cerbului are obligatia sa intretina
in bunad stare bornele si parcelarul. Tinerea unei evidente clare a lucrarilor executate este in interesul
beneficiarului cat si a proiectantului, care poate face o analiza corecta a evolutiei arboretelor, procedand in
continuare la prescrierea masurilor silviculturale menite sa duca la realizarea unei structuri optime a
fondului forestier.

12.3. Indicarea hartilor amenajamentului

Prezentul amenajament este insotit de urmatoarele harti:
- harta arboretelor;

- harta lucrarilor de cultura si exploatare;

Scara hartilor anexate este 1:20000.

12.4. Colectivul de elaborare

Sef proiect - ing. Paun Gheorghe
Descriere parcelara - ing. Paun Gheorghe
Receptia lucrarilor de teren - ing. Miu Liviu

- ing. Dorobantu Constantin
Planimetrari - teh. Stan Constantin lon
Asamblare planuri, redactare in concept - ing. Stan Constantin Radu lonel
Membru C.T.A.P. - ing. llie Andrei
Tehnoredactare - ing. Stan Constantin Radu lonel
Verificat - ing. llie Andrei
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA
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13.1.1. Planuri de recoltare a produselor principale S.U.P.,,A” — codru regulat

.....

13.1.3. Posibilitatea totald de produse principale pe grupe functionale, tratamente si specii.
13.1.4. Planul lucrarilor de conservare
13.1.5. Repartitia volumului de recoltat pe specii
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13.1.1. Planul de recoltare a produselor principale — S.U.P. ,,A” codru regulat
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13.1.1.1.Evidenta arboretelor din care se recolteaza posibilitatea decenala de produse principale.
13.1.1.2.Planul decenal de recoltare a produselor principale — codru regulat.
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13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care se recolteazi posibilitatea decenald de produse principale

S Volum PRM Nr. de Volum de
ua. | o K |+5 CR|Urgenta. ani interventii Felul taierii Semintis extras
' mc. total | In dec. mc.
0 112 3 4 5 6 7 8 9 10
31 |(1,00/0,7| 490 32 20 3 2 P3 10FA/0,3 321
85C |1,40|0,3| 289 15 10 1 1 P5 10MO/0,5 289
86A% [10,800,7| 5214 31 20 3 2 P3 10M0O/0,3 2929
86C |1,0010,1| 47 15 10 1 1 P5 10MO/0,4 47
Total [14,20 - [ 6040 | - : - : - : 3586
Recapitulatii pe urgente
24 | - | 336 | 336
11,80 - | 5704 Il 3251
Total| 14,2 6040 - 3587
13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale
UA/ Dist. gy Supr Volum+ L . Vol de o
; . m. ‘Varsta . % Arb.V. S*CR ucrari  propuse olum de 9,
Tip CNS col. ., clm- ‘o :u:cr voum FEN i dcamid X recoltat Extr
func. Hm Ha Ani : Mc Me Mc¢
31 FA 0.60 110 3 70 301 10 311 T.PROGRESIVE(insam.p lum) 205
FA 040 80 3 70 169 10 179 INGRUIREA SEMINTISULUI 116
B 0.7 5 1L.oO 110 3 70 470 20 490 321 66
Compozitictel  9FA 1DT
Semuntis natural 10FA /5 ani 0.3S mixt
85C MO 1.40 135 3 70 279 10 289 T.PROGRESIVE(racordare )IMPAD 289
INGRUIREA SEMINTISULUI
B 03 1 140 135 3 70 279 10 289 289 100
Compozitictel  9MO 1LA
Semuntis natural 10MO 5 ani 0.58 maxt
86 A% MO 648 135 3 70 3143 105 3248 T.PROGRESIVE(insam,p lum) 1851
MO 432 105 3 75 1901 95 1996 INGRUIREA SEMINTISULUI 1078
-+ 0.7 - 10.80 135 3 72 5044 200 5244 2929 56
Compozitictel  9MO 1DT
Semuntis natural 10MO 10 ant 0.3S muxt
86 C MO 1.OO 135 4 50 47 47 T.PROGRESIVE(racordarc)IMPAD 47
INGRUIREA SEMINTISULUI
- 0.1 1 1.0 135 4 50 47 47 47 100
Compozitictel  9IMO 1LA
Semuntis natural 10MO 10 ant 0.4S muxt
Total supr.SUP: 1420 Ha Volum: 35840Mc Voltotal: ®70Mc V.rec.: 33586 Mc 253 Mc/Ha
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13.1.2.Recapitulatia posibilitatii de produse principale

PLAN DECENAL

POSIBILITATE

UP/TIP/SUP Specificari Suprafata  Actual nxCR Total Suqrafnta Volum
Ha % Mc Mg M % Ia Me %
up A. Specu
FA 1.00 7 470 20 490 8 1.00 321 9
MO 13.20 93 5370 210 5580 92 13.20 3265 91
B. Tratamente
Taien progresive
FA 1.00 7 470 20 490 8 1.00 321 9
MO 13.20 93 5370 210 5580 92 13.20 3265 91
Total 1420 100 5840 230 o070 100 14.20 3586 100
C. Gr. functionale
Gr.1 1420 100 5840 230 6070 100 14.20 3586 100
TOTAL 1420 100 5840 230 6070 100 14.20 3586 100
Codru A. Specii
FA 1.00 7 470 20 4% 8 1.00 321 9
MO 13.20 93 5370 210 5580 92 13.20 3265 91
B. Tratamente
Taien progresive
FA 1.00 7 470 20 490 8 1.00 321 9
MO 13.20 93 5370 210 5580 92 13.20 3265 91
Total 1420 100 5840 230 6070 100 14.20 3586 100
C. Gr. functionale
Gr.1 1420 100 5840 230 6070 100 14.20 3586 100
TOTAL 1420 100 5840 230 6070 100 14.20 3586 100
SUP:A A. Speci
FA 100 7 470 20 490 8 1.00 321 9
MO 13.20 93 5370 210 5580 92 13.20 3265 91
B. Tratamente
Taien progresive
FA 1.00 7 470 20 490 8 1.00 321 9
MO 13.20 93 5370 210 5580 92 13.20 3265 91
Total 1420 100 5840 230 6070 100 14.20 3586 100
C. Gr. functionale
Gr.1 1420 100 5840 230 6070 100 14.20 3586 100
TOTAL 1420 100 5840 230 6070 100 14.20 3586 100

Posibilitatea de produse principale: P = 359 m.c./ an;
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13.1.3. Posibilitatea totala de produse principale pe grupe functionale, tratamente si specii

Suprafata | Volum de - .
Posibilitatea pe specii
Tratamentul Grupa de parcurs extras
functionala - ha - -m.c.-
Anuala Anual MO FA -
I 1,42 359 327 32
Taieri I
Progresive ]
Total 1,42 359 327 32
13.1.4. Planul lucrarilor de conservare (Taieri de conservare si alte lucrari)
UA/ Dist. Eim. Varsta Vol Volum+ Lucrari propuse  Volum de 9,
Tip SPR CNScol. " PRP CLP Yo"  sm in deceniul | recoltat Extr
func. Hm Ani Me Mece
68 B MO 6 135 4 4452 4577 TAIERI DE CONSERVARE 687
MO 4 95 - 2534 2639 INGRUIREA SEMINTISULU! 403
2 1400 08 7 135 4 6986 7266 1090 15
Compozitie tel  10MO
Semuntis natural [0MO /5 ani 0.2S mixt
858 MO 6 135 4 9528 9828 TAIERI DE CONSERVARE 1474
MO 4 95 4 4980 5345 INGRUIREA SEMINTISULUI 535
2 3320 08 4 135 4 14508 15173 2009 13
Compozitic tel  10MO
Semintis natural OMO /'5 ani 0.2S mixt
868 MO 6 135 4 6827 7012 TAIERI DE CONSERVARE 1052
MO 4 105 + 3916 4101 INGRUIREA SEMINTISULUI 410
2 2050 08 3 135 4 10743 11113 1462 13
Compoztic tel  10MO
Semintis natural [0MO /'5 ani 0.2S mixt
[Total supr.SUP: 67.70 Ha Volum: 32237Mc Vol.total: 33552Mc  V.rec.: 4561 Mc 67 Mc/Ha

13.1.5. Recapitulatia volumului estimat a rezulta din aplicarea lucririlor speciale de conservare

Z Suprafata Volum actual Volum la mij.dec. Volum de extras
Specia o

ha mc mc Vo me

MO 67.70 32237 33552 14 4561

TOTAL 67.70 32237 33552 14 4561
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13.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

13.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

- RARITURI - - - CURATIRI———— DEGAJARI ITIGIENA Total
Drum UA Eupm-\’ﬂrstuﬂ'ﬂﬁ Volum Crest. f:'dr. SPR .‘b- ol.de UA 3[[["‘1[-‘_,_3 retaCNS Volum '\'Ir SPR . Vol.de UA Supra- Varsta Supru-"rn].de. vol.de
fata actual in. parcurs extras fata actual in. parcurs extras fata fata extras extras
Ha  Ani Me Me Ha Me Ha  Ani Me Ha Me Ha Ani Ha Me Me
FEDOT
Total drum 47200 425 425
FEO)2
Total drum 030 2 2
Total cat. drum 4750 427 427
Total grupa 47.50 427 427
Total UP 4750 427 427
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13.2.2. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGATARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 47.50 Ha 427 Mc 427Mc
MO 427 Mc 427Mc
Pos. anuala 47.50 Ha 43 Mc 43 Mc
Pos. dec. i7.20 Ha 334 Me 334 Mc
A MO 334 Mc 334 Mc
Pos. anuala 37.20 Ha 34 Mc 34 Mc
Pos. dec. 10.30 Ha 93 Mc 93 Mc
M MO 93 Mc 93 M
Pos. anuala 10230 Ha 9 M SMc
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Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
13.3. Planul lucrérilor de regenerare si impadurire

UNITATEA SUPRAFATA | SUPRAFATA EFECTIVA DE IMPADURIT
AMENAJISTI-CA COMPOZITIA TEL w| EFECTIVA SPECII
TIPUL DE T e
STATIUNE SI FORMULADE | O = (IMPADU-
SUPRA{® IMPAD. O | RIRI) AJUT.
NR. FATA PADURE COMP. SEMN. % 8 REGEN. MO | LA - - - -
UTILIZ. = <| INGRUIRI
HA HA HA | HA | HA | HA | HA HA
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
A Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale
A2 Lucréri de ingrijire a regenerarii naturale pe 5,80 ha
B Lucrari de regenerare
B.2 Impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare
B.2.3 Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri dprogresive
2312 9MO 1LA
85C 1,40 i1'5 '1' 8MO 2LA - 0,42 0,33 | 0,09 - - - -
' 10MO
2312 9MO 1LA
86C 1,00 i1'5 '1' 8MO 2LA - 0,40 0,32 | 0,08
' 10MO
Total
B23 66,4 0,82 0,65 | 0,17
Total B.2. - 0,82 0,65 | 0,27 - - - -
Total B. - 0,82 0,65 | 0,17 - - - -
C. Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv
C.l Completari in arboretele tinere existente
2312 9MO 1LA
85D 1,00 i1'5 '1' 5MO 5LA - 0,20 0,10 | 0,10
' 10MO
2312 9MO 1LA
85E 2,20 il.5 '1' 5MO 5LA - 0,44 0,22 | 0,22
' 10MO
2312 9MO 1LA
86D 2,00 i1'5 '1' 5MO 5LA - 0,20 0,10 | 0,10
' 10MO
9MO 1LA
86E | 060 | 53ay 10LA . 0,12 - |oa2
' 10MO
Total C.1. - 0,96 0,42 | 0,54 - - - -
C.2 Completari in arboretele nou create (20% din B)
Total C.2. - 0,16 0,12 | 0,04 - - - -
TOTALC - 1,12 0,54 | 0,58 - - - -
D. Ingrijirea culturilor tinere
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create se va efectua in u.a.: 85C,86C pe o suprafati efectiva de 0,82 ha
TOTALB +C - 1,94 1,19 | 0,75 - - - -
Numdr de puieti la hectar 50 | 50 - - - -
Numdr de puieti necesari (mii bucati) - 9,70 5,95 | 3,75 - - - -
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI CONSTRUCTIILE
SILVICE
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14.1. Planul instalatiilor de transport
14.2. Planul constructiilor silvice
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14.1. Planul instalatiilor de transport

Nu este cazul.
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14.2 Planul constructiilor silvice

Nu este cazul.
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

117



15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta -S.U.P. "A"- codru regulat
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15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
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Suprafata )
Piduri din| Terenuri de 3 'o;a
Denumirea Ca(l;gtsee 1m1éar1]ctl;tr1t Proportia speciilor g =&
(UP) |Totald| P P Clasa de productie £S89
Anul recolta |recoltarea de % %
e e (SUP) o o «< ©n
amenajarii masi masa > g
lemnoasd | lemnoasa ©
ha
0 1 2 3 4 5 6
100
S.U.’l,D. 50,90 50,90 ) 98MO 2FA
,,A I I |4 I I IO 0 74
S.UP 100MO 115
2022 M| 1800 ) Ils 0,80
T.D.S. - - - - -
TOTAL 99MO 1FA 109
137,90 59,0 -
|||7 |||O 0 74
S.UP 98MO 2FA 110
L 59,90 - -
HA 1z 1o 0.74
S.U.P 100MO 125
M | 7800 - - I
2031 » 9 0,79
T.DS. - - - - ;
119
TOTAL 137.90| 59,90 i 99MO 1FA
|||7 |||O 0.77
50
S.U.’I?. 59,90 59,90 ) 79MO 10LA 1FA 10DT
A s 1llo 1o Nl 083
90
S.U.P. 90MO 10LA
v 78,00 - -
VIITOR | M s 1115 0,80
T.D.S. - - - - -
TOTAL 137,90 59,90 ) 85MO 10LA 1FA 4DT 72
s Hlz Hlo i3 0.82
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Posibilitate Volumul mediu . ©
Fondul |Cresterea Terenuri de reimpadurit 'g
anuala recoltat anual
lemnos | curentd i - \o
Produsele| Produse din care 3 <
total totala | I ; z =
-
(tmii 1) . principale|secundare Total o . g o e '§
3 3 Q W = E q_
m m Produse Produse cu |arborete] & 3 B ‘% 2 %g .f
Indicele _ _ principale . 2 8B 5 & 8 &
Indicele | Indicele secundare dginoase|  de A EF 8 2 §° %
Volumul de m*/% . = - g=]
de de m*/% refacut 8 2
mediu lal crestere & s
recoltare | recoltare g
ha  m*| curenta 3
m?/an/ha | m*/an/ha ha °
m?3/an/ha 1)
7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
26,7 272 359
4,7 100
445 4,5 6,3
36,8 364 456
472 4.4 5,8
63,5 616 815
4,7
460 45 5,9
25,8 275 359
4,7
430 45 6,3
35,6 364 456
456 4.4 5,8
61,4 616 815
4,7
445 45 5,9
20,1 473 317 156
53 113
335 7.9 53 2,6
33,1 460 195 10,1
425 59 2,5 13
53,2 933 512 257
53 113
386 6,7 3,7 19

Téierile de conservare se asimileaza ca posibilitate de produse principal
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e ** S-au inclus si taierile de conservare

15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta — S.U.P. ,A”

Amenajament suprafata

Padure in productie 59,90 ha
Terenuri destinate impdaduririi =~ 0 ha
TOTAL 59,90 ha
Clasele de varsta actuale
cls. varst CR | 1 | u | m IV Vi Vi
S1 peste
suprafata 0 5,80 - - 5,90 1,00 47,20
Clasele de varsta dupa expirarea a 20 de ani
cls. varsta I 1 1 v Vv VI VIl
suprafata 14,20 5,80 0 0 5,9 - 34,00
GRAFICUL 11l
Clasele de varsta normale
cls. varsta | I i AV V Vi
suprafata 11,98 11,98 11,98 11,98 11,98 -
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PARTEA A llI-A
EVIDENTE DE AMENAJAMENT
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16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

16.1. Evidente privind descrierea parcelara

16.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier

16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

16.4. Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a procesului de productie

lemnoasa
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16.1. Evidente privind descrierea parcelara
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16.1.1. Descrierea parcelara
16.1.2 Evidenta u.a. marcate de catre ocol
16.1.3. Evidenta u.a. inventariate

16.1.4. Evidenta pe u.a. a arboretelor cu preexistenti
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16.1.1. Descrierea parcelara
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DESCRIERE PARCELARA

U.P.I SCARA MAZGAVU-COASTA LUNGESTI

DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUI
3l LOOHA GF: 1-IC SuP: A Ts: 5232 ;4221 |geml P | M VAR pvluml €| A |EL] prove [ V1 |[PENS| VO LUM | CRES
|Sr?CL 24;5' Gvel:‘:_n'll'lTUDlNE' 750 Mu“dulm R, ARB e o M| M L MESAD NIENTA| * | mey Y
: i P |GE[aNI P frec| as 13- foons MG/ MG/ | MG,
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 FA FA | 6/IN | 110] 46| 30| 3 5 |RN N | 042] 301| 301 24
COMP.TEL: 9FA 1DT FA | 4|IN | 80| 34| 27| 3|M |.5|RN N | 028] 169 169 2.
SORT: FA  Gros si mijl..cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:  1OFA  Sani 0.3S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(insam,p lum)
INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL [ 110 3 0.7 470 470| 4.8
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
67C 1030HA GF: 1-2A5Q  SUP:M 75 2312 7P 1151 [gem| P | M VAR vl m| €[ A |EL| prove [ VI [PENS| VO LUM | CRES
?S: 32:]: ('v«::]’(l'ITUDINE‘ 1200 :?5(;1':; RS ARB| ] M| M L MESAG NIENTA| " Mo/ mer | mey
e P P [GE [aNI pfrec|as [N L jcons| MC/ MCT | MCS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natum| fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 3[iN | 10s| 44| 28| 3|m | .5 |RN N | 024] 167] 1720 1.5
COMP.TEL:  10MO MO | 7[IN | 70| 30| 223 s |RN N | 0.56] 280| 2884| 6.4
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
: (s
LUCRARI PROP.: TIGIENA TOTAL.| 70 3 2Ll aaddl 78
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUI
68 A 31L30HA GF: 1-1C5Q sup: A Ts: 232 T 15T el P | M VAR gl il €1 A |EL| prove | V1 [PENS| VO LUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: NE RE | sTA L pegAG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 1200 - 1650 M ARB| CM| M NIENTA .
2 P |GE|ANI p rEc| as L1 Jcons| MC/| MC/ | MC
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA | UA HA
Naturz| fundamental prod. mij, relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 6[IN | 130 44| 30]3 RN N | 048] 364] 11393 22
COMP.TEL:  10MO Mo | 4[N | sof 32 24| 3™ RN N | 032 181] s665| 32
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.; Roca la suprafata/0,1S  Dobonturi izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T IGIEN A(T.progresive decll) TotaL | 130 3 08 | sas| 17058 54
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUI
68 B 1400HA GF: 1-205Q  sumM 15 1320 T 1152 [gem| P | M VAR pmliml €[ A |EL| prove [ V1 [PENS| VO LUM | CRES
|Sr?(l::42?t: G vc':uLnT.l?l}Tl;il(;F' 1450 :;‘(‘)’(;ﬂ:; - ARB] o | o cM| ™ I i NIENTA| o Mmc/| Me/ | My
Lo e P |GE|ANI plrecjar|" | L Jcons| ME) ME ;
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Naturz| fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 6|IN | 135| 44| 27 5 |RN N | 048] 318] 4452 1.8
COMP.TEL:  10MO Mo | 4|iN | 95| 36| 24| 4|m | .5 |RrN N 32| 181] 2534| 22
SORT: MO  Groscherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL: IOMO  Sani 0.2S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.; Roca la suprafata’0,1S  Doborituri izolate
Uscare slaba
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL [ 135 4 0.8 | 499| 6986 4.0
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numirul Felul Suprafata — .
. . N Specii Provenienta
executiei actual lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. N Specii Provenienta
executiei actual lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
. . N Specii Provenienta
executiei actual lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. N Specii Provenienta
executiel actual lucrarii (ha)
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U.P.I SCARA MAZGAVU-COASTA LUNGESTI

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
68 C S60HA GF: 1-1C5Q  SUP: A Ts: 2312 T 1151 gl P [ M [VAR] ol ] €] A |EL] prove | VI |PENS| VO LUM | CRES
SOL: 3201 Vcrs::‘n_'l.l?lék[);l:r ondulat EXPOZITIE: NE R[RE|STA L MedAG TA
> Al vE: 50 - 155 " 5 .
INC 4G 1350 - 1550 M ARB] p lcE|ant CM|(M p recl s NIENTA| L1 fcons MC/| MC MC
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 190 MO MO | 10|IN | 75| 28] 23| 3 4 RN N | 080 426 2386| s.6
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.; Roca la suprafata/0,1S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TIGIENA TOTAL 75 3 o8 | 426] 2386 8.6
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
85 A LOOHA GF: 1-1C5Q sup; A 15 2312 T: 1181 gl P | M [VAR] vl aml €1 A |EL] prove | VI [PENS| VO LUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: SV R | RE|STA L MeSlAG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 1400 - 1500 M ARBY | Lt MM [ brcl o [NENTAL | leons| Moi| Mer | mer
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Artificial de prod. mij, relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO mMo |o|p | 5| 2| 13 2|Nec N | 070] 2 2| 12
COMP.TEL:  9MO 1LA
SORT: MO Gros.cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: INGRUIREA CULTURILOR,COMPL TOTAL 5 3 07 2 2 12
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
85 B 3320HA GF: 1-20515Q  sur: M Ts: 1320 TP 1152 [geml P | M [VAR] ol il €1 A |EL| provi [ V1 [PENS| VO LUM | CRES
SOL: 4201 Versant superior ondulat EXPOZITIE: SV RE|sTA L MeslAG TA
INC; 40 G ALTITUDINE: 1500 - 1750 M ARB CM| M NIENTA ! !
' =t A p |GE [ant p rec| as [MENTAL 1 Jeons| MC/ MC/ | MC
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natural fundamental prod, inf relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 6[IN | 135] 42| 25 RN N 048] 287| 9528 1.8
COMP.TEL: 10MO MO | 4[IN 95| 30| 21 M RN N 0.32] 150] 4980 22
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL: MO Sani0.2S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.; Roca la suprafata/0,1S  Uscare slaba
Doborituri izolate  Atac slab de daunatori
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.; TAIERI DE CONSERVARE
INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL | 135 4 0.8 | 437( 14508 4.0
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
85C T40HA GF: 1-1C5Q  suk A 15t 2312 T 15T gl P | M VAR] sl iml €1 A |EL| prove | V1 [PENS| VO LUM [ CRES
IST?(.E: 33:](: G vcr;‘:-n'll'l%ﬂl;‘:;r 1400 Mundulal T ARB ol b CM|( M L MESAC NIENTA| b v / |
' ' : P [GE|ant P [rEC| AJ L1 [cons| MC/) MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO Mo | 0[N | 135] 40 27]3 5 |RrN N | 030] 199] 279 13
COMP.TEL:  9MO ILA
SORT: MO  Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL: 1O0MO  Sani 0.5S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare mijlocie  Daob, destul de frecv.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIV E{rmcordare)IMPAD
INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL | 135 3 03| 199 279 13
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, nurSna;Ccil;a puieti, kg.de seminte . .
executiei actual lucrarii (ha) P rovenienfa
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

P - 1 . . -

Anul Numirul Felul Suprafata roductia de lemn, nuglaéccil;e puieti, kg.de seminte > .
executiei actual lucrarii (ha) P rovenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

P - . . -

Anul Numirul Felul Suprafata roductia de lemn, nuglaéc(ii;e puieti, kg.de seminte . '
executiei actual lucrarii (ha) P rovenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

P - . . -
Anul Numirul Felul Suprafata roductia de lemn, nuglaéc(ii;e puieti, kg.de seminte . '
executiei actual lucrarii (ha) P rovenienta
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U.P.I SCARA MAZGAVU-COASTA LUNGESTI

DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUI
85D 030HA GF: 1-1C5Q  suP:a 1s: 2312 TP 1151 [grml P | M [VAR] ppl ml €1 A |EL| prove | VI [PENS| VO LUM | CRES
?:J)CL : 323:: Gv";ﬂlTUDINF' 1400 ;:1(;!;':: S ARB| el [t CM| M i e NIENTA] - MC/| MC 3
' C e P [GE[ani|™ P [rEC| AJ 11 jconis) MC/| MCI | ME/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij, echien
COMP ACTUALA: 10 MO MO | I0fIN 701 22| 213 4 |RN N 0.70| 329 99 8.0
COMP,TEL: 10MO
SORT: MO  Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.,: Uscare slaba  Doborituri izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL 20 3 07| 320 9% 60
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
85 E 220HA GF: 1.1C5Q  suP:A Ts: 2312 TP 1151 [gim| P | M VAR pvl M| €[ A [EL] prove | V1 |PENS| VO LUM | CRES
lsr?(L 32?«; G Y ALTTTODINE: 1400 r\:ndu'm S P I T I e T me| mer | mer
SR ' P [GE|ant|® prEc|as|" " Li jcons| MC/| MC/ ) MCS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Artificial de prod. mij, echien
COMP ACTUALA: 10 MO MO | 10| P 5 2 113 2 |NEC N 0.70 2 4 1.2
COMP.TEL:  9MO 1LA
SORT; MO  Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
ic OP.: ING ACU JOR,C(
LUCRARI PROP.: INGRUIREA CULTURILOR,COMPL TOTAL 5 3 07 5 4 12
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUT
86 A 13.50HA GF: 1-1C5Q  Sup: A 715 2312 TP 151 gl P | M |VAR] ol il €1 A | EL] prove | VI |PENS| VO LUM | CRES
SOL:3201  Versant ondulat EXPOZITIE: V R | re|sTA L peglAG TA
NC: 30 G ALTITUDINE: 1350 - 1500 R C N 1 ) N 5
INC ¥ | 1500 M ARB| p lGE | ANt M| M p leecl as NIENTA| L1 fcons MC/| MC/ MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natum| fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO Mo | 6|iN | 13| 46| 28] 3 4 |rN N | 042] 291] 3929] 19
COMP.TEL:  9MO 1DT MO | 4[N | 105] 34| 26[3[m | 4 |RN N | 028] 176| 2376] 18
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL: 1OMO 10 ani 0.3S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,1S  Uscare slaba
Dobonturi izolate  Atac slab de daunatori
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(insam,p lum)
INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL | 135 3 0.7 | 467| 6305 3.7
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUI
86 B 2050HA GF: 1-20515Q  SUP M Ts: 1320 TP 1152 [l P | M VAR] oyl il €1 & |EL| prove | VI [PENS] VO LUM | CRES
SOL: 4201 Versant superior ondulat EXPOZITIE: SV RE | STA L pMegAG TA
NC: 40 G ALTITUDINE: 1500 - 1750 M RB C M NIENT . ol
I 0 G 00 ) A v lae A M p brecl as ENTA L1 lcons MC/| MC MC
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natura| fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 6]IN | I135] 44| 28| 4 4 |RN N 048 333| 6827 1.8
COMP.TEL:  10MO MO | 4|IN | 105 34| 25[4|Mm [.4|RN N | 032] 191| 3916] 18
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL: 10MO S ani 0.2S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.; Roca la suprafata/0,1S  Dobonturi izolate
Uscare slaba  Atac slab de daunatori
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL | 135 4 0.8 | 524] 10743 3.6
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata = .
executiei | actului lucrarii (ha) Specii Provenienta
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numérul Felul Suprafata " .
. . o Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata e .
. . . . Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
P i 1 a ieti, kg. i
Anul Numéirul Felul Suprafata roductia de lemn, nursnaéc(%;e puieti, kg.de seminte provenienta
executiei | actului lucririi (ha) p
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U.P.I SCARA MAZGAVU-COASTA LUNGESTI

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

COMPACTUALA: [0MO
COMP.TEL: 9MO |ILA

SORT: MO  Gros.cherestea VARSTA EXPL.: 110 ami

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: INGRUIREA CULTURILOR.COMPL

86C L00HA GF: 1-1C5Q  SUP: A TS: 2312 TP: 115l DM vI:[CEN VAL UM
SOL:3201  Versant ondulat EXPOZITIE: V TA

: J A ;
INC: 10 G ALTITUDINE: 1350 M oM 11 lcons|Mer| Mer
LITIERA: continua-sublire TIP FLORA: Vaccinium HA | UA
Natural fundamental subprod. relativ-plurien
COMPACTUALA: [0 MO 48 N | 010 47| 47
COMPTEL: 9MO 1LA
SORT: MO  MijL-gros.cel..constr. che VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:  10MO 10 ani 0.4S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba  Doborituri 1zolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD il @l @
INGRUIREA SEMINTISULUI ;

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

86D 200HA GF: 1-1C5Q  SUP: A Ts: 2312 TP: 1151 DM v [PREPVOLUM
SOL:3201  Versant ondulat EXPOZITIE: V TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 1350 - 1500 M (@] L fcons| MC/| Mc
LITIERA: continua-sublire TIP FLORA: Vaccinium HA | UA
Antificial de prod. mij. echien
COMPACTUALA: [0 MO 2 N | 070 2 4
COMP.TEL: 9MO |LA
SORT: MO  Gros.cherestea VARSTA EXPL.: 110 am
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: INGRUIREA CULTURILOR.COMPL &l 3 R

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

S6E 060HA GF: 1.1C5Q  SUP: A TS: 2312 TP: 1151 DM Vi PRV O LUM
SOL:3201  Versant ondulat EXPOZITIE: V L TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 1400 M M p 1 lcons| MC/| M/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA | UA
Antificial de prod. mij. echien

2 2 N | o70| 2 1

0.7
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numér de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata " .
. . <. Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de lemn, ar de puieti, kg.d i
Anul Numsirl Felul Suprafata roductia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. . . Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numdrul Felul Suprafata Productia de lemn, nul;l;éc(?ie puieti, kg.de seminte provenienta
executiei | actului lucrrii (ha)
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Nu este cazul

16.1.2 Evidenta u.a. marcate de citre ocol

16.1.3. Evidenta u.a. inventariate

u.a. S Procedeul de inventariere Volum
-ha- m.c./ha
0 1 2 3
31 1,00 Integral 470
85C 1,40 Integral 199
86A 13,50 C500mp 467
86C 1,00 Integral 47
TOTAL -

Nu este cazul

16.1.4. Evidenta u.a. cu preexistenti
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16.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier

139



16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta si grupe functionale

16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

16.2.3. Situatia sintetica pe specii

16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale

16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii

16.2. 7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul productiv
16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe specii pentru fondul neproductiv

16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie, dupa varsta, grupe functionale si
specii

16.2.9.1. S.U.P. “A”- codru regulat sortimente obisnuite
16.2.9.2. S.U.P. “M” — paduri supuse regimului de conservare deosebita

16.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate si specii
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16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta si grupe functionale

Suprafata (Ha)

CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF. 1

A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 137.90

GRF. 11 Total
137.90

Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 5990
recoltarea de produse principale

59.90

A1l - Padun inclusiv plantatii cu reusita definitiva 5990
31 68A 68C 85A 85C 85D B85E 86A 8C 86D S86E

59.90

A12 - Regeneran pe cale artificiala cu reusita partiala

A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala

A4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase. a doboriturilor de vint
sau a altor cauze

A15 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A6 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii

A17 - Rachitarii naturale ori create prin cultun

A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 78.00
recoltarea de produse principale

78.00

A21 - Padun inclusiv plantatii cu reusita definitiva 78.00
67C 68B 85B 868

78.00

A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala
cu reusita partiala

A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze

A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A2S5 - Terenuri degradate destinate impaduririi

B - Terenur afectate gospodaririi silvice

Bl - Linii parcelare principale

B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului

B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate
si funiculare permanente

B4 - Cladin, curti si depozite permanente

B5 - Pepiniere si plantatii seminciere

B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc

B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratici

B8 - Terenuri cu fazaneni, pastravarii, centre de prelucrare a
fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc.

B9 - Ape care fac parte din fondul forestier

B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune

B11- Fasii de fronticra si instalatii aferente (G)

C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, miastini, ravene, ctc.

D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier

D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice petroliere sau hidrotehnice.pentru cariere,depozite, etc.

D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale
necesare, ocupatii si litigi

TOTAL:A+B+C+D 137.90

137.90
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16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

GF FCT1 FCT UNITATI AMENAJISTICE
! ¢ 1e 31
Total FCT : IC 1 UA 1.00 Ha
1C5Q 68A 68C 85A 85C 85D B8SE 86A 86C R6D BS6E
Total FCT : 1C50Q 10 UA 38.90 Ha
Total FCT1 :1C 1t UA 5990 Ha
24 2A5Q 67C
Total FCT ; 2A5Q 1 UA 10.30 Ha
Total FCT1 :2A 1 UA 10.30 Ha
20 205Q 68B 85B 86B
Total FCT : 2C5Q 3UA 67.70 Ha
Total FCT1 :2C 3 UA 67.70Ha
Total GF I : 15 UA 13790 Ha
TOTALUP: 15 UA 13790 g
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16.2.3. Situatia sintetica pe specii

SUPRAFATA VOLUM Crestere Varsta Clp Productivitate °"::m":: o Amestec  Mod regenerare Vitalitate
Specia TOTAL Grupal TOTAL Totala medie med. sup.mijLinf. med. 33 6 1 S0 s0-80 >80 SM PL LS vig. nor. slb.
Ha Yo Ha %o Mc %o Mc Mc/Ha  Ani Y % % % Y% Y% % % % %o Yo Yo % Y %
MO 136.90 99 136.90 100 63026 99 612 45 109 37 466 7’ 2 98 35 55 10 9% 4 100
FA 1.00 1 100 100 470 1 4 40 98 30 100 70 100 40 60 100 100
TOT 137.90 100 137.90 100 63496 100 616 45 109 37 3565 7 2 98 35 55 10 9% 4 100
SUPRAFATA TOTALA : 137.90HA NR. PARCELE : 5 SPF. MEDIE PARCELA :27.58 HA NR.UA: 15 SPF.MEDIEUA: 9.19HA
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16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
GrSubgr FCT Suprafata — /
. I 1 I v v P Velam Crestere  sta pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
S G (< 37.90 22.00 5990 100 74 26655 100 445 272 45 100 34 2.40 57.50
37.90 22.00 59.90 43 14 26655 42 445 272 45 100 34 2.40 57.50
T' SUbgr' 0y ), 0 . .
63% 37% 100 % 4% 96 %
2 2A 1030 10.30 13 80 604 12 447 81 79 81 30 1030
2C 67.70 67.70 87 80 32237 88 476 263 39 120 40 67.70
10.30 67.70 78.00 57 80 36841 58 472 344 44 115 39 78.00
T. subgr. , . -
13% 87% 100 % 100 %
- 48.20 £9.70 13790 100 77 63496 100 460 616 45 109 37 2.40 135.50
DBl B 35% 65% 100 % 2% 98 %
48.20 89.70 13790 100 77 63496 100 460 616 45 109 37 240 135.50
TOT!\ L 3511;, 6511Il 100"" 2“" ‘)xn“
16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia 8 y Suprafata — Volum Crestere
e 1 11 v v P sta pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mec Mc/HaAni_med Ha Ha Ha
1 MO 47.20 89.70 136.90 9% 78 63026 9 460 612 45 109 37 240 13450
FA 1.00 1.00 1 70 470 I 470 4 40 98 3.0 1.00
48.20 89.70 13790 100 77 63496 100 460 616 45 109 37 240 13550
Total grupa 35% 65 % 100% 2% 08 %
48.20 89.70 13790 100 77 63496 100 460 616 45 109 37 2.40 135.50
TOTA L 3504 650% 100 2% 98,
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16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specia 1 n m v v Suprafata — Volum Crestere sta pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K __ Mec % Mc/Ha Me _ Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
MO 47.20 89.70 13690 99 78 63026 99 460 612 45 109 37 240 134.50
FA 1.O0 1.00 | 70 470 1 470 - 4.0 98 30 1.00
48.20 89.70 137.90 100 77 63496 100 460 616 4.5 109 37 240 135.50
TOTAL 359 65% 100 % 2% 989
16.2. 7. Structura si marimea fondului forestier pe specii pentru fondul productiv
y Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr.Specia | 1 11} v v Suprafata ———— Volum Crestere  sta pr. <04 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mece % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 MO 36.90 22.00 5890 98 74 26185 98 445 268 46 100 34 2.40 56.50
FA 1.00 1.00 270 470 2 470 4 40 98 30 1.00
37.90 22.00 5990 100 T4 26655 100 445 272 45 100 34 240 57.50
TOTAL 63 % 37% 100 % 4% 96 %
16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe specii pentru fondul neproductiv
Clasa de productie- TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specn: 4 1 I v v Suprafats Vehum Crestere  sta pr. <04 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
MO 10.30 67.70 7800 100 80 36841 100 472 344 44 15 39 78.00
10.30 67.70 7800 100 80 36841 100 472 344 44 15 39 78.00
TOTAL 139% 87% 100 % 100%
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16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunititi de productie, dupa varsta, grupe
functionale si specii
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16.2.9.1. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie / protectie dupa varsta,
grupe functionale si specii S.U.P. ,,A”- codru regulat sortimente obignuite

16.2.9.2. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie / protectie dupa varsta,
grupe functionale si specii S.U.P. ,,M”- paduri supuse regimului de conservare deosebita
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16.2.9.1. Structura si mirimea fondului forestier pe subunitati de productie / protectie dupa varsti, grupe functionale si specii — S.U.P. ,,A”

CL . — Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
et Gr. Specia I I i v v Suprafata Volum Crestere sta pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mec % Me¢/Ha  Me  Mc/Ha Animed Ha Ha Ha
1 1 MO 5.80 5.80 100 70 1 100 2 3 05 S 40 5.80
T.gr. 5.80 5.80 100 70 1100 2 3 05 5 40 5.80
100 % 100 % 100 %
1 T MO 5.80 5.80 100 70 1100 2 3 s 40 5.80
Tel 5.80 580 10 70 1t 2 3 05 5 40 5.80
vrt. 100 % 100 % 100 %
4 1 MO 5.60 0.30 590 100 79 2485 100 421 50 85 75 3l 590
T.gr. 5.60 0.30 590 100 79 2485 100 421 50 85 75 3.1 5.90
95 % 5% 100 % 100 %
4 T MO 5.60 0.30 590 100 7 2485 100 421 50 8 75 3.1 590
Tel 5.60 0.30 590 10 79 2485 9 421 S0 85 75 3.1 5.90
vt 95% 5% 100 % 100 %
6 1 FA 1.00 100 100 70 470 100 470 4 40 98 3.0 1.00
T.gr. 100 LO0 100 70 470 100 470 4 40 98 3.0 1.00
100 % 100 % 100 %
6 T FA 1.00 100 100 70 470 100 470 4 40 98 3.0 1.00
Tl 1.00 1.00 2 70 470 2 470 4 40 98 3.0 1.00
vt 100 % 100 % 100 %
7 1 MO 31.30 15.90 4720 100 74 23689 100 502 215 4.6 115 33 240 4480
T.gr. 31.30 15.90 47.20 100 74 23689 100 502 215 4.6 115 33 240 4480
66 "% 34% 100 % 5% 95 %
7 T MO 31.30 1590 47.20 100 74 23639 100 502 215 4.6 115 33 240 4480
Tl 3130 15.90 47.20 78 74 23689 89 502 215 4.6 115 33 240 4480
vt 66" 34% 100 % 5% 95%
T 1 MO 36.90 22.00 58.90 98 74 26185 98 445 268 4.6 100 34 240 56.50
FA 1.00 1.00 2 70 470 2 470 4 40 98 3.0 1.00
TOTAL 37.90 22.00 5990 100 74 26655 100 445 272 4.5 100 34 240 57.50
63% 37% 100 % 4% 96 %
T T MO 36.90 22.00 5890 9% 74 26185 98 445 268 46 100 34 240 56.50
FA 1.00 1.00 2 70 470 2 470 4 40 98 3.0 1.00
TOTAL 37.90 22.00 S9.90 100 74 26655 100 445 272 45 100 34 240 57.50
63% 37% 100 % 4% 96 %
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16.2.9.2. Structura si miarimea fondului forestier pe subunititi de productie / protectie dupi varsta, grupe functionale si specii - S.U.P.,,M”

CL . — Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
k. Gr. Specia I I m v v Suprafata Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mec % Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha

4 |1 MO 10.30 1030 100 30 4604 100 447 81 79 81 30 10,30
T.cl 1030 1030 100 80 4604 100 447 81 79 81 3.0 1030
vt 100 % 100 % 100 %
4 T MO 10.30 1030 100 80 4604 100 447 81 79 81 30 10.30
Tel 10.30 10.30 13 80 4604 12 447 81 19 81 3.0 10.30
VIt 100 % 100 % 100 %
7 1 MO 67.70 67.70 100 30 32237 100 476 263 39 120 4.0 67.70
T.cl 67.70 67.70 100 80 32237 100 476 263 39 120 40 67.70
vt 100 % 100 % 100 %
7 T MO 67.70 67.70 100 80 32237 100 476 263 39 120 40 67.70
Tl 67.70 67.70 87 80 32237 88 476 263 39 120 4.0 67.70
Vi 100 % 100 % 100 %
T 1 MO 10.30 67.70 7800 100 30 36841 100 472 344 4.4 115 39 78.00
TOTAL 1030 67.70 7800 100 %0 36841 100 472 344 44 115 39 78.00
13% 87% 100 % 100 %

T T MO 10.30 67.70 78.00 100 R0 36841 100 472 34 44 115 39 78.00
TOTAL 10.30 67.70 7R.00 100 80 36841 100 472 34 44 115 R 78.00
13% 87 % 100 % 100 %
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16.2.10. Structura si marimea fondului productiv pe clase de exploatibilitate si specii

Clasa e Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

de Specia n I v v Suprafata— —— Volum Crestere sta Pr. <04 04-0.6 >06

expl Ha  Ha  Ha Ha __ Ha Ho % %K Mc % McJHa Mc MoHaAniomed Ha  Ha Ha
1 MO 31.30 15.90 47.20 98 74 23689 98 502 215 4.6 115 i3 240 44.80
FA 1.00 1.00 2 70 470 2 470 4 40 98 30 1.00
Total 32.30 15.90 4820 8 74 24159 91 501 219 45 115 33 240 45.80
cl. expl. 67% 33% 100 % 5% 95 %
3 MO 5.60 5.60 100 30 2386 100 426 48 3.6 75 3.0 5.60
Total 5.60 5.60 9 80 2386 9 42 48 86 75 30 5.60
cl. expl. 100 % 100 % 100 %
4 MO 0.30 0.30 100 70 9 100 330 2 6.7 70 4.0 0.30
Total 0.30 0.30 170 9 330 2 6.7 70 40 0.30
cl. expl 100% 100 % 100 %
7 MO 5.80 580 100 70 11100 2 3 05 5 40 5.80
Total 5.80 5.80 0 70 11 2 305 5 40 5.80
cl. expl. 100 % 100 % 100 %
37.90 22.00 5990 100 74 26655 100 445 272 4.5 100 34 240 57.50
TOTAL 63% 37% 100 % 4% 96 %
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Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
i Suprafata Volum Crestere
de Specia 1 i v v P sta pr. <4 04-06 >06
i La Ia Ia Ha Ha Zo e K _DMc Y Mc/Ha Mc McHa Ani_med
1 MO 31.30 15.90 47.20 98 74 23689 98 502 215 4.6 115 33 240 4480
FA 1.00 1.00 2 70 470 2 470 4 4.0 98 30 1.00
Total 32.30 15.90 4820 80 74 24159 91 501 219 45 115 33 2.40 45.80
c[. expl_ 67 % 3% 100 % 5% 95 %
3 MO 5.60 5.60 100 80 2386 100 426 48 3.6 75 3.0 5.60
Total 5.60 5.60 9 80 2386 9 426 48 86 75 30 5.60
cl’ cxpl_ 100 % 100 % 100 %
4 MO 0.30 030 100 70 9 100 330 2 6.7 70 40 0.30
Total 0.30 0.30 1 70 9 330 267 70 40 030
cl. expl. 100% 100 % 100 %
7 MO 5.80 5.80 100 70 11 100 2 3 0.5 S 4.0 5.80
Total 580 5.80 10 70 11 2 3 0.5 5 40 580
cl. expl. 100% 100 % 100 %
37.90 22.00 59.90 100 74 26655 100 445 272 45 100 34 240 57.50
TOTAL 63% 37% 100 % % 96 %

151




16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie
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16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure.

16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie
16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, altitudine, inclinare si expozitie
16.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

16.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii
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16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

CARACTERUL

ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Tip Tip  Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
statiune padure Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat  Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf nedefinit  padure goale o
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha a a Ha Ha Ha Ha Yo
1320 1152 G67.70 6770 G770 100
TOTAL &67.70 67.70 6770 49
% 100 10 100
312 1151 36,90 22.00 10.30 69,20 G920 100
TOTAL 36.90 22.00 10.30 69.20 6920 50
%o 53 12 15 100 100
5232 4221 1.00 104 100 100
TOTAL 1.00 100 1.00 1
% 100 10 100
TOTAL UP 3790 8470 1030 137.90 13790 100
o 27 i 7 104 104
16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere
CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sul;.;-Mij. Inf. nedefinit padure goale 2
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha a Ha Ha Ha Ha Ha Yo
11 MOLIDISURI 36.90 £9.70 10.30 136.90 13690 99
PURE 27 65 8 100 100
42 FAGETE PURE 1.00 1.00 100 |
DE DEALURI 100 100 100
TOTAL UP 37.90 £9.70 10.30 137.90 137.90 100
27 66 7 100 100
127.60 10.30 137.90 13790 100
% 93 7 100 100
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16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie

Forma- CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
tia  Categ. de <16 G. 16-30G 31-40G >40 G ———
forest. altitudine Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha ___ Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha

11 12-14 1.40 1.00 2.20 0.60 10.30 3.60 160 10.30 15.50

14-16 1.30 29.50 36.90 1.30 29.50 36.90 67.70

16-18 53.70 53.70 53.70

1.40 1.00 3.50 30.10 $3.70 47.20 S8.60 3110 47.20 136.90

TOTAL 58% 42 % 10% 90 % 53% 7% 43% 23% 34% 100 %

42 06-08 1.00 1.00 1.00

1.00 1.00 1.00

TOTAL 100% 100% 100 %

06 - 08

12-14 1.40 1.00 2.20 0.60 10.30 3.60 160 1030 15.50

14-16 1.30 29.50 36.90 1.30 29.50 36.90 67.70

16 - 18 §3.70 §3.70 §3.70

1.40 1.00 3.50 3110 53.70 47.20 58.60 32.10 4720 137.90

TOTAL UP 58 % 42 % 10% 90% 53% 47% 43% 23% 34% 100 %

TOTAL 240 34.60 100.90 137.90

CAT. INCL. 2% 25% 73% 100 %
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16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, altitudine, inclinare si expozitie

Natural fundamental prod. inf.

68B 85A 85B 85C 85D B85E B86A 36B 86C 86D B86E

TOTAL CR1 11 UA 8970 HA

TOTAL UP 11 UA 89.70 HA
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Etai CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
aje 16-30 G IM-40G =40 G
fitoclimatice Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P. Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
1 FBSA 14.040 53.70 53.70 14.00) 6770
100% 1040 %a T9% 21% 100 %o
2 FM3 3.50 16,10 47.20 4.5 17.10 47.20 6520
14% 82% 100 % 7% 25% 6% 100 %
5 FIb3 1M1 1.0 1.04)
100% 100% 100 %
TOTAL 3.50 3110 53.70 47.20 5860 12,10 47.20 1378940
10% 9(1% 51% 47 % 43% 23% 4% 100 %o
16.3.5. Evidenta arboretelor slab productive
CRT UNITATI AMENAJISTICE
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16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

Natura si . o - Padure cu consistenta Total
intensitatea  Chtegoriade  Teren gol 0.1-0.4 0.5-07  08-1.0

eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha

Far eroziune 0-15 2.40 240
1625 3.20 320
26-30 17.40 14.00 31 40
31-3 4720 4720
53.70 53.70

Total 240 20.60 11490 13790

Er.in adincime 0-15
16 - 25
26-30
31-3

Slaba 0-15
1625
26-30
31-3

Moderata 0-15
16-25
26-30
31-3

Putemica 0-15
1625
26-30

F. putemica 0-15

26- 30
31-35

Excesiva 0-15
16-25
26-30
31-35

Total

Er.in suprafata 0-15
16-25

26- 30
31-35

Slaba 0-15
16-25
26- 30
31-35

Moderata 0-15
16-25
26-30
31-35

Putemica 0-15
16- 25
26 - 30
31-35
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Natura si Padure cu consistenta Total
intensitatea SRR 0.1-04 0.5-0.7 0.8-1.0
eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha

Categoriade  Teren gol

n

Puternica >

'
n

(=4

'
Wl -
BV

F. puternica 0

W
- O
Ry
e

n

v

=4

'
Yol -
=R

n

=
'
n

Excesiva

Wt
- O
Gasi
o

n

Total

TotalUP 0-15 240 240
16-25 3.20 3.20

26-30 17.40 14.00 3140

31-35 4720 47.20

=35 53.70 53.70

240 20.60 11490 137.90

16.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

Natura Arborete afectate cu intensitatea poluarii Total
poluarii Slaba Moderata Puternica Foarte puternica Ha
Compus: sulf si1 pulberi metal:

PB,ZN, CD. CU, FE

Compusi azot si gaze pulberi
industna lemnului 1 chimica

Pulben s1 gaze emisc
de la termoficare

Reziduur lichude st solide
din industne si zootchnic

Pulben fabrice ciment

Diverst facton poluanti

T otal poluare

Fara poluare vizibila 137.90

Total UP 137.90
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16.4. Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a procesului de productie
lemnoasa
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16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de regenerare, accesibilitate si specii
16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec

16.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatablitatii si a ciclului

16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile
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16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de regenerare, accesibilitate si specii

Total MOLID FAG Alte specii
URGACC  gpr. Vol Crs. Spr.  Vel. Crs.  Spr. Vel Crs. Spr. Vel Crs. Spr. Vel Crs. Spr. Vel Crs.
Ha Me Me Ha Me Me Ha Mc Mec Ha Me Me Ha Me Me Ha Me Me
() A 11.70 2496 53 11.70 2456 53
100 % 100 % 1000 %5 100 %o 100 %a 100 %a
11 A 1.00 47 1.0 47
100 %a 100 % 100 %a 100 *a 100 %o
15 A 1.40 279 2 1.40 m 2
100 % 100 % 1000 %5 100 %o 100 %a 100 %a
1 A 2.40 326 2 240 326 2
100 % 100 % 1000 %5 100 %o 100 %a 100 %a
il A 45 K0 23433 217 44 80 23363 213 1.0 470 4
100 %a 100 %4 100 %a 98 " L RS a8 %o 2% 2% 3 g
3 A 45 K0 23433 217 44 80 23363 213 1.0 470 4
100 %a 100 %4 100 %a 98 " L RS a8 %o 2% 2% 3 g
1+243 A 4320 24159 219 47.20 23689 215 1.0 470 4
100 %a 100 %4 100 %a 98 " L RS a8 %o 2% 2% 3 g
suUp A 55 90 26655 272 58590 26185 268 1.0 470 4
100 % 100 %5 1050 %5 98 e L RS 49 %o 2% 2% 1 %
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16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec

AMESTEC

Specia Exploatabilitate  >=80%  50-80 % 30-50 % <30 % Tetal
Ha Ha Ha Ha Ha

MO 4783 30.17 78.00
EX. 240 26.88 17.92 47.20
PREEX. 5.90 5.90
NEEX. 5.80 5.80
TOTAL 14.10 7471 48.09 136.90
FA EX. 0.60 (.40 1.00
TOTAL 0.60 0.40 1.00
47.83 30.17 78.00
EX. 240 2748 i8.32 48.20
PREEX. 5.90 5.90
NEEX. 5.80 580
TOTAL vup 14.10 75.31 48.49 137.90

10 % 55 % 35%
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16.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatablititii si a ciclului
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16.4.3.1. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului-S.U.P.

2
S’A

TOTAL ARBORETE

Arborete nat. partial derivate
artif. de prod. sup. si mij.

SUP Specia Suprafata Clp TE Ciclu Suprafata Clp TE Ciclu
Ha % _ Med Med Ha %  Med Med
A 1 MO S890 98 34 100 S8.90 98 34 100
2 FA oo 2 30 110 100 2 30 110
TOTAL 59.90 100 34 1ot 100 59.90 100 34 101 100

16.4.4. Lista unitatilor amenayjistice exploatabile si preexploatabile.

: E v Var-; g Var-, .
suPEX UA SPR CONS sta-\ olumCRS UA SPR CNS sta-" olumCRS

UA SPR CNS \;::'Volum(.'RS

Ha Me_ Me Ha Mc_ Mc Ha Mc_ Mc
A 1 31 100 0.7 110 470 4 63A 3130 0.8 130 17058 169 85C 140 0.3 135 279 2
86 A 1350 0.7 135 6305 44 86C 100 0.1 135 47
Total SUP pentru UA exploatabile 48.20 0.7 131 24159 219
2 68C 560 08 75 238 48 85D 0.30 0.7 70 99 2
Total SUP pentru UA preexploatabile 590 08 75 2485 50
Total SUP pentru UA exploatabile si preexploatabile 54.10 26644 269
Total UP pentru UA exploatabile 4820 0.7 131 24159 219
Total UP pentru UA preexploatabile 590 08 75 2485 50
Total UP pentru UA exploatabile si preexploatabile 5410 0.7 125 26644 269
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16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
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16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii

16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii de produse principale si secundare in raport cu drumuri/distanta de colectare

FOND FOEESTIEE PRODUCTIV

POSIBILITAIEA DECENALA

Dyum / Total Acces. PRODUSE PRINCIFALE PRODUSE SECUNDARE
Acces. supraf. g Total  Exploatabil Pre- Ne- Grad.+ Cvasi- Suce.t poo Crang Total Taieri Rari- Cura- Total Igiena TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.gr.grad. progr. princ. cons.  turi tiri S8,
Ha Km Ha Ha Mc Ha Ha Me Me Me  Me Mc M Me Me M Me Mec

FEDD] 46120 0.63 36.90 31.30 17058 560 1000 425 1515
FEQ2 7570 035 22.00 1520 6631 030 5.80 3255 3265 3471 2 4738
FE0D3 100 050 1.00 1.00 470 321 321 321
T.FE 13700 048 5990 4520 14158 590 5.80 3586 3586 4561 427 8574
TOTAL 13700 048 58.80 48.20 24158 520 5.80 3586 3586 4561 427 8574
01-03 2000 028 8.50 240 3245 030 5.80 336 336 1442 2 180
04-048 8030 040 45.80 4580 131833 3250 325 2000 375 5634
07-0% 1960 0.7 5.60 560 1090 50 11440
TOTAL 13700 048 5090 4520 14150 540 5.80 3586 3586 4561 427 8574
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PARTEA A IV-A
APLICAREA AMENAJAMENTULUI

171



172



17. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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17.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu privire la
exploatari si impaduriri.

17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala.
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17.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu privire la

exploatari si impaduriri

(2022-2031)

PRODUSE DIN: Produse din Lucrari df
SPECIFICARE Thieride | Taieride | Taieri |deschideriliii} o W8 impaduri
regenerare ingrijire conservare | defrisari etc. e
ha md ha m3 HA m3 m3 ha
1 2 | 3 | 4 | s 6 7 8 9
Sarcina anuala 1,42 | 359 - - 6,77 456 815 0,19
Sarcina pe deceniu
14,20 | 3587 - - 67,70 4561 8148 1,94

Realizat in anul | (2022)

IRamas de realizat in restul
de 9 ani

Realizat in anul 11
(2023)

Ramas de realizat in restul
de 8 ani

Realizat in anul 111 (2024)

IRamas de realizat in restul
de 7 ani

Realizat in anul IV (2025

Ramas de realizat in restul
de 6 ani

Realizat in anul V (2026)

IRamas de realizat in restul
de 5 ani

Realizat in anul VI (2027)

Ramas de realizat in restul
de 4 ani

Realizat in anul VII
(2028)

Ramas de realizat in restul
de 3 ani

Realizat in anul V11
2029)

IRamas de realizat in restul
de 2 ani

Realizat in anul IX (2030)

IRamas de realizat in restul
de 1 an

Realizat in anul X (2031)

Realizat in total pe deceniu

IRamas de realizat din
sarcina decenala

Realizat in plus fata de
prevederi

Realizat in minus fata de
prevederi
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17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

1.4 Consistenta SITUATIA REGENERARII NATURALE
Suprafata  jarboretului
Descriere Specificiri
Compozitia [semintis pectiicant
I 2022 2023 2024 2025 2026 (2027 2028 2029 2030 (2031
tel util. in anul
amenajarii
31 Fructificatia
Felul tdierii
Compl. la reg.
1,00 ha 0.7 ?jt. —
10FA TU
. semintis
o ani . T -
035 Descrierea semintisului
' Compozitia
9FA ~—
1DT Inaltimea
Densitatea
Raspandirea
85C Fructificatia
Felul tdierii
Compl. la reg.
1,40 ha nat.
0.3 Ingrijire
10MO R
. seminf1s
o ani . T -
055 Descrler?a} semintisului
9MO ACqmp021gla
1LA Inaltimea
Densitatea
Raspandirea
86A% Fructificatia
Felul tdierii
Compl. la reg.
10,80 ha nat.
0,7 Ingrijire
10 ani semintis
0,3S IDescrierea semintisului
9MO g(zmpozr;la
1LA Inal{imea
Densitatea
Raspandirea
86C Fructificatia
Felul tdierii
Compl. la reg.
1,00 ha nat.
0.1 Ingrijire
10MO serg;liilti
10 ani i1 —
045S Descrler.ea.l semintisului
9MO A(?(zm.pozma
1LA Inaltimea
Densitatea
Raspandirea

178




ANEXE
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Documente privind proprietatea
Conferinta |

Proces verbal de receptie

Conferinta a ll-a
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